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przewodniczący: prof. dr hab. Wojciech Kalaga – członek PKA 

członkowie:   dr hab. Jolanta Żyśko – ekspert PKA ds. jakości  

prof. dr hab. Joanna Pyszny – ekspert merytoryczny, członek PKA 

prof. dr hab. Krystyna Kossakowska-Jarosz – ekspert merytoryczny PKA 

dr hab. Bożena Stawoska-Jundziłł – ekspert przedstawiciel pracodawców, 

członek PKA 

Monika Narloch – ekspert PKA ds. studentów, przedstawicielka PSRP 

mgr inż. Kinga Kurowska – ekspert PKA ds. doktorantów, 

przedstawicielka KRD 

mgr Karolina Martyniak – ekspert PKA ds. formalno-prawnych  

prof. dr hab. Boyan Biolczev – ekspert PKA ds. międzynarodowych 

 

Informacja o wizytacji   i jej przebiegu 

 

Należy wskazać czy jest to pierwsza czy kolejna ocena (ocena, uchwała), wskazać jej 

przesłanki (własna inicjatywa PKA, wniosek ministra, wniosek uczelni). 

Polska Komisja Akredytacyjna po raz pierwszy (z własnej inicjatywy) przeprowadziła 

ocenę instytucjonalną na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika  

w Toruniu. Bieżąca ocena instytucjonalna poprzedzona była oceną jakości kształcenia 

dokonaną na kierunkach: „filologia polska”, „filologia” oraz „kulturoznawstwo” na podstawie 

przepisów obowiązujących do 30.09.2011 r. 

Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą 

oceny PKA. Natomiast raport Zespołu Oceniającego został opracowany na podstawie: 

przedłożonego przez Uczelnię raportu samooceny, przedstawionej w toku wizytacji 

dokumentacji, wizytacji zaplecza naukowo-dydaktycznego, jak również spotkań i rozmów 

przeprowadzonych z Władzami Uczelni i Wydziału oraz pozostałymi interesariuszami 

wewnętrznymi i zewnętrznymi. 

 

 

Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 

 

Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający 

podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego.  

 

 

 

RAPORT  Z  WIZYTACJI 

(ocena instytucjonalna) 
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1. Strategia określona przez jednostkę
1
. 

 

1) Strategia rozwoju jednostki jest zbieżna z misją i strategią uczelni oraz uwzględnia 
politykę zapewniania wysokiej jakości kształcenia. 
 
Wedle Raportu samooceny przygotowanie strategii Wydziału na lata 2014-2020, 

przyjętej uchwałą Rady Wydziału Filologicznego z dn. 12.02.2013, poprzedziła szczegółowa 

analiza SWOT działania Wydziału i jego jednostek, analiza poprzedniej strategii (2007-

20013) oraz strategii i misji Uczelni przyjętej uchwałą Senatu z dn. 21.06.2011. 

Uwzględniono także czynniki związane z otoczeniem, takie jak strategię rozwoju miasta 

Torunia oraz strategię rozwoju województwa Kujawsko-Pomorskiego, dokumenty wyższego 

rzędu (Ustawa) oraz dokumenty instytucji wspierających rozwój nauki w Polsce (np. 

Narodowe Centrum Nauki, Narodowy Program Rozwoju Humanistyki, Fundacja na rzecz 

Nauki Polskiej) 

Misja Wydziału w sposób właściwy wynika z misji Uczelni i jest jej rozwinięciem i 

uszczegółowieniem w kontekście specyfiki Wydziału Filologicznego. Analiza wykazuje, iż 

strategia Wydziału w sposób właściwy wypełnia zarówno misję Uczelni, jak i bardziej 

uszczegółowioną misję Wydziału. 

Strategia Wydziału dotyczy trzech obszarów jego działania: nauki, kształcenia i 

zarządzania. W każdym z tych obszarów wyróżniono cele strategiczne oraz cele operacyjne. 

W obszarze nauka przyjęto dwa cele strategiczne (1. osiągnięcie i ugruntowanie wysokiej 

pozycji WF wśród innych jednostek naukowych w kraju i wypracowanie pozycji znanego za 

granicą ośrodka, znacząco wpisującego się w naukę i kulturę europejską; 2. istotne 

zwiększenie przychodów z działalności badawczej prowadzonej w ramach grantów, zespołów 

badawczych oraz zamówień krajowych i zagranicznych); w obszarze kształcenie również dwa 

cele strategiczne (1. umocnienie pozycji WF jako jednego z czołowych ośrodków w Polsce, 

zapewniających najwyższą jakość kształcenia oraz doprowadzenie do istotnego zwiększenia 

umiędzynarodowienia studiów; 2. poprawa atrakcyjności studiów; stworzenie warunków do 

osiągania większego stopnia konkurencyjności absolwentów na rynku pracy); w obszarze 

zarządzanie także dwa cele strategiczne (1. ustanowienie pozycji WF jako nowocześnie 

zarządzanej organizacji, kreującej przyjazne i efektywne relacje wewnętrzne oraz zewnętrzne; 

2. zapewnienie zdolności prowadzenia działalności rozwojowej gwarantującej odpowiedni 

poziom konkurencyjności krajowej i międzynarodowej). Wszystkie te cele strategiczne 

konsekwentnie realizują misję Uczelni i Wydziału. 

Cele strategiczne zostały w sposób precyzyjny i konsekwentny rozpisane na cele 

operacyjne. W przypadku każdego celu operacyjnego wyszczególniono niezbędne dla jego 

realizacji działania, termin lub czas realizacji oraz organ odpowiedzialny za właściwą 

realizację celu, a także mierniki pozwalające ustalić efektywność realizacji każdego celu 

operacyjnego. Wszystkie wymienione cele i sposoby ich realizacji są realistyczne i przy 

optymalnych działaniach możliwe do osiągnięcia. 

Cele strategiczne w obszarze nauki i zarządzania pośrednio odnoszą się do 

podniesienia jakości kształcenia. W obszarze kształcenia zarówno cele strategiczne, jak i 

operacyjne realizują politykę zapewniania wysokiej jakości kształcenia, brakuje natomiast w 

celach operacyjnych wyraźnie postawionego celu doskonalenia wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości kształcenia. 

 

                                                           

1
 Punkty 1 – 8 wraz z podpunktami odpowiadają kryteriom określonym w Statucie Polskiej Komisji 

Akredytacyjnej. 
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2) Jednostka opracowała koncepcję kształcenia obejmującą studia I i II stopnia, studia 
doktoranckie i podyplomowe, zwane dalej „studiami”, spójną z jej celami 
strategicznymi. 

 
Koncepcja kształcenia na Wydziale Filologicznym obejmuje  wszystkie poziomy i 

rodzaje studiów i jest spójna z celami strategicznymi jednostki - przede wszystkim z takimi 

zadaniami Wydziału i Uczelni, jak zwiększenie atrakcyjności oferty dydaktycznej i jej 

elastyczności, wdrożenie zasad KRK, umożliwienie studentom, doktorantom i słuchaczom 

studiów podyplomowych uzyskanie ogólnohumanistycznej wiedzy na wysokim poziomie i 

dostosowanie efektów kształcenia do potrzeb rynku pracy. Zawarty w strategii uczelni 

postulat systematycznego doskonalenia jakości kształcenia jest też wpisany w koncepcję 

kształcenia na Wydziale, choć nie w pełni realizowany w praktyce, na co wskazują 

uchybienia w programie studiów doktoranckich oraz we wprowadzaniu wewnętrznego 

systemu zapewnienia jakości kształcenia na studiach podyplomowych. Koncepcja kształcenia 

i działalność naukowo-badawcza jednostki są spójne. 

 
3) Jednostka identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym, uwzględniając 

znaczenie jakości kształcenia. 
 
Analiza strategii Wydziału Filologicznego UMK dowodzi, że jednostka określiła 

swoją rolę oraz pozycję na rynku edukacyjnym. Jednym z ważniejszych celów tej strategii 

jest po pierwsze, dbałość o jakość kształcenia i jej stale doskonalenie, co pozwoli Wydziałowi 

utrzymać wysoką pozycję na rynku edukacyjnym, po drugie zaś – uwzględnienie w 

kształceniu specyfiki regionu Kujawsko-Pomorskiego oraz potrzeb lokalnego środowiska 

społeczno-gospodarczego i rynku pracy. Realizacji tych celów służą zmiany koncepcji 

kształcenia na poszczególnych kierunkach oraz stałe wzbogacanie oferty dydaktycznej o 

nowe specjalności i specjalizacje, tak aby absolwenci Wydziału, zdobywając wiedzę, 

umiejętności i kompetencje na wysokim poziomie, mogli sprostać wymaganiom trudnego 

rynku pracy. Określając strategię oraz koncepcję kształcenia władze Wydziału Filologicznego  

uwzględniły zapisy Strategii Rozwoju Miasta Torunia i Strategii Rozwoju Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego na najbliższe lata, dokonały też analizy SWOT funkcjonowania 

Wydziału, a także dokumenty Narodowego Centrum Nauki, Narodowego Program Rozwoju 

Humanistyki oraz Fundacji na rzecz Nauki Polskiej. 

 
4) Wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w procesie kształtowania oferty 

edukacyjnej jednostki oraz budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia. 
 

W procesie kształtowania oferty edukacyjnej jednostki oraz w budowaniu wysokiej 

kultury jakości kształcenia biorą udział przede wszystkim interesariusze wewnętrzni: władze 

Uczelni, Wydziału i poszczególnych Instytutów, Rada Wydziału, członkowie komisji 

tworzących strukturę wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia, kadra. W 

procesie tym uczestniczą także studenci i doktoranci wchodzący w skład  Rady Wydziału oraz 

samorządów studenckiego i doktoranckiego. Słuchacze studiów podyplomowych nie mają 

swych reprezentantów w ciałach kolegialnych jednostki. Formą czynnego udziału 

interesariuszy wewnętrznych w kształtowaniu jakości kształcenia jest uczelniana 

ankietyzacja, którą objęci są studenci i doktoranci, a w której nie uczestniczą słuchacze 

studiów podyplomowych. Opracowaniem wyników ankiet zajmują się kierownicy jednostek, 

a sporządzone przez nich raporty przedstawiane są Radzie Wydziału, Samorządowi 

Studenckiemu oraz społeczności studenckiej na otwartym zebraniu z władzami Wydziału. 
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Dodatkową formą oceny przez studentów i doktorantów działań  edukacyjnych jednostki jest 

zamieszczanie przez nich opinii na stronie internetowej Wydziału w zakładce „Kontakt”.  

Interesariusze zewnętrzni nie są reprezentowani w żadnym z ciał kolegialnych  

Wydziału i podlegających mu jednostek. Nie powołano organów doradczych na WF, 

składających się z przedstawicieli pracodawców. Nie oznacza to jednak, że nie są oni obecni, 

czy też nie mają wpływu na życie społeczności akademickiej i na kształtowanie oferty 

edukacyjnej (choć nie byli angażowani formalnie w opracowanie misji i strategii Wydziału). 

Dowodem tego są podpisane umowy o współpracy w zakresie praktyk zawodowych, 

konsultowania i opiniowania programów studiów i założonych w nim efektów kształcenia, 

wspierania wzajemnych kontaktów zmierzających do refleksji nad kulturą i jej 

upowszechnieniem (listy intencyjne przedstawiono Zespołowi Oceniającemu do wglądu); są 

to jednak niesformalizowane kontakty polegające raczej na opiniowaniu przedstawianych 

przez Wydział propozycji, niż wspólnym tworzeniu koncepcji edukacyjnych.  

Władze WF zainteresowane są współpracą z interesariuszami zewnętrznymi i mają 

wypracowaną jej wizję,  stoją jednak na stanowisku, że  decyzje w sprawie koncepcji 

kształcenia i oferty edukacyjnej Wydziału powinny pozostać w gestii środowiska 

akademickiego. Pozostaje to w sprzeczności z deklarowanymi na spotkaniu z pracodawcami 

oczekiwaniami przedstawicieli rynku pracy. Dostrzegają oni potrzebę powołania stałych, 

kierunkowych (a nie wydziałowych) zespołów doradczo-konsultacyjnych złożonych z 

systematycznie współpracujących z Wydziałem przedstawicieli środowiska społeczno-

gospodarczego. Pozwoliłoby to, zdaniem pracodawców, na szybsze reagowanie na potrzeby 

rynku pracy, a realna współodpowiedzialność konsultantów zwiększyłaby ich zaangażowanie, 

podnosząc prestiż reprezentowanych przez nich instytucji. 

 

 

Tabela nr 1  Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce 

Forma kształcenia 

Liczba studentów 
Liczba uczestników 

studiów 
doktoranckich 

Liczba słuchaczy 
studiów 

podyplomowych 

uczelni jednostki 
uczelni jednostki uczelni jednostki 

I st. II st.2  I st. II st.2 

studia stacjonarne 12444 10264 1464 647 804 62 - - 

studia niestacjonarne 1526 3503 83 139 77 - 1044 99 

RAZEM: 13970 13767 1547 786 881 62 1044 99 

 

Załącznik nr 3  Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 

wynikach dotychczasowych ocen  jakości kształcenia  

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego
3
 W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Strategia rozwoju Wydziału Filologicznego realizuje misję i strategię Uczelni oraz 
misję Wydziału. Strategia uwzględnia politykę zapewniania wysokiej jakości 

kształcenia, natomiast wśród celów operacyjnych nie ujmuje wyraźnie sformułowanego 

celu doskonalenia wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. 

                                                           

2
 Należy także uwzględnić studentów jednolitych studiów magisterskich. 

3
według  przyjętej skali ocen: wyróżniająco, w pełni, znacząco, częściowo, niedostatecznie. 
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2) Koncepcja kształcenia oraz działalność naukowo-badawcza Wydziału Filologicznego 

są spójne z celami strategicznymi  jednostki. Wewnętrzny system zapewnienia jakości 

kształcenia na studiach doktoranckich i podyplomowych ukazuje pewne słabości.  

3) Analiza strategii Wydziału Filologicznego potwierdza, iż jednostka jest świadoma 

swej roli edukacyjnej i pozycji na rynku nauki i pracy, przywiązuje tez wagę do stałego 

podnoszenia jakości kształcenia.  
4) W opracowywaniu koncepcji kształcenia i oferty edukacyjnej oraz procesie 

zapewnienia i doskonalenia jakości kształcenia formalnie biorą udział głównie 

interesariusze wewnętrzni, choć w działaniach tych uczestniczą – najczęściej w sposób 

nieformalny i niesystematyczny – interesariusze zewnętrzni. 

 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia. 

1) Struktura podejmowania  decyzji w zarządzaniu jakością jest przejrzysta i zapewnia 
udział pracowników, studentów, doktorantów, słuchaczy oraz interesariuszy 
zewnętrznych w podejmowaniu istotnych decyzji dotyczących jakości kształcenia. 

 
Działania projakościowe na UMK w Toruniu mają bardzo długą tradycję, gdyż 

formalnie rozpoczęły się na mocy uchwały Senatu UMK z 16 września 1997 r. w sprawie 

wprowadzenia Uczelnianego Systemu Stymulacji i Oceny Jakości Kształcenia. Uchwała 

bardzo innowacyjnie, jak na tamten czas, formułowała zręby systemu oceny jakości 

kształcenia. 

System został na nowo skonstruowany uchwałą nr 105 Senatu UMK z 27 listopada 

2007 r. w sprawie wprowadzenia w Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu 

Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. W Uchwale wskazano cele 

systemu, obszary oceny, określenie osób i ciał odpowiedzialnych za realizację uchwały. 

Jako cele WSZJK przyjęto: „stymulowanie ciągłego doskonalenia jakości kształcenia, 

podniesienie rangi pracy dydaktycznej, gromadzenie i upowszechnianie wiarygodnych 

informacji na temat jakości kształcenia i poziomu wykształcenia absolwentów”. W ramach 

WSZJK ocenie podlegają: program kształcenia, realizacja procesu kształcenia, warunki 

realizacji kształcenia i wyniki kształcenia. Jako narzędzia służące do realizacji celów Systemu 

wykorzystywane są: dokumentacja procesu dydaktycznego, ankietyzacja studentów i 

hospitacje. 

Powyższa uchwała nie określa precyzyjnie aspektu strukturalnego systemu 

zapewnienia jakości kształcenia, co powoduje trudności we wskazaniu pomiotów tworzących 

ten system lub w nim uczestniczących, a w szczególności podziału kompetencji, wzajemnych 

relacji oraz zakresu odpowiedzialności. Wskazanie tych podmiotów wymaga pogłębionej 

analizy szeregu aktów prawnych obowiązujących na Uczelni i Wydziale. 

Z analizy tych bardzo licznych dokumentów (opisanych w kryterium 8) wynika, iż 

obecnie trudno jest się doszukać spójnych działań systemowych odnoszących się do 

zapewniania jakości w skali uniwersytetu. Z jednej strony trwają prace na poziomie uczelni, a 

z drugiej na poziomie wydziałów. W ocenie zespołu wizytującego brak jest koordynacji 

działań pomiędzy w aktywnością obu szczebli zarządzania jakością. Wskazują na to częste 

zmiany koncepcji funkcjonowania WSZJK na poziomie uczelni oraz jednocześnie tworzone 

rozwiązania na szczeblu wydziału, często z nich nie wynikające.  

Zarządzeniem Nr 3 Rektora UMK z dnia 8 stycznia 2013 r. powołano w UMK Zespół 

ds. wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. Zadaniem Zespołu było 

opracowanie w Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu „modelu doskonałości 



 6 

akademickiej” oraz zaproponowanie rozwiązań merytorycznych, organizacyjnych i prawnych 

w zakresie jakości kształcenia. 

W konsekwencji prac tego zespołu  Senat UMK podjął Uchwałę Nr 10 Senatu z dn. 

28.01.2014 r. w sprawie wprowadzenia Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości 

Kształcenia i Organizacji Pracy (WSZJKOP) Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, 

którego celem aktualnie jest: „1) doskonalenie jakości kształcenia, rozumianej jako poziom 

uzyskanych efektów kształcenia oraz poziom jakości realizowanych procesów 

umożliwiających osiąganie tych efektów, 2) doskonalenie jakości organizacji pracy 

rozumianej jako jakość wewnętrznych procesów zachodzących w Uniwersytecie, 

umożliwiających osiąganie wysokiej jakości poziomu kształcenia, przekładających się na 

zadowolenie pracowników i studentów, atmosferę i efektywność pracy, renomę Uniwersytetu, 

efekty ekonomiczne oraz budowanie kultury jakości Uniwersytetu”. Uchwała niestety nie 

zawiera podziału kompetencji i odpowiedzialności za poszczególne działania prowadzone w 

ramach WSZJKOP, a jedynie wymienia osoby odpowiedzialne za realizację uchwały: 

1) rektor, 

2) pełnomocnik rektora ds. jakości kształcenia, 

3) uczelniany koordynator ds. jakości kształcenia, 

4) analitycy, 

5) uczelniana rada ds. jakości kształcenia, 

6) dziekani, 

7) wydziałowi koordynatorzy ds. jakości kształcenia, 

8) koordynatorzy ds. jakości kształcenia pozostałych jednostek organizacyjnych 

Uniwersytetu, 

9) wydziałowe rady ds. jakości kształcenia, 

10) rady ds. jakości kształcenia pozostałych jednostek organizacyjnych Uniwersytetu. 

 

Wobec powyższego należałoby się spodziewać, iż podział kompetencji i 

odpowiedzialności zostanie dookreślony w kolejnych dokumentach organizacyjnych 

konstytuujących system zapewniania jakości kształcenia. Jednakże w kolejnych krokach 

tworzenia systemu trudno się takich całościowych rozstrzygnięć doszukać. 

W dalszej kolejności powołano na poziomie Uczelni struktury, odpowiedzialne za 

wdrożenie tego systemu, określone zostały także ich zadania. Ostatecznie w chwili obecnej na 

poziomie Uczelni strukturami wchodzącymi w skład WSZJKOP są:  

 Uczelniana Rada ds. Jakości Kształcenia UMK - powołaną 

Zarządzeniem Nr 38 Rektora z dn. 18.03.2014 r. w sprawie powołania Uczelnianej 

Rady ds. Jakości Kształcenia w UMK, jako organu opiniodawczo-doradczego rektora, 

do którego zadań należy m.in.: promowanie idei ciągłego doskonalenia jakości 

kształcenia oraz budowania kultury projakościowej w Uniwersytecie, poprzez 

upowszechnianie dobrych praktyk, a w ramach Wewnętrznego Systemu Zapewniania 

Jakości Kształcenia i Organizacji Pracy  (WSZJKOP) „Systemu Doskonałości 

Akademickiej”: opiniowanie działań związanych z jego wdrażaniem, monitorowanie 

funkcjonowania procedur oraz ich aktualizacja, przedstawianie rektorowi corocznych 

sprawozdań z działalności Rady wraz z opinią w sprawie jego efektów 

funkcjonowania. 

 Zespół Monitorujący kierowany przez Pełnomocnika Rektora UMK ds. 

Jakości Kształcenia, który podejmuje bieżące działania niezbędne do wdrażania i 

funkcjonowania „Systemu Doskonałości Akademickiej” (SDA).  

 

Na poziomie Wydziału zakładano natomiast  powstanie dwóch struktur wchodzących 

w skład WSZJKOP odpowiedzialnych za wdrożenie i realizację polityki jakości kształcenia. 
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Zostały one określone w Zarządzeniu Nr 61 Rektora z dn. 7.04.2014 r. w sprawie 

szczegółowych zadań wydziałowych koordynatorów ds. jakości kształcenia oraz 

wydziałowych rad ds. jakości kształcenia. Struktury te miały stanowić: 

• Wydziałowy koordynator ds. jakości kształcenia, do którego należy  

m.in.: zapewnianie skutecznego działania SDA na poziomie wydziału poprzez nadzór 

i koordynację działań niezbędnych do jego efektywnego funkcjonowania, nadzór nad 

przepływem informacji dotyczących SDA, a w szczególności przygotowywanie, 

udostępnianie i publikowanie komunikatów i informacji dla pracowników 

uczestniczących w jego realizacji zaangażowanych w poszczególne działania 

związane z SDA oraz zatwierdzonych harmonogramów działań, itd.; 

• Wydziałowa rada ds. jakości kształcenia, której zadaniem jest m.in.: 

analiza raportów z badań przygotowanych przez wydziałowych koordynatorów ds. 

jakości kształcenia i opracowanie rekomendacji dotyczących działań doskonalących, 

wskazywanie i inicjowanie możliwości doskonalenia jakości, itd. 

 

Na poziomie Wydziału obecne struktury zapewniające jakość kształcenia zostały 

powołane jeszcze przed zaproponowaniem powyższych rozwiązań i stanowią je stałe Komisje 

Rady Wydziału (Regulamin Rady Wydziału z 4 czerwca 2013 r.), wśród których można 

wyróżnić: 

 Wydziałową Komisję Dydaktyczną, do której kompetencji należy 

miedzy innymi opiniowanie wniosków dotyczących zmian w efektach kształcenia dla 

poszczególnych kierunków studiów, w planach i programach studiów,  

 Wydziałową Komisję  ds. Jakości Kształcenia, do której zadań należy 

opracowanie wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia oraz procedur 

służących jego skutecznemu wdrożeniu i stałemu monitorowaniu. 

 

Zdecydowanie można zauważyć ich koncepcyjną i wdrożeniową rolę, określoną w 

formalnych zapisach, co wskazywać by mogło na początek prac w tym zakresie. Jednakże 

Władze ocenianego Wydziału w raporcie samooceny wyraźnie podkreślają, że instytucjami 

decyzyjnymi w zarządzaniu jakością kształcenia są przede wszystkim Dziekan, Rada 

Wydziału, Rady Instytutów oraz kierownicy jednostek realizujących program studiów na 

poszczególnych kierunkach i specjalnościach prowadzonych przez WF, a zatem tradycyjne 

struktury odpowiedzialne za funkcjonowanie Wydziału. 

W skład Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia wchodzą: Prodziekan jako 

przewodniczący, przedstawiciele jednostek odpowiedzialnych za realizację programu studiów 

na poszczególnych kierunkach i specjalnościach, co najmniej jeden przedstawiciel studentów, 

co najmniej jeden przedstawiciel doktorantów, oraz przedstawiciel administracji Wydziału. 

Interesariusze wewnętrzni są zatem dobrze reprezentowani w uczelnianych i 

wydziałowych strukturach wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia. Studenci i 

doktoranci mają również możliwość wpływania na decyzje podejmowane w zakresie 

zapewnienia jakości kształcenia za pośrednictwem anonimowych ankiet oceny pracowników 

oraz w drodze bezpośredniego kontaktu ze swoimi opiekunami oraz władzami dziekańskimi. 

Znacznie słabszy wpływ na decyzje w zakresie jakości kształcenia mają przedstawiciele 

otoczenia społeczno-gospodarczego. Dotychczasowy kontakt z pracodawcami był 

niesformalizowany i zależał raczej od aktywności poszczególnych instytutów/katedr. 

Na poziomie Wydziału studenci są włączeni w działania i decyzje podejmowane w 

zakresie zapewniania jakości kształcenia poprzez aktywne uczestnictwo w posiedzeniach 

Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia, której są członkami. Przedstawiciele studentów 

wyrażają opinie do planów i programów studiów. Studenci uczestniczyli w pracach mających 

na celu określanie efektów kształcenia, są też poinformowani o swojej roli w systemie. 
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Struktura podejmowania decyzji w zarządzaniu jest dla studentów przejrzysta oraz zapewnia 

im odpowiedni udział w podejmowaniu decyzji dotyczących jakości kształcenia. 

Ocena skuteczności struktury WSZJK oraz procesu decyzyjnego odnoszącego się do 

działań projakościowych jest niezmiernie trudna wobec częstych zmian tego systemu oraz 

braku jednoznacznego określenia kwestii centralizacji/decentralizacji na poziom Wydziału 

działań w tym zakresie. Zasługuje ona według Zespołu Oceniającego na ocenę:  znacząco. 

Fakt, iż pierwsza uchwała dotycząca jakości kształcenia w UMK pojawiła się w 1997 roku 

niewątpliwie należy ocenić bardzo pozytywnie, jednocześnie jednak, sytuacja ta 

paradoksalnie działa na niekorzyść ocenianej jednostki, gdyż Uczelnia z tak długą tradycją 

działań projakościowych powinna się wykazać ich wysoką skutecznością, a tymczasem 

sytuacja w tym zakresie na UMK tej skuteczności nie potwierdza. 

 

2) Wewnętrzne procedury zapewnienia jakości kształcenia mają charakter 
kompleksowy, przeciwdziałają powstawaniu zjawisk patologicznych i zapewniają 
weryfikację i ocenę efektywności wszystkich czynników wpływających na jakość 
kształcenia, a w szczególności umożliwiają: 

 
Aktualne wewnętrzne procedury zapewniania jakości kształcenia na poziomie Uczelni 

zostały ogólnie określone Uchwałą Nr 10 Senatu z dn. 28.01.2014 r. w sprawie wprowadzenia 

Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia i Organizacji Pracy Uniwersytetu 

Mikołaja Kopernika w Toruniu.  Zgodnie z  nią System obejmuje doskonalenie jakości 

kształcenia i organizacji pracy we wszystkich istotnych dla funkcjonowania Uniwersytetu 

obszarach, a w szczególności w zakresie: 

1) efektów kształcenia i programów studiów, 

2) organizacji i warunków kształcenia, 

3) jakości prowadzonych zajęć dydaktycznych, 

4) bieżącej pracy i rozwoju nauczycieli akademickich i pracowników administracji, 

5) aktywności naukowo-badawczej i rozwojowej Uniwersytetu, 

6) współpracy z interesariuszami zewnętrznymi, 

7) organizacji i warunków pracy w Uniwersytecie, 

8) monitorowania losów zawodowych absolwentów Uniwersytetu. 

 

Wskazuje to, że formalne założenia konstruujące WSZJKOP na Uczelni postrzegają 

go w sposób kompleksowy.  

Z analizy i oceny dokumentacji opisującej zasady funkcjonowania WSZJKOP,  w 

szczególności z treści Raportu Samooceny, rozmów z władzami akredytowanej jednostki 

organizacyjnej, członkami Wydziałowej Komisji do spraw Jakości Kształcenia, a także z 

informacji pozyskanych w trakcie spotkań z nauczycielami akademickimi, pracodawcami i 

absolwentami wynika, że system ten obejmuje wszystkie składniki, które mają wpływ na 

jakość kształcenia. Należy jednak zauważyć, że pewne czynniki wpływające na jakość 

kształcenia nie zostały uwzględnione w stopniu zadowalającym. Jednocześnie dostrzegalna jest 

także pewna dysproporcja działań podejmowanych w celu podnoszenia jakości kształcenia na 

poszczególnych poziomach studiów. Większość z tych działań koncentrowano się dotychczas 

wokół studiów I i II stopnia. Studia doktoranckie i podyplomowe były w mniejszym stopniu 

przedmiotem zainteresowania organów Wydziału. 

Analiza dokumentacji dotyczącej wewnętrznego systemu zapewniania jakości 

kształcenia na WF UMK nie wykazała w pełni wykształconych i systematycznie stosowanych 

mechanizmów zapobiegania i eliminacji zjawisk patologicznych. Zidentyfikowano pewne 

istotne elementy, procesy cząstkowe, funkcjonujące w oparciu o tradycję akademicką, a 

niektóre funkcjonujące w postaci procedur systemowych. Szczególnie dotyczy to bardzo 
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skutecznej procedury antyplagiatowej, której skuteczność opisano w raporcie samooceny. 

Potwierdzeniem skuteczności tej procedury może być wykrycie w pracach dyplomowych 7 

plagiatów w latach 2009-2013. 

Zasadne wydaje się jednak sformułowanie jednoznacznej rekomendacji, adresowanej 

do władz Wydziału, o podjęcie prac nad sformalizowaniem innych procedur i mechanizmów 

zapobiegania i eliminacji zjawisk patologicznych. 

 
a) ocenę stopnia realizacji efektów kształcenia, zdefiniowanych dla     

prowadzonych przez jednostkę studiów, 
 

Na Wydziale ocena stopnia realizacji efektów kształcenia określona w Wewnętrznym 

Systemie Zapewniania Jakości Kształcenia i Organizacji Pracy obejmuje wszystkie 

prowadzone w jednostce rodzaje studiów. Dotyczy bowiem zarówno studiów pierwszego, 

drugiego i trzeciego stopnia, jak i studiów podyplomowych. Wydział posiada procedury 

opracowania i weryfikacji efektów kształcenia. Aktualne procedury weryfikacji efektów 

zostały określone:  

• Zarządzeniem Dziekana nr 1/2014 z dnia 25 lutego 2014 roku w 

sprawie procedury weryfikacji efektów kształcenia na Wydziale Filologicznym UMK. 

Według tego zarządzenia weryfikacja efektów kształcenia ma być prowadzona jest na 

wszystkich typach i kierunkach studiów prowadzonych na Wydziale Filologicznym i 

na wszystkich etapach kształcenia. Obejmuje ona wszystkie rodzaje efektów 

kształcenia (wiedzę, umiejętności, kompetencje społeczne). 

• oraz Zarządzeniem Dziekana nr 2/2014 z dnia 25 lutego 2014 roku w 

sprawie zasad oceniania studentów, doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych 

na Wydziale Filologicznym UMK. 

 

Zarządzenie Dziekana nr 1 zakłada, że „weryfikacja efektów kształcenia prowadzona 

jest przez: 

 system zaliczeń cząstkowych i końcowych wszystkich form zajęć w ramach 

poszczególnych przedmiotów i modułów (egzaminy, kolokwia, prace pisemne, 

referaty i prezentacje, prace domowe, bieżące monitorowanie pracy studentów 

oraz prace dyplomowe); 

 bieżące weryfikowanie efektów kształcenia w trakcie seminariów 

dyplomowych, przez nadzór nad przygotowaniem prac dyplomowych oraz 

podczas egzaminu dyplomowego; 

 weryfikację efektów kształcenia uzyskiwanych podczas praktyk zawodowych  

i nauczycielskich.” 

Dodatkowo dokument dookreśla, że: 

• sposób weryfikacji efektów kształcenia założonych dla poszczególnych 

przedmiotów  i modułów precyzują sylabusy tych przedmiotów i modułów;  

• sposób weryfikacji efektów kształcenia uzyskiwanych podczas praktyk 

zawodowych i nauczycielskich precyzują regulaminy tych praktyk;  

• przebieg procesu dyplomowania określony jest w regulaminie studiów 

(paragrafy 48 - 58) oraz Zarządzeniu nr 59 Rektora UMK z dnia 28 maja 2009 r. 

 

Zakłada się, że istotnym elementem oceny stopnia realizacji efektów kształcenia 

będzie sprawozdanie z realizacji efektów kształcenia przygotowywane przez Wydziałową 

Komisję ds. Jakości Kształcenia, a przedstawiane przez Dziekana na Radzie Wydziału. Na 

Wydziale nie były dotychczas jednak prowadzone pogłębione analizy dotyczące stopnia 

realizacji efektów kształcenia dla poszczególnych kierunków i lat studiów. Ponadto 
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uzasadnione wydaje się jeszcze większe włączanie w ten proces interesariuszy wewnętrznych 

– studentów, doktoratów i słuchaczy studiów podyplomowych oraz regularne 

przeprowadzanie analiz w ramach tego obszaru. 

Dobór metod i narzędzi weryfikacji modułowych i przedmiotowych efektów 

kształcenia należy do prowadzących zajęcia. Nadzór nad prawidłowością ich doboru sprawują 

dyrektorzy instytutów/kierownicy katedr. 

Pojawiające się problemy z osiąganiem przez studentów założonych efektów 

kształcenia dyskutowane są na posiedzeniach instytutów/katedr, a także na posiedzeniach 

Komisji ds. Dydaktyki. 

Podsumowując, należy zauważyć, że stopień formalizacji zadań, przybierający postać 

procedur administracyjnych, jest właściwy. Wskazane wyżej pewne niesprawności ustalone w 

toku wizytacji nie podważają pozytywnej oceny tego aspektu WSZJK. Trzeba również 

odnotować, że niektóre zadania dotyczące budowy kultury jakości są realizowane 

zwyczajowo i wpisują się w tradycję akademicką. 

 
b) udział pracodawców i innych przedstawicieli rynku pracy w określaniu  i ocenie 

efektów kształcenia, 
 

Interesariusze zewnętrzni nie są obecni w składzie ciał kolegialnych 

odpowiedzialnych za monitorowanie zakładanych i osiąganych efektów kształcenia. Do tej 

pory programy studiów były konsultowane w znacznym stopniu na płaszczyźnie działań 

nieformalnych (por. Uchwały nr 95 Senatu UMK z dn. 20.12.2011 r. zawierające wytyczne 

dla rad wydziałów w sprawie warunków, jakim powinny odpowiadać programy kształcenia 

oraz programy i plany studiów oraz Uchwała nr 52 Senatu UMK z dn. 29.05.2012 r. 

zawierająca wytyczne do tworzenia planów i programów studiów doktoranckich) lub 

przedstawiane przez jednostki Wydziału współpracującym z nimi pracodawcom do 

zaopiniowania.  Takie opinie zostały przedstawione w dokumentacji udostępnionej ZW PKA. 

Dotyczą one efektów kształcenia oraz programu na kierunku: filologia polska (firma MSU 

Publishing), kulturoznawstwo (Muzeum Etnograficzne), lingwistyka stosowana – specjalność 

język francuski z językiem hiszpańskim (firma Optiguard), filologia polska o specjalności 

logopedycznej, filologia polska o specjalności językoznawczej – specjalizacja w zakresie 

logopedii medialnej (Polski Związek Logopedów – Zarząd Główny), filologia klasyczna i 

studia śródziemnomorskie (Traditio Europe  – Fundacja na rzecz Badań i Promocji Kultury 

Klasycznej), filologia romańska – specjalność iberystyczna  (firma Travel Europe). 

Interesariusze zewnętrzni podkreślają w swoich opiniach dość ścisłą współpracę z Wydziałem 

co należy ocenić bardzo wysoko.  

W przypadku prowadzenia studiów o profilu ogólnoakademickim, jak to ma miejsce w 

przypadku oferty Wydziału, interesariusze zewnętrzni zostali jednak wykluczeniu ze składu 

Wydziałowej Komisji Dydaktycznej (por. par. 20. 1 d Regulaminu zatwierdzonego przez RW 

w dniu 4.06.2013 r. „...W skład WKD obligatoryjnie wchodzą: przedstawiciele interesariuszy 

zewnętrznych z prawem głosu w sprawach dotyczących studiów tego profilu, jeśli Wydział 

prowadzi studia o profilu praktycznym (w rozumieniu Ustawy).” 

Istotnym narzędziem oceny, zakładanych efektów kształcenia, a pozostających w 

rękach pracodawców i innych przedstawicieli rynku pracy są praktyki zawodowe. 

Zarządzenie Rektora UMK Nr 68 z dn. 7.07.2008 r. określa wytyczne dotyczące odbywania 

praktyk studenckich oraz Wydziałowy Regulamin Praktyk Zawodowych.  

Praktyki zawodowe to ważny blok zajęć praktycznych, w którym zazwyczaj oceny 

zakładanych efektów kształcenia dokonują pracodawcy (opinia w Karcie Praktyk 

Studenckich), jak i opiekunowie praktyk. W przypadku WF jest to Pełnomocnik Dziekana ds. 

Praktyk. Praktyki realizowane są jako zawodowe (nie obejmują one jednak wszystkich 
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specjalności kierunku Filologia) i nauczycielskie. Te ostatnie realizowane są przez jednostkę 

ogólnouczelnianą, stąd nie są przedmiotem oceny jakości ich realizacji. Wydział powołał 

dodatkowo, w przypadku praktyk nauczycielskich, Wydziałowego Koordynatora 

Metodycznych Praktyk Nauczycielskich. Jest on odpowiedzialny za sposób i przebieg praktyk 

realizowanych przez studentów wybierających dodatkowo specjalność nauczycielską.  

„Praktyki studenckie są integralną częścią planów i programów studiów...” 

(Zarządzenie Rektora Nr 68...) stąd winny podlegać ocenie i weryfikacji, jak każdy inny 

przedmiot. Wątpliwości budzi sposób weryfikacji efektów kształcenia. Na Kartach Praktyk 

Studenckich brak oceny opisowej i wymiernej wystawianej przez pracodawcę, u którego 

student odbywa praktykę. Poświadczona zostaje jedynie liczba godzin odbytych w ramach 

praktyki, bez próby oceny jakości poczynań studenta. Przy pomijaniu hospitacji praktyk 

studenckich w miejscu ich odbywania przez Wydziałowego Pełnomocnika ds. Praktyk, mało 

przejrzyste są warunki jej zaliczania (zaliczenie bez oceny). Wynikałoby z tego, iż jedynym 

kryterium  zaliczenia, jest liczba przepracowanych przez studenta godzin.  Nie daje to 

podstawy do prawidłowej weryfikacji efektów kształcenia w zakresie nabytej wiedzy, 

umiejętności oraz kompetencji społecznych. Zarządzenie Rektora Nr 68 par. 2. 2.1 i 2 mówi, 

że RW określa min. liczbę punktów ECTS oraz warunki zaliczenia praktyk. W tym przypadku 

jednak nie zostały one jasno dookreślone. Nie przedstawiono w dokumentacji sprawozdań z 

przebiegu i realizacji praktyk sporządzanych przez Wydziałowego Pełnomocnika ds. Praktyk 

i Wydziałowego Koordynatora Metodycznych Praktyk Studenckich, które mogłyby stać się 

dodatkowym narzędziem do badań jakości kształcenia w rękach WKdsJK i władz 

dziekańskich. Podobnie rzecz przedstawia się z zaliczeniem praktyk na podstawie pracy lub 

innej działalności (w kraju i za granicą). Nie są znane kryteria warunkujące takie zaliczenia. 

Zasady weryfikacji efektów kształcenia, uzyskanych podczas praktyk zawodowych i 

nauczycielskich, określa Zarządzenie Dziekana nr 1/2014 z dn. 25.02.2014 r. w sprawie 

weryfikacji efektów kształcenia na WF UMK oraz precyzują je, jak czytamy w zarządzeniu,  

Regulaminy Praktyk. Jednak w tych ostatnich brak wskazań odnoszących się do weryfikacji 

osiągnięć studentów w trakcie praktyk. Nie przedstawiono (brakuje ich również na stronach 

www jednostki) przejrzystego Harmonogramu realizacji praktyk, w tym również rozróżnienia 

na poszczególne stopnie studiów.  

Nieznaczną modyfikację w zapisie Wydziałowego Regulaminu Praktyk Zawodowych 

zatwierdzono na RW 14.05.2013 r. dla roczników rozpoczynających studia w roku 

akademickim 2013/2014. Korekta dotyczy konieczności przeprowadzenia oceny ze strony 

pracodawcy „...oceny stopnia zrealizowanych przez studenta efektów kształcenia założonych 

do osiągnięcia dla praktyk zawodowych w programach studiów...”. Nie idzie za tym jednak 

propozycja Wydziału, kierowana do pracodawców, odnośnie określenia kryteriów takich 

ocen. Przedstawione efekty kształcenia w Załączniki 1-4 do Regulaminu Praktyk 

Zawodowych zostały sformułowane zbyt ogólnie, stąd proponowane rozwiązanie nie 

przekonuje, iż wprowadzono obiektywny i w miarę ujednolicony system oceniania praktyk i 

naliczania punktów ECTS (w zakresie wiedzy, umiejętności, kompetencji społecznych). 

Pozostawiono to do zbyt swobodnej interpretacji pracodawców. Budzi to obawy, czy taki 

system będzie w stanie w sposób z obiektywizowany ocenić i zweryfikować zakładane efekty 

kształcenia nałożone na praktyki w ramach planów i programów studiów.  

W świetle Zarządzenia Dziekana nr 2/2014 w sprawie zasad oceniania studentów, 

doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych na WF UMK wszyscy studenci, doktoranci 

i słuchacze oceniani są w systemie egzamin/zaliczenie na ocenę (z wyłączeniem wychowania 

fizycznego). Wprowadza to zasadniczą zmianę w systemie oceny praktyk zawodowych, które 

będą oceniane w powszechnie obowiązującej skali ocen od 2 do 5, ale bez oceny opisowej. 

Ograniczy to w stopniu znacznym możliwość wykorzystywania zawartych tam informacji do 

procesu doskonalenia jakości kształcenia. Wielu pracodawców pominie, jako nie 
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obligatoryjną, pozycję „Ewentualne uwagi dotyczące realizacji powierzonych praktykantowi 

zadań” lub będzie posiłkowała się ustandaryzowanymi formułami, które nie pozwalają na 

budowanie obiektywnego portfolio praktyk późniejszego absolwenta. Jednak z uwagi na fakt 

wprowadzania tych rozwiązań dopiero z nowym rokiem akademickim niemożliwe staje się 

przeprowadzenie oceny, a jedynie zasygnalizowanie budzących wątpliwości rozwiązań. 

W działaniach Wydziału Filologicznego dostrzec można rysującą się tendencję do 

niewystarczającego uwzględniania roli pracodawców. Rezygnuje się z ich doświadczenia, 

ograniczając ich rolę wyłącznie do profilu praktycznego (por. RW z dn. 4.06.2013 r.), a 

takiego przecież Wydział dotychczas nie uruchomił. Niezrozumiałym w takim ujęciu jest fakt 

przedłożenia podpisanych porozumień o współpracy z podmiotami zewnętrznymi mających 

polegać na wyrażaniu przez nich opinii na temat programów studiów. Władze Wydziału nie 

są wystarczająco przekonywające w swoich działaniach skierowanych w stronę pracodawców 

(przynajmniej na poziomie studiów I-II stopnia; inaczej rzecz przedstawia się ze Studiami 

Podyplomowymi) i w twierdzeniu, że nawiązana współpraca ma służyć dopracowywaniu 

zakładanych i osiąganych efektów kształcenia (poznanie opinii o potrzebach rynku pracy w 

zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych niezbędnych absolwentom). W 

chwili obecnej brak jest ankiet kierowanych przez jednostki Wydziału do Pracodawców.  

Istotnym jest fakt przystąpienia WF do realizacji I edycji płatnych staży dla studentów 

kierunków realizowanych przez podległe jednostki. Na Wydziale, w drodze rozpisanego 

konkursu, jest do rozdysponowanie łącznie do 40 miejsc (po 20 miejsc w roku akademickim 

2013/2014 i 2014/2015) do odbycia staży zawodowych. Kryteria konkursu zostały określone 

przez jednostki przyjmujące kandydatów na staże, a Wydział realizuje rozstrzygnięcia 

konkursu. Terminarz konkursu „Student na staż” wraz z Regulaminem (Zarządzenie Rektora  

Nr 14 z dn. 30.01.2014 r. Regulamin staży studenckich realizowanych przez WF UMK w 

ramach dotacji projakościowej przyznanej przez MNiSW na rok akademicki 2013/2014 i 

2014/2015.) i niezbędnymi wzorami dokumentacji zamieszono na stronach www.Wydziału. 

 
c) monitorowanie losów absolwentów w celu oceny efektów kształcenia na  rynku 

pracy, 
 

Monitorowanie losów absolwentów ma miejsce na poziomie jednostki 

ogólnouczelnianej (prowadzone jest na rzecz wszystkich Wydziałów UMK w oparciu o 

Zarządzenie JM Rektora nr 28 z dnia 11 marca 2013 r.) jaką jest Biuro Karier, powstałe jako 

pierwsze w Polsce pod nazwą Biuro Zawodowej Promocji Studentów i Absolwentów (w 

październiku 1993 r.). W lutym 2001 r. ruszył program Absolwent UMK. Główną ideą 

programu jest kształtowanie i utrzymywanie więzi z absolwentami oraz stała promocja 

Uczelni. Udział w programie powiązany jest z możliwością otrzymania bezpłatnej Karty 

Absolwenta, zapewniającej przywileje i zniżki w instytucjach biorących udział w programie 

(lista partnerów do wglądu na stronie BK), otrzymywanie Newsletera, Gazety Codziennej, 

czy dostępu do bezpłatnego konta pocztowego. To przykładowe korzyści płynące z 

przynależności do programu.  

W ramach programu organizowane są konkursy, spotkania, bale Absolwenta, Forum 

Absolwenta. Takie formy podtrzymywania więzi bardziej z Uczelnią, niż z samym 

Wydziałem, pozwalają w jakimś, choć ograniczonym stopniu, na śledzenie losów byłych 

studentów Uniwersytetu przez Stowarzyszenia Absolwenta UMK wraz z powstającymi już 

klubami terenowymi stowarzyszenia. Z inicjatywy programu zorganizowano kolejną edycję 

konkursu na wspomnienia absolwenta (Regulamin na stronie BK). Ta ostatnia inicjatywa, 

podobnie jak Forum Akademickie, pozwoliła na budowanie Sylwetki Absolwenta (nie 

dotyczy to jednak jeszcze analizowanego wydziału). 
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W 2008 r. prowadzone były po raz pierwszy pilotażowe badania losów zawodowych 

absolwentów w postaci ankiety papierowej. Od 2009 r. badania te przybrały postać pełną, 

dwuetapową. Pierwszy etap – to pozyskanie zgody na przetwarzanie danych (ankieta 

papierowa dołączona do karty obiegowej, od 2013 r. deklaracje te będą zbierały Dziekanaty). 

Natomiast drugi etap – to określenie sytuacji zawodowej, w jakiej znajdują się absolwenci na 

rynku pracy (są to badania ilościowe) – ankieta on-lina. Wysyłana jest ona w oparciu o 

utworzoną listę studentów po 6 miesiącach od zakończenia studiów. Celem jest zbadanie 

aktywności na rynku pracy, poznanie miejsca pracy, prowadzenia działalności gospodarczej, 

podejmowanego kształcenia, ogólnie aktywności po ukończeniu studiów i zadowolenia ze 

studiów. Raporty z badań podjętych w latach 2009 i 2010 są dostępne na stronach www BK. 

Kolejne badania tej samej populacji absolwentów przewidywane są po 3 latach od ukończenia 

studiów, zgodnie z założeniami Ustawy.  

Procedura badania karier zawodowych absolwentów zostanie włączona w 

projektowany system doskonałości akademickiej opracowany przez Zespół ds. Wewnętrznego 

Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. W założeniu badaniami będą objęci wszyscy 

absolwenci. Jednakże praktyka pokazuje, że dotyczy to tylko części absolwentów, gdyż 

większość studentów nie wypełniła dokumentu o udzieleniu zgody na przetwarzanie danych 

osobowych na potrzeby badania (jest to problem ogólnopolski i nie jest wynikiem działań 

podjętych przez UMK). 

Biuro Karier UMK opracowuje i przekazuje raporty z badań losów absolwentów 

wydziałom, pozostawiając w ich gestii interpretację zgromadzonych w nich treści, jednak nie 

otrzymuje informacji zwrotnych, związanych z wykorzystaniem informacji zawartych w 

raportach i odnośnie podjętych działań. Zasadne wydaje się tutaj polepszenie sposobu 

komunikowania się Wydziału z BK w odniesieniu do treści przedstawianych raportów. 

W ramach BK organizowane są spotkania pod hasłem Co dalej Absolwencie? Jest to 

próba kształtowania świadomości studentów co do możliwościach zatrudnienia na rynku 

pracy po ukończonych kierunkach. Spotkania mają charakter doradztwa zawodowego i są 

dobrowolne. Prowadzone są na III roku studiów I stopnia i II roku studiów II stopnia. W 

opinii pracowników BK spotkania na wymienionych rocznikach są bardziej zasadne, niż na 

wcześniejszych.  

BK realizuje projekty krajowe i międzynarodowe związane z rozwojem doradztwa 

zawodowego, rozwojem kompetencji studentów i absolwentów (por. 

https://www.biurokarier.umk.pl/projekty-biura-karier, 

https://www.biurokarier.umk.pl/projekty-miedzynarodowe). Każdy z pracowników biura ma 

pod swoją opieką średnio 3 jednostki wydziałowe. W ramach tej opieki zobowiązany jest w 

roku akademickim przeprowadzać warsztaty, szkolenia i rozmowy doradcze. W ramach 

współpracy z WF w roku akademickim 2012/2013 przeprowadzono 115 rozmów doradczych, 

które dotyczyły m. in. planowania drogi zawodowej, budowania doświadczenia (praktyki i 

staże), rozpoznawania potencjału studenta lub absolwenta. W przedstawionych Raportach 

największą aktywność wykazywali przedstawiciele Filologii Angielskiej (30 osób) i Filologii 

Polskiej (29 osób), a następnie Filologii Germańskiej (16 osób), Filologii Rosyjskiej i 

Kulturoznawstwa (po 13 osób). Zasadne wydaje się podkreślenie faktu, że z usług BK mogą 

korzystać bez ograniczeń czasowych absolwenci UMK, nawet po 12 latach od ukończenia 

studiów. Pozwala to na jednostkowe wprawdzie, ale długofalowe śledzenie karier 

zawodowych absolwentów Uczelni. 

Formą cieszącą się dużym zainteresowaniem wśród studentów, przygotowującą ich do 

statusu świadomego absolwenta, są organizowane na Wydziale spotkania w obrębie 

kierunków pod hasłem „Co dalej po …?”. Łącznie w tych spotkaniach w ubiegłym roku 

akademickim wzięło udział 159 osób. 
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Wydział, a właściwie podległe mu jednostki, indywidualnie monitorują losy 

absolwentów w obrębie nieformalnych kontaktów, często za pośrednictwem firm 

współpracujących z WF, a zatrudniających  absolwentów kierunków realizowanych w ramach 

przedstawionej oferty dydaktycznej. Współpraca ta nie ma charakteru działań 

sformalizowanych i jest trudna do jednoznacznej oceny. Natomiast w zadaniach Wydziałowej 

Komisji ds. Jakości Kształcenia wymienia się w par. 21. 2 e (po. Wyciąg z Regulaminu Rady 

Wydziału zatwierdzonego 4.06.2013 r.) jako jedno z zadań „monitorowanie losów 

absolwentów” podlegających stałemu i szczególnemu monitorowaniu przez WKdsJK .  

W ramach spotkania z Absolwentami (grupa mało jednak reprezentatywna) zgłosili 

oni chęć większego zaangażowania i uczestniczenia w życiu Wydziału  m. in. jako ciało 

doradcze i opiniotwórcze w zakresie oceny planów i programów kształcenia, jak i dzielenia 

się doświadczeniami nt. oceny kompetencji, umiejętności praktycznych a konfrontacji z 

potrzebami rynku pracy. 

 
d) monitorowanie i okresowe przeglądy programów kształcenia, 
 

Monitorowanie i okresowy przegląd programu studiów oraz doskonalenie oferty 

dydaktycznej stanowiło i stanowi jeden z obszarów aktywności wewnętrznego systemu 

zapewnienia jakości kształcenia w UMK. Dotyczyło to systemu określonego uchwałą Senatu 

z UMK z 27.11.2007 w sprawie wprowadzenia Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości 

Kształcenia, a obecnie Uchwałą Nr 10 Senatu UMK z dnia 28 stycznia 2014 w sprawie 

wprowadzenia wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia i Organizacji Pracy 

Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. 

Monitorowanie oraz okresowy przegląd programów kształcenia odbywa się  w 

odniesieniu do wszystkich poziomów i rodzajów kształcenia i obejmuje: 

 studia I i II stopnia uregulowane Uchwałą nr 95 Senatu UMK z dnia 

20.12.2011 r. zawierającej wytyczne dla rad wydziałów w sprawie warunków, jakim 

powinny odpowiadać programy kształcenia oraz programy i plany studiów wyższych 

(z późn. zm.),  

 studia III stopnia przebiegające wcześniej zgodnie z Uchwałą nr 52 

Senatu UMK z dnia 29.05.2012 r. zawierającą wytyczne tworzenia planów i 

programów studiów doktoranckich, a obecnie uregulowane Uchwałą nr 123 Senatu 

UMK z dnia 24.09.2013 r. w sprawie wytycznych tworzenia planów i programów 

studiów doktoranckich; 

 inne rodzaje kształcenia prowadzone na UMK, w tym także studia 

podyplomowe określone w Uchwale nr 19 Senatu UMK z dnia 28.02.2012 r. 

zawierającej wytyczne odnośnie do tworzenia planów i programów studiów 

podyplomowych oraz kursów dokształcających 

 oraz specjalistyczne formy kształcenia, jak na przykład studia dla 

nauczycieli, których ramy programowe określone zostały w Zarządzeniu nr 64 

Rektora UMK z dnia 11 maja 2012 r. w sprawie wprowadzenia w UMK jednolitego 

modelu kształcenia nauczycieli na studiach wyższych. 

  

Na podstawie analizy wymienionych powyżej dokumentów organizacyjnych, 

dokumentacji oraz odbytych podczas wizytacji rozmów stwierdzić można, iż na WF UMK 

prowadzona jest bieżąca analiza planów i programów nauczania, a jej wyniki są podstawą 

dokonywania korekt programów kształcenia. Okresowe przeglądy programów studiów 

prowadzone są przez jednostki realizujące studia na poszczególnych kierunkach/ 

specjalnościach. Jeżeli kierownicy tych jednostek proponują jakieś zmiany programowe 
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wynikające  z tych przeglądów są one opiniowane są przez Komisję Dydaktyczną, do której 

należy przedstawiciel studentów, a następnie zatwierdzane przez Radę Wydziału. 
 

e) ocenę zasad oceniania studentów, doktorantów i słuchaczy oraz weryfikację   
efektów ich kształcenia, 

 
Ogólne zasady oceniania studentów i doktorantów zostały określone w regulaminach 

studiów odnoszących się do poszczególnych stopni i rodzajów studiów: 

 dla studiów I i II stopnia w Regulaminie studiów określonego Uchwałą 

nr 26 Senatu UMK z dnia 27 marca 2007 r. w sprawie Regulaminu studiów 

Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu (z późn. zm.) 

 dla studiów III stopnia w Regulaminie studiów doktoranckich – 

Uchwała Nr 36 Senatu UMK z dnia 24 kwietnia 2012 r. w sprawie Regulaminu 

studiów doktoranckich Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu (z późn. zm.) 

 dla studiów podyplomowych w Regulaminie studiów podyplomowych - 

Uchwała Nr 96 Senatu UMK z dnia 18 czerwca 2013 r. 

 

Ponadto bardziej szczegółowe uregulowania w tym zakresie zawarto w Zarządzeniu  

Dziekana nr 2/2014  z dnia 25 lutego 2014 roku w sprawie zasad oceniania studentów, 

doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych na Wydziale Filologicznym UMK, 

natomiast procedura weryfikacji efektów kształcenia określona została Zarządzeniem 

Dziekana nr 1/2014 z dnia 25 lutego 2014 roku w sprawie procedury weryfikacji efektów 

kształcenia na Wydziale Filologicznym UMK. Warunki zaliczania poszczególnych 

przedmiotów są opisane w sylabusach i przedstawiane przez nauczycieli na pierwszych 

zajęciach. Sposób zaliczenia przedmiotu jest zatwierdzany przez Radę Wydziału i podawany 

do wiadomości studentów w programach studiów i w sylabusach przedmiotów, 

udostępnianych na stronie internetowej. 

Studenci na pierwszych zajęciach informowani są przez nauczycieli akademickich o 

sposobie realizacji i wymaganiach dotyczących poszczególnych przedmiotów. Zasady 

oceniania powiązane z efektami kształcenia, formą zajęć i metodami dydaktycznymi zawarte 

są w sylabusie danego przedmiotu. Informacja dotycząca sposobu zaliczania przedmiotu 

znajduje się także w planach studiów i systemie USOS. Ustalone na początku zasady 

zaliczenia i formy egzaminów są konsekwentnie realizowane. Studenci dobrze oceniają 

standaryzację i przejrzystość funkcjonującego w Uczelni systemu oceniania. Formułowane 

oceny nie budzą wśród nich zastrzeżeń i wątpliwości. W opinii studentów, obowiązujący 

system oceny pozwala na weryfikację czy udało się osiągnąć założone efekty kształcenia. 

Zdaniem studentów, podczas zajęć praktycznych i na pierwszych praktykach studenckich 

osoby odpowiedzialne za ich realizację, a także sami studenci są w stanie zweryfikować i 

udoskonalić nabyte już umiejętności. Obecni na spotkaniu z ZO PKA studenci, wyrazili 

opinię, że uzyskują od nauczycieli akademickich informację zwrotną, i że mają również 

wgląd do każdej swoich prac pisemnych. W ankiecie studenci mogą wyrazić swą opinię nt. 

czy prowadzący ocenił studentów zgodnie z kryteriami podanymi w sylabusie. 

Ocena ogólna doktorantów odbywa się na podstawie przepisów zawartych w 

Regulaminie studiów doktoranckich UMK (§25 1. Uczestnik studiów doktoranckich składa 

kierownikowi tych studiów najpóźniej do 20 września każdego roku indeks oraz: 

1) sprawozdanie z pracy naukowej, 

2) kartę okresowych osiągnięć doktoranta, 

3) oświadczenie o wykonaniu zajęć dydaktycznych. 

W przypadku przedłużenia okresu odbywania studiów doktoranckich sprawozdanie z pracy 

naukowej składa się najpóźniej 14 dni przed dniem, w którym mija termin przedłużenia.); 
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przepisy te są jednak dość ogólne. Zaleca się wprowadzenie bardziej szczegółowych procedur 

związanych z oceną roczną doktorantów. 

Mechanizm oceniania doktorantów pod kątem programu studiów na Wydziale 

Filologicznym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu zawarty został w Zarządzeniu 

Dziekana nr 2/2014 z dnia 25 lutego 2014 roku w sprawie zasad oceniania studentów, 

doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych na Wydziale Filologicznym UMK, które 

jest zgodne z Regulaminem studiów doktoranckich UMK stanowiącym załącznik do uchwały 

nr 36 Senatu UMK z dnia 24 kwietnia 2012 r. Na jego podstawie dokonuje się oceny 

weryfikacji efektów kształcenia.  

Mechanizm oceny praktyk zawodowych został przedstawiony w Zarządzeniu Nr 136 

Rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 25 września 2013 r. dotyczącym 

odbywania praktyk zawodowych przez doktorantów. Zaliczenie praktyki zawodowej w 

każdym roku akademickim jest jednym z warunków uzyskania przez doktoranta zaliczenia 

roku, a podstawą zaliczenia praktyki jest zatwierdzone przez kierownika studiów 

doktoranckich i dziekana końcowe sprawozdanie z działalności dydaktycznej wygenerowane 

z systemu USOS. 

Powyżej opisane zasady oceniania stosowane przez nauczycieli akademickich wydają 

się być skuteczne. Podczas wizytacji nie stwierdzono istnienia uchybień w tym zakresie,  nie 

zidentyfikowano także istnienia systemowych procedur WSJK oceniających sposób oceniania 

studentów, doktorantów i słuchaczy. Większość działań w tym zakresie wypływa z tradycji 

akademickiej, która umożliwia prowadzenie bieżącej analizy skuteczności wyłapywania 

uchybień oraz uruchamiania działań naprawczych. 

 
 

f) ocenę jakości kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia, w tym także 
przez studentów, doktorantów i słuchaczy,  oraz realizowanej polityki kadrowej, 

 
Kadra prowadząca proces kształcenia na WF UMK podlega ustawowej (Ustawa z dnia 

27.07.2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym z późn. zm.) okresowej ocenie nauczycieli 

akademickich. Procedura okresowej oceny tych nauczycieli została określona w  Statucie 

UMK i przebiega zgodnie z ww. ustawą – co 2 lata i przed każdym awansem w odniesieniu 

do nauczycieli akademickich nie posiadających tytułu profesora, a  dla profesorów 

tytularnych – co 4 lata. 

Dodatkowo nauczyciele poddawani są innym formom oceny: 

 hospitacjom, które uregulowane zostały  Regulaminem hospitacji zajęć 

dydaktycznych na Wydziale Filologicznym UMK;  

 badaniu ankietowemu studentów, określonego Zarządzeniem nr 60 

Rektora UMK z dnia 7.04.2014 w sprawie procedury oceny zajęć dydaktycznych 

wcześniej Zarządzenie nr 73 Rektora UMK z dnia 8.06.2009 r. w sprawie 

ankietowego badania opinii studentów o zajęciach dydaktycznych realizowanych w 

UMK;  

 tzw. individual meetings, spotkania studentów z poszczególnymi 

nauczycielami akademickimi, gdzie podczas rozmowy nie tylko omawiany jest tok 

nauki studenta, ale prowadzący pyta w jaki sposób mógłby uatrakcyjnić swoje zajęcia, 

jakie są oczekiwania studentów. 

Działania w zakresie oceny nauczycieli akademickich prowadzone są przez Wydziałową 

Komisję Oceniającą. 

Studenci wizytowanej Jednostki mogą oceniać nauczycieli akademickich za 

pośrednictwem ankiety znajdującej się w systemie USOS.  Drugą z form, w której studenci 

mogą wyrazić opinię nt. kadry prowadzącej są wspomniane wyżej individual meetings. W 
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opinii studentów taki bezpośredni kontakt i rozmowa przynoszą wymierne korzyści dla obu 

stron, ponieważ działania podejmowane są na bieżąco. W przypadku ankiet reakcja i wszelkie 

zmiany dokonywane są po pewnym czasie, zatem trudno ocenić ich efektywność przez tę 

samą grupę studentów. Obecni na spotkaniu z ZO PKA studenci przyznali jednak, iż w kilku 

przypadkach po negatywnej ocenie prowadzącego zajęcia z danego przedmiotu został on od 

nich odsunięty. Studenci wyrazili ogólną pozytywną opinię dotyczącą kadry prowadzącej i 

wspierającej proces kształcenia.  Jako mocne strony wskazali praktyczne doświadczenie i 

kompetencje nauczycieli akademickich. Z uznaniem studenci wypowiadali się na temat 

doktorantów prowadzących zajęcia, którzy pozwalają studentom wykazać się własną 

inicjatywą. Pozytywnie studenci ocenili pracowników dziekanatu i Biura Programów 

Międzynarodowych UMK, gdzie zawsze uzyskują wszelkie niezbędne informacje oraz  

wsparcie w sprawach indywidualnych. Studenci mają możliwość oceny jakości pracy 

dziekanatu w organizowanej przez Samorząd Studencki akcji „Przyjazny Dziekanat UMK”. 

Inicjatywa ta ma na celu wyłonienie najbardziej pro-studenckiego dziekanatu uczelni. Za 

pośrednictwem elektronicznego kwestionariusza studenci mają możliwość oceny m.in. 

lokalizacji dziekanatu, godzin pracy, czasu załatwienia sprawy czy jakości pomocy uzyskanej 

ze strony pracowników. 

W myśl statutu UMK do kompetencji dziekana należy m.in. realizowanie polityki 

osobowej wydziału. Ogólne wytyczne dotyczące sposoby prowadzenia tej polityki określa 

Uchwała Senatu nr 9 z 22 stycznia 2013 r. Podstawowym celem polityki osobowej UMK jest 

„realizacja założeń wynikających ze Strategii Uczelni, a w szczególności: uzyskiwanie 

kolejnych uprawnień do nadawania stopnia naukowego doktora habilitowanego oraz 

zabezpieczenie minimum kadrowego niezbędnego do realizacji wysokiej jakości procesu 

dydaktycznego na prowadzonych kierunkach studiów”. Rada Wydziału określiła podstawowe 

załażenia polityki kadrowej w swojej strategii rozwoju. Należy podkreślić, iż Wydział 

realizuje politykę kadrową ukierunkowaną na stały rozwój naukowy pracowników. 

 
g) ocenę poziomu naukowego jednostki, 
 

Okresowa weryfikacja aktywności naukowej pracowników i doktorantów oraz jej 

poziomu odbywa się corocznie w postaci raportu przygotowywanego przez poszczególne 

jednostki Wydziału. Coroczne zbieranie informacji od pracowników Wydziału dotyczących 

badań naukowych odnosi się do oceny bibliometrycznej i merytorycznej pracownika, jego 

aktywności w pozyskiwaniu grantów  i prowadzonej współpracy międzynarodowej. Ocena 

naukowej działalności nauczycieli akademickich Wydziału zawarta jest także 

kwestionariuszach oceny pracowników. Dane w tym zakresie dotyczące każdego pracownika 

Wydziału Filologicznego zgromadzone są w bazie Expertus. 

Pełna ocena poziomu naukowego jednostki przeprowadzana jest co cztery lata przy 

okazji sporządzania raportu samooceny na potrzeby parametryzacji dokonywanej przez 

KEJN. W wyniku ostatniej oceny parametrycznej Wydział otrzymał kategorię B (wcześniej 

posiadał kategorię A).  

Dodatkowo prowadzone jest monitorowanie pozycji jednostki w rankingach 

naukowych w stosunku do innych jednostek o podobnym profilu naukowo-badawczym. 

Działania w zakresie oceny poziomu naukowego pracowników prowadzone są przez 

kierowników jednostek, Wydziałową Komisję Oceniającą oraz Wydziałową Komisję ds. 

Jakości Kształcenia. Jednym z istotnych elementów oceny działalności naukowej 

pracowników WF UMK jest wymóg, by pracownicy naukowo-dydaktyczni oraz 

doktoranci Wydziału prowadzili badania w obszarze nauk humanistycznych (dyscypliny: 

literaturoznawstwo, językoznawstwo, kulturoznawstwo), do którego w całości zostały 

przyporządkowane wszystkie kierunki prowadzonych na Wydziale studiów.  
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Całość prowadzonych działań w zakresie ewaluacji poziomu naukowego jednostki 

można ocenić pozytywnie, brak jest jednak narzędzi i procedur wspomagających analizę 

spójności prowadzonych badań z kierunkami kształcenia. 

 
h) ocenę zasobów materialnych, w tym infrastrukturę dydaktyczną i naukową,            

a także środki wsparcia dla studentów, 
 

Ocena zasobów materialnych, w tym infrastruktury dydaktycznej dokonywana jest 

poprzez bieżące przeglądy na poziomie jednostek oraz całego Wydziału. Wnioski 

kierowników jednostek dotyczące poprawy warunków infrastruktury dydaktycznej 

przekazywane są do odpowiednich służb administracyjnych. Widoczna jest tutaj współpraca z 

samorządem studenckim i kołami naukowymi w zakresie potrzeb zgłaszanych przez 

studentów, a dotyczących infrastruktury oraz finansowego wsparcia ich działalności. Proces 

wsparcia studentów i doktorantów, głównie polega na przydzielaniu im pomocy materialnej, 

która została określona w Regulaminie pomocy materialnej dla studentów i doktorantów 

(Zarządzenie nr 130 Rektora UMK z dnia 29.09.2011 r. z późn. zm. i Zarządzenia nr 132 

Rektora UMK z dnia 30.09.2011 r.). 

Obecni na spotkaniu z ZO PKA studenci pozytywnie wypowiadali się na temat 

dostępnej infrastruktury, z której mogą korzystać również poza zajęciami, w ramach 

działalności kół naukowych. Laboratoria językowe i translatoryczne są zdaniem studentów 

odpowiednio wyposażone, aczkolwiek brakuje podstawowego oprogramowania, które 

umożliwiłoby pracę na jednym ze specjalistycznych programów do tłumaczeń. Problem ten 

został już zgłoszony władzom Wydziału i czeka na rozwiązanie. Infrastruktura dydaktyczna w 

postaci księgozbiorów i zasobów elektronicznych jest zdaniem studentów odpowiednia. 

Nowy budynek Wydziału przystosowany jest do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 

Studenci pozytywnie ocenili infrastrukturę dostępną w domach studenckich. Studenci mogą 

liczyć na wsparcie administracyjne, społeczne i materialne ze strony Wydziału m.in. poprzez 

powoływanych opiekunów lat, organizację praktyk zawodowych, popieranie studenckiego 

ruchu naukowego oraz udzielania pomocy materialnej zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Prowadzona analiza i ocena infrastruktury dydaktycznej na WF UMK wydaje się dość 

skuteczna, choć nie stwierdzono istnienia wyspecjalizowanych, systemowych procedur 

WSZJK w tym zakresie. Jednakże ocena studentów i doktorantów oraz pracowników 

Wydziału daje podstawy twierdzić, iż działania WF są w tym zakresie wystarczające.  

 
i) funkcjonowanie systemu informacyjnego, tj. sposobu gromadzenia, 

analizowania i wykorzystywania stosownych informacji w zapewnieniu jakości 
kształcenia, 

 
System informacyjny, w szczególności gromadzenie informacji niezbędnych do 

prowadzenia kształcenia opiera się przede wszystkim na Uniwersyteckim Systemie Obsługi 

Studentów (USOS) i na systemie Archiwizacji Prac Dyplomowych (APD), a uregulowany 

został Zarządzeniem nr 13 Rektora UMK z dnia 28.01.2008 r. w sprawie prowadzenia 

dokumentacji przebiegu studiów z wykorzystaniem Uniwersyteckiego Systemu Obsługi 

Studentów. Bieżące gromadzenie prac etapowych studentów odbywa się u nauczycieli 

prowadzących poszczególne przedmioty. 

Odbywa się także bieżące monitorowanie przepływu informacji między 

poszczególnymi podmiotami systemu kształcenia: studentami, pracownikami, w tym 

kierownikami jednostek i osobami odpowiadającymi za dydaktykę na poziomie jednostek i 

Wydziału, które znajduje swoje odzwierciedlenie w raportach kierowników jednostek. 
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Ocena skuteczności systemu gromadzenia informacji jest na WF UMK pozytywna. 

Nieco gorzej wygląda ocena analizowania i wykorzystywania informacji do poprawy jakości 

kształcenia. Tu brak jest raportowania oraz rozwiązań kompleksowych i systemowych w tym 

zakresie.   
 

j) publiczny dostęp do aktualnych i obiektywnie przedstawionych  informacji               
o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia, organizacji                           
i procedurach toku studiów, 

 
Wizytowana Jednostka zapewnia wszystkim zainteresowanym publiczny dostęp do 

aktualnych informacji dotyczących przebiegu procesu dydaktycznego (w tym zakładanych 

efektów kształcenia, sylabusów poszczególnych przedmiotów, organizacji procesu 

kształcenia, procedurach dotyczących toku studiów, praktyk studenckich  itp.) poprzez ich 

zamieszczenie w Internecie na stronach Wydziału i poszczególnych jego jednostek. 

Zalogowani do systemu USOS użytkownicy mają dostęp do bardziej szczegółowych 

informacji. Strony internetowe są na bieżąco uzupełniane.  

Studenci dobrze oceniają dostęp do informacji o programach studiów, zakładanych 

efektach kształcenia oraz organizacji i procedurach toku studiów przez stronę internetową 

Wydziału oraz gabloty informacyjne znajdujące się w budynku Wydziału. Studenci obecni na 

spotkaniu z zespołem oceniającym przyznali, iż informacje zawsze są na bieżąco 

aktualizowane. W elektronicznej ankiecie studenci mają możliwość oceny czy sylabus dla 

danego przedmiotu został udostępniony z odpowiednim wyprzedzeniem przed rozpoczęciem 

zajęć. 

Dostęp do aktualnie i obiektywnie przedstawionych informacji o studiach na Wydziale 

Filologicznym można ocenić pozytywnie. Brak jest jednak procedur WSZJK badających 

dostępność i aktualność podawanych informacji. 

 
3) Jednostka dokonuje systematycznej oceny efektywności wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości, a jej wyniki wykorzystuje do doskonalenia polityki zapewniania 
jakości i budowy kultury jakości kształcenia.  

 

W Raporcie Samooceny Autorzy sami stwierdzają, iż „System zarządzania jakością na 

WF zaczął funkcjonować w pełni od powołania (16 kwietnia 2013 r.) przez Radę Wydziału 

Komisji ds. Jakości Kształcenia. Jakkolwiek po pierwszym półroczu funkcjonowania widać 

już pozytywne jego skutki, przede wszystkim wprowadzenie w tym zakresie jasnych procedur 

oraz efektywna praca edukacyjna osób nadzorujących jakość kształcenia w poszczególnych 

jednostkach (przedstawiciele Jednostek w Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia), na 

pełniejszą ocenę jego skuteczności przyjdzie czas po pierwszym pełnym roku działania, a 

zatem na koniec bieżącego roku akademickiego.” 

Jak widać z powyższego stwierdzenia oceniana Jednostka nie prowadzi 

systematycznej oceny efektywności systemu zapewniania jakości kształcenia. Przygotowała 

do tego odpowiednie struktury oraz opracowała procedury, ale brak jest jeszcze wyników ich 

zastosowania, które mogłyby być wykorzystane  do doskonalenia jakości.  

Budowanie kultury jakości kształcenia na Wydziale Filologicznym UMK jest 

widoczne od dawna. Świadczy o tym  szereg przesłanek, m. in.: 

 Wysoka skuteczność w wykrywaniu zjawisk patologicznych w procesie 

kształcenia. Jak wynika z Raportu samooceny „w latach 2009-2013 studenci popełnili 

7 plagiatów… Wśród ujawnionych studenckich plagiatów na Wydziale Filologicznym 

były następujące typy prac: jedna praca magisterska (filologia polska), jeden referat 

wygłoszony w czasie zajęć konwersatoryjnych (filologia germańska), pięć prac 
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zaliczeniowych pisanych w ramach seminarium z historii literatury polskiej (filologia 

polska).” Na ocenianym Wydziale miały miejsce także dwa ujawnione przypadki 

plagiatów popełnionych przez pracowników Wydziału. Jeden z nich zakończył się 

uchyleniem przez Radę Wydziału Filologicznego uchwały o nadaniu stopnia doktora 

nauk humanistycznych i odebraniu nadanych przez Radę WF uprawnień.  

 Przyznanie WF wyróżnienia  w konkursie MNiSW na dofinansowanie 

podstawowych jednostek organizacyjnych uczelni w zakresie wdrażania systemów 

poprawy jakości kształcenia oraz Krajowych Ram Kwalifikacji. 

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego
4
  ZNACZĄCO 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Analiza skuteczności struktury WSZJK oraz procesu decyzyjnego odnoszącego się do 

działań projakościowych nie potwierdza ich wystarczającej skuteczności i zasługuje 

według Zespołu Oceniającego na ocenę:  znacząco.   
2) Dostęp do aktualnie i obiektywnie przedstawionych informacji o studiach na 

Wydziale Filologicznym zasługują na ocenę pozytywną, brak jest jednak procedur 

WSZJK badających dostępność i aktualność podawanych informacji. Ogólnie 

wewnętrzne procedury zapewnienia jakości kształcenia, ich kompleksowość, 

skuteczność w przeciwdziałaniu powstawaniu zjawisk patologicznych i zapewnianiu 

weryfikacji i ocenie efektywności wszystkich czynników wpływających na jakość 

kształcenia należy ocenić na ocenę: znacząco.  

3) Z racji na wczesna fazę działania systemu zarządzania jakością na Wydziale, 

jednostka nie jest jeszcze w stanie prowadzić systematycznej oceny efektywności 

systemu zapewniania jakości kształcenia. Przygotowała do tego odpowiednie struktury 

oraz opracowała procedury, ale brak jest jeszcze wyników ich zastosowania, które 

mogłyby być wykorzystane  do doskonalenia jakości. Systematyczną ocenę efektywności 

wewnętrznego systemu zapewniania jakości oraz wykorzystywanie jej wyników do 

doskonalenia polityki zapewniania jakości i budowy kultury jakości kształcenia należy 

zatem ocenić: znacząco. 

 

 

3. Spójność stosowanego w jednostce opisu celów i efektów kształcenia na oferowanych 

studiach doktoranckich i podyplomowych oraz sprawność i wiarygodność systemu 

weryfikującego i potwierdzającego ich osiągnięcie. 

 

1) Jednostka w wyniku kształcenia na studiach doktoranckich, zapewnia uzyskanie 
efektów kształcenia właściwych dla obszaru badawczego, którego dotyczą  oraz 
umożliwia uzyskanie stopnia naukowego doktora. 

 
Zasady związane z kształceniem na studiach doktoranckich określa Regulamin 

Studiów Doktoranckich (Załącznik do uchwały nr 36 Senatu UMK z dnia 24 kwietnia 2012 

r.) oraz  Uchwała nr 52 Senatu Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 29 maja 

2012 r. zawierająca wytyczne tworzenia planów i programów studiów doktoranckich. 

Wydział Filologiczny UMK prowadzi studia doktoranckie w zakresie 

literaturoznawstwa i językoznawstwa. W tej chwili realizowane są dwa programy: na roku I – 

program obowiązujący od roku akademickiego 2013/2014, uchwalony przez Radę Wydziału 

Filologicznego 14 maja 2013 i zgodny z KRK, na roku II, III i IV – program obowiązujący 

przed tą uchwałą. „Stary” program obejmuje 675 godzin zajęć dla literaturoznawców i 630 

godzin zajęć dla językoznawców – bez praktyki, czyli zajęć dydaktycznych prowadzonych i 
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hospitowanych przez doktorantów.  W planie studiów literaturoznawczych zdecydowanie 

dominują obowiązkowe przedmioty specjalistyczne o charakterze literaturoznawczym; jest 

tylko jeden moduł do wyboru (wykład związany z tematyką badawczą wybrany po 

uzgodnieniu z opiekunem naukowym, 90 godzin). W planie studiów językoznawczych są dwa 

moduły do wyboru: wykład monograficzny i przedmiot do wyboru (wybrane po uzgodnieniu 

z opiekunem naukowym).  Niezgodnie z Rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego z dnia 1 wrzenia 2011 roku oraz 1 lipca 2013 roku w obu planach studiów brak 

fakultatywnych zajęć rozwijających umiejętności dydaktyczne, chociaż doktoranci 

zobowiązani są do przeprowadzenia w czasie studiów 150 godzin zajęć dydaktycznych, a 

także zajęć, na których możliwe byłoby osiągnięcie efektów kształcenia w zakresie 

kompetencji społecznych odnoszących się do działalności naukowo-badawczej i społecznej 

roli uczonego. 

 Program studiów doktoranckich w zakresie literaturoznawstwa i 

językoznawstwa realizowany na I roku został znacząco zmieniony: określono w nim efekty 

kształcenia i wprowadzono ECTS.  Plan studiów w zakresie literaturoznawstwa obejmuje 675 

godzin i 60 ECTS, w zakresie językoznawstwa – 600 godzin i 60 ECTS. W planie studiów w 

zakresie każdej z dyscyplin wyróżniono kilka modułów o podobnym charakterze, lecz innej 

nazwie. I tak w planie studiów zakresie literaturoznawstwa są to: Moduł zajęć 

obowiązkowych z zakresu dyscypliny, w której prowadzone są studia doktoranckie, Moduł 

fakultatywnych zajęć związanych z tematyką badawczą  lub/i rozwijających umiejętności 

zawodowe, Moduł przedmiotów rozwijających  umiejętności dydaktyczne i zawodowe, 

Moduł zajęć fakultatywnych zapewniających przygotowanie do egzaminu doktorskiego z 

dyscypliny dodatkowej z dziedziny nauk humanistycznych lub społecznych, Moduł zajęć 

zapewniających przygotowanie do egzaminu doktorskiego z języka obcego. Plan studiów w 

zakresie językoznawstwa obejmuje: Moduł obowiązkowych przedmiotów specjalistycznych, 

Moduł fakultatywnych zajęć specjalistycznych, Moduł przedmiotów poszerzających 

umiejętności zawodowe i dydaktyczne, Moduł fakultatywnych zajęć z innych dyscyplin 

humanistycznych, Lektorat. 

Analiza obu programów prowadzi do wniosku, że nie wszystkie założone dla studiów 

doktoranckich efekty kształcenia są możliwe do osiągnięcia  w trakcie jego realizacji. W 

programach studiów w zakresie zarówno literaturoznawstwa, jak językoznawstwa (Efekty 

kształcenia dla studiów doktoranckich w zakresie literaturoznawstwa,  Efekty kształcenia dla 

studiów doktoranckich w zakresie językoznawstwa, Załącznik nr 1 do Uchwały nr 52 Senatu 

UMK z dnia 29 maja 2012 r.) wśród trzech efektów kształcenia z obszaru wiedzy dwa 

dotyczą możliwości uzyskania w toku studiów  zaawansowanej, także interdyscyplinarnej 

wiedzy w wybranej dziedzinie i dyscyplinie nauk humanistycznych (ma zaawansowaną, 

uwzględniającą najnowsze osiągnięcia nauk humanistycznych,  prowadzącą do specjalizacji, 

wiedzę szczegółową w wybranych obszarach studiowanej dyscypliny; ma zaawansowaną, 

uwzględniającą najnowsze osiągnięcia, wiedzę o specyfice przedmiotowej i metodologicznej 

wybranych nauk humanistycznych, w tym wiedzę interdyscyplinarną, będącą wynikiem 

oryginalnego integrowania perspektyw, którą jest w stanie rozwijać i twórczo stosować w 

działalności badawczej). Zgodnie z tabelą „Moduły kształcenia wraz z zakładanymi efektami 

kształcenia”, zawartą w cytowanym Załączniku i będącą prowizoryczną matrycą 

szczegółowych efektów kształcenia, wiedzę tę zdobywają słuchacze studiów doktoranckich 

na zajęciach wchodzących w skład trzech modułów:  na literaturoznawstwie są to Moduł 

zajęć obowiązkowych z zakresu dyscypliny, w której prowadzone są studia doktoranckie, 

Moduł fakultatywnych zajęć związanych z tematyką badawczą  lub/i rozwijających 

umiejętności zawodowe oraz Moduł zajęć fakultatywnych zapewniających przygotowanie do 

egzaminu doktorskiego z dyscypliny dodatkowej z dziedziny nauk humanistycznych lub 

społecznych. Na językoznawstwie są to: Moduł obowiązkowych przedmiotów 
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specjalistycznych, Moduł fakultatywnych zajęć specjalistycznych oraz Moduł fakultatywnych 

zajęć z innych dyscyplin humanistycznych.  Należy zauważyć jednak, że tylko program 

studiów doktoranckich z zakresu literaturoznawstwa umożliwia doktorantom osiągnięcie 

owych dwóch efektów kształcenia dotyczących wiedzy, które przytoczono powyżej. Dzieje 

się tak dzięki temu, że w programie tym  Moduł zajęć obowiązkowych z zakresu dyscypliny, 

w której prowadzone są studia doktoranckie obejmuje, prócz seminarium magisterskiego, aż 

pięć przedmiotów literaturoznawczych i ogólnohumanistycznych (Metodologia badań 

literackich,  Teoria literatury, Literatura i kultura w kontekście współczesnych badań  

interdyscyplinarnych, Literatura w kontekście sztuki oraz innych dyscyplin naukowych, 

Komparatystyka literacka) adresowanych do słuchaczy studiów III stopnia. Przedmioty 

wchodzące w skład innych modułów, którym przypisano te efekty kształcenia, są 

przedmiotami do wyboru dobieranymi z oferty Wydziału Filologicznego lub Uczelni, a zatem 

z programu studiów I i II stopnia.  

Te efekty kształcenia nie są w pełni możliwe do  uzyskania na studiach doktoranckich 

z zakresu językoznawstwa. W  programie tych studiów Moduł obowiązkowych przedmiotów 

specjalistycznych obejmuje, oprócz seminarium magisterskiego, tylko Metodologię badań 

językoznawczych. Wszystkie pozostałe moduły, w ramach których słuchacz winien osiągnąć 

wskazane wyżej efekty w zakresie wiedzy, to przedmioty do wyboru z puli wydziałowej lub 

uczelnianej, znajdują się zatem w programie studiów niższego stopnia, trudno więc mieć 

pewność, że słuchacz studiów III stopnia zdobędzie na nich zaawansowaną, także 

interdyscyplinarną, wiedzę dotyczącą najnowszych osiągnięć nauki w dziedzinie i obszarze 

prowadzonych przez niego badań. Można też hipotetycznie założyć, że doktorant zasiądzie na 

tych zajęciach ze studentami, których sam uczy, albo wybierze zajęcia prowadzone przez 

kolegę doktoranta. 

W obu programach brak przedmiotów obejmujących treści kształcenia pozwalające na 

osiągnięcie wiedzy w zakresie prawa autorskiego oraz kompetencji społecznych odnoszących 

się do działalności naukowo-badawczej i społecznej roli uczonego, co jest niezgodne z 

Rozporządzeniem Ministra NiSW z 1 września 2011 r. 

Słuchacze studium doktoranckiego mają możliwość pracy naukowej w zespołach 

badawczych, głównie jednak poza macierzystą Uczelnią. Toruńscy doktoranci współpracują 

w ramach grantów i projektów naukowych z zespołami badawczymi z UMCS i PAN, od kilku 

lat  biorą udział w dużym ogólnopolskim grancie Słownik krytyki literackiej, a także w 

grancie realizowanym przez toruński  Instytut Podstaw Informatyki (korpus języka 

polskiego), regularnie uczestniczą w międzynarodowych transdyscyplinarnych szkołach 

letnich profesora Ryszarda Nycza. Doktoranci zdobywają granty z Narodowego Centrum 

Nauki – w tej chwili realizują kilka z nich.  Absolwenci kierunku filologia biorą udział w 

międzynarodowych konferencjach i drukują w zagranicznych tomach pokonferencyjnych. W 

bieżącym roku akademickim część doktorantów wzięła udział – dzięki finansowemu wsparciu 

Dziekana Wydziału – w  Kongresie Sternistów w Londynie. Toruńscy doktoranci 

współdziałają z międzynarodowym stowarzyszeniem młodych slawistów Polyslaw w 

Niemczech; udział w licznych konferencjach organizowanych przez to stowarzyszenie 

owocuje publikacjami w wydawanych w Niemczech recenzowanych tomach 

pokonferencyjnych. W ramach programu Erasmus niewielka część doktorantów wyjeżdża na 

zagraniczne kwerendy.   

Doktoranci biorą udział w badaniach naukowych związanych z tematyką studiów 

doktoranckich w innych  jednostkach, w tym zagranicznych; wyjeżdżają na staże do 

europejskich uczelni, np. poloniści  i germaniści badający twórczość  prowansalskich 

romantyków  do Francji i Niemiec, slawiści – do Kaliningradu. Doktoranci na zebraniu z ZO 

stwierdzili, że współpraca z zagranicznymi uczelniami i badaczami jest dla nich sprawą 

zwyczajną, oczywistą i logistycznie prostą, podobnie jak udział w międzynarodowych i 
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zagranicznych konferencjach (ostatnio m.in. we Włoszech, Niemczech, Czechach i na 

Węgrzech). Udział w konferencjach jest dla nich nie tylko szansą na spotkanie z krajowymi i 

zagranicznymi uczonymi poruszającymi się w obszarze ich badań, ale także możliwością 

szybkiej publikacji tekstu, co przekłada się na punkty niezbędne do otrzymania stypendium.  

Jednostka na różne sposoby ułatwia słuchaczom studium doktoranckiego publikacje 

prac naukowych. Doktoranci mogą umieszczać swoje teksty w wydziałowych i uczelnianych 

pismach (np. Linguistica Copernicana i Linguaria), w krajowych pismach naukowych oraz 

internetowych, tomach pokonferencyjnych. Opiekunowie naukowi doktorantów konsultują i 

recenzują te teksty przed wysłaniem ich do druku, zachęcają do publikowania w wysoko 

punktowanych pismach oraz polskich i zagranicznych tomach pokonferencyjnych o 

charakterze monografii, wskazują wartościowe konferencje naukowe w kraju i za granicą 

dające szansę na liczącą się publikację. Zawsze zwracają uwagę na zgodność podjętej w 

artykule problematyki z tematem doktoratu i zakreślonym przezeń obszarem badań. Działania 

te są skuteczne; każdy z doktorantów legitymuje się kilkoma, a niekiedy nawet kilkunastoma 

publikacjami, choć sukces ten ma także drugą stronę. W rozmowie z ZO doktoranci dość 

ostro skrytykowali system punktacji stosowany przy przyznawaniu stypendium, w którym 

70% punktów zdobywa się za osiągnięcia naukowe (publikacja, granty, konferencje), 10% za 

działalność dydaktyczną, a  20% wnosi opinia opiekuna. Taki system zmusza doktorantów do 

publikowania za wszelką cenę, nawet rzeczy o niewielkiej wartości merytorycznej w nisko 

punktowanych lub niepunktowanych pismach, bo w sytuacji, gdy za publikację w wysoko 

punktowanym piśmie dostaje się cztery punkty, a w punktowanym nisko lub wcale – dwa, 

powstają warunki do nieuczciwej konkurencji i bylejakości. Poza tym konieczność 

pospiesznego przygotowywania kolejnych tekstów do druku odciąga doktorantów od 

zasadniczej dla nich sprawy terminowego kończenia kolejnych etapów pracy nad dysertacją. 

Doktoranci krytycznie ocenili także organizację studiów III stopnia – zajęcia 

odbywają się codziennie po kilka godzin, co dezorganizuje im priorytetową dla nich pracę 

nad własną rozprawą.  

Istnieje pełna zgodność kwalifikacji naukowych kadry prowadzącej zajęcia na 

studiach doktoranckich z celami i efektami kształcenia na tych studiach. Prowadzących 

proponują poszczególne instytuty biorąc pod uwagę dorobek i zainteresowania naukowe 

nauczycieli akademickich. Tematy prac doktorskich mieszczą się w potwierdzonych 

publikacjami kompetencjach opiekunów naukowych – zgłaszane na Radzie Wydziału przy 

okazji otwierania przewodu doktorskiego tematy dysertacji są poddawane dyskusji i ocenie.  

Zajęcia na studiach doktoranckich prowadzą samodzielni pracownicy naukowi, 

których kwalifikacje merytoryczne i zainteresowania badawcze potwierdzone  dorobkiem 

naukowym są zgodne z tematyką i założonymi efektami kształcenia tych zajęć, a także z 

tematyką rozpraw, których są opiekunami naukowymi. Słuchacze studium doktoranckiego na 

spotkaniu z ZO wysoko ocenili merytoryczne i dydaktyczne kompetencje nauczycieli 

akademickich prowadzących zajęcia na tych studiach, przede wszystkim jednak poziom 

merytorycznej opieki promotorów nad rozwojem naukowym doktorantów i ich pracą nad 

dysertacją. Ich zdaniem promotorzy prac doktorskich to uznani badacze, specjaliści w swych 

dziedzinach; prowadzone przez nich seminaria magisterskie prezentują bardzo wysoki poziom 

i są nieocenioną pomocą dla doktorantów. Są to zazwyczaj seminaria otwarte, uczestniczą w 

nich doktoranci z innych zakładów oraz młodsi pracownicy naukowi, a spotkania te 

przyjmują często charakter paneli naukowych, w trakcie których prowadzone są rozmowy z 

promotorem, wspólne dyskusje nad referatami, artykułami, fragmentami rozpraw. Doktoranci 

potwierdzili, że opiekunowie naukowi mają dla nich dużo czasu, wskazują im kierunki 

badawczych poszukiwań, możliwości publikacji, ważne dla pracy nad dysertacją konferencje, 

korygują teksty podopiecznych. Od roku akademickiego 2009/2010 zarówno doktoranci jak 

ich studenci wypełniają ankietę ewaluacyjną. Ankiety są wypełniane w  USOSie, ale 



 24 

kierownictwo studium doktoranckiego nie ma do nich wglądu – są podawane do wiadomości 

Dziekana oraz kierowników jednostek.   

Zajęcia prowadzone przez doktorantów są  hospitowane przynajmniej raz w roku i 

omawiane przez hospitującego.  

Zebrani na spotkaniu z ZO doktoranci pozytywnie ocenili możliwość realizowania 

indywidualnych programów i planów studiów (ustalanych z opiekunem naukowym 

promotorem i zatwierdzanych przez kierownika studiów doktoranckich) przez osoby 

odbywające część studiów w innej uczelni na zasadach określonych w programach wymiany 

doktorantów oraz porozumieniach, których Uniwersytet jest sygnatariuszem. W sytuacji, gdy 

uczestnik studiów doktoranckich odbywa studia w innej uczelni, kierownik studiów 

doktoranckich może wyznaczyć mu inny, niż określony w Regulaminie Studiów 

Doktoranckich UMK, okres zaliczeniowy.  

Reasumując: studia III stopnia na Wydziale Filologicznym umożliwiają  słuchaczom 

tych studiów uzyskanie stopnia naukowego doktora, nie wszystkie efekty założone w 

programie tych studiów są jednak możliwe do osiągnięcia.   

 
2) jednostka zapewnia efekty kształcenia na studiach podyplomowych zgodne 

z wymaganiami organizacji zawodowych i pracodawców oraz umożliwiające   nabycie 
uprawnień do wykonywania zawodu lub nowych umiejętności niezbędnych na rynku 
pracy, 
 
Zasady funkcjonowania studiów podyplomowych w UMK określiła Uchwała Nr 19 

Senatu Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 28 lutego 2012 r. zawierająca 

wytyczne odnośnie do tworzenia planów i programów studiów podyplomowych oraz kursów 

dokształcających, m.in. wprowadzająca na studiach podyplomowych Krajowe Ramy 

Kwalifikacji.  Na Wydziale Filologicznym UMK prowadzone są obecnie trzy doskonalące 

studia podyplomowe: Podyplomowe Studium Logopedii (4 semestry, 600 godzin, 120 

ECTS), Podyplomowe Studia Kształcenia Tłumaczy (2 semestry, 210 godzin, 60 ECTS), 

Studium Podyplomowe w Zakresie Nauczania Języka Polskiego jako Obcego (SPNJPO) (3 

semestry, 350 godzin + 60 godzin praktyki, 90 ECTS).  Studia Kształcenia Tłumaczy i 

SPNJPO mają  już dłuższą tradycję (V i VI edycja), Studium Logopedii ruszyło w roku 

akademickim 2012/2013.  Na wszystkich tych studiach podyplomowych wdrożono KRK, a 

ich program i założone efekty kształcenia są skorelowane z wymaganiami organizacji 

zawodowych i pracodawców. Absolwent Podyplomowego Studium Logopedii otrzymuje 

teoretyczne i praktyczne przygotowanie do wykonywania zawodu logopedy (w placówkach 

oświatowych i ochrony zdrowia). Stworzony w 2006 roku program Studium Logopedii 

powstawał w konsultacji z Polskim Kolegium Logopedów PAN oraz Polskim Związkiem 

Logopedów. Obecnie toruńskie Podyplomowe Studium Logopedii działa pod auspicjami 

PZL, program Studium jest regularnie uzgadniany ze Związkiem Logopedów, a jedną z 

konsekwencji tej współpracy jest przyjęcie zasady, że w programie Studium  blok medyczno-

lingwistyczno-pedagogiczny musi obejmować minimum 40% zajęć. Absolwenci 

Podyplomowego Studium Logopedii otrzymują zaświadczenie o ukończeniu Studium, a ci z 

nich, którzy podejmują następnie praktykę w zawodzie, po spełnieniu kryteriów 

opracowanych przez Komisję ds. Kształcenia Logopedów, Statusu Zawodowego 

i Certyfikatów działającą przy Zarządzie Głównym PZL, otrzymują Certyfikat Zawodowego 

Logopedy Polskiego Związku Logopedów.  

Ponieważ duża część absolwentów Podyplomowego Studium Logopedii znajduje 

zatrudnienie  w placówkach oświatowych,  zgodnie z wymaganiami przyszłych pracodawców 

słuchacze Studium muszą mieć także przygotowanie pedagogiczne – kwalifikacje takie 

zdobywają w Studium Pedagogicznym działającym poza uczelnią.  
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 Celem Podyplomowych Studiów Kształcenia Tłumaczy jest przygotowanie słuchaczy 

do organizowanego przez Ministerstwo Sprawiedliwości egzaminu państwowego na tłumacza 

przysięgłego. Program Studium, dostosowany do Ustawy o zawodzie tłumacza przysięgłego z 

dnia  27.01.2005 r., został opracowany po konsultacjach z reprezentantami Polskiego 

Towarzystwa Tłumaczy Przysięgłych i Specjalistycznych i od III edycji jest realizowany pod 

auspicjami PT TEPIS. W toku studiów kładzie się nacisk przede wszystkim na umiejętności 

praktyczne w zakresie tłumaczenia tekstów prawniczych i ekonomicznych, a także 

tłumaczenia konsekutywnego, co jest odpowiedzią na konkretne potrzeby rynku pracy. 

Pierwsza edycja Studiów Podyplomowych w Zakresie Nauczania Języka Polskiego 

jako Obcego została uruchomiona w 2004 roku na zamówienie MNiSW  w porozumieniu ze 

Studium Kultury i Języka Polskiego dla Obcokrajowców działającym na Wydziale 

Filologicznym UMK. Po jej ukończeniu utworzono komercyjne studia podyplomowe 

modyfikując program pierwszej edycji zgodnie ze standardami kształcenia nauczycieli. Od 

roku akademickiego 2013/2014 realizowany jest nowy program SPNJPO zgodny z 

Krajowymi Ramami Kwalifikacji. Ponieważ nie opracowano dotąd w skali kraju standardów 

nauczania dla glottodydaktyki, program ten i efekty kształcenia określono po konsultacjach z 

wydziałowym Studium Kultury i Języka Polskiego dla Obcokrajowców oraz innymi 

placówkami w kraju i za granicą, w których uczy się języka ojczystego jako obcego 

(Uniwersytety w Moskwie i Bratysławie, Sorbona – opinie te są wyrażone na piśmie). Celem 

SPNJPO jest merytorycznie i dydaktycznie przygotowanie nauczycieli (lektorów) do 

nauczania języka polskiego jako obcego na wszystkich poziomach zaawansowania 

znajomości języka polskiego (A0-C2) w krajowych i zagranicznych instytucjach uczących 

cudzoziemców języka polskiego, w związku z czym na studia te przyjmowani są wyłącznie 

absolwenci filologii z kwalifikacjami pedagogicznymi.  

Można zatem orzec, że założone na prowadzonych na Wydziale Filologicznym 

studiach podyplomowych efekty kształcenia są zgodne z wymogami organizacji zawodowych 

i pracodawców. Absolwenci otrzymują zaświadczenie o ukończeniu studiów 

podyplomowych, które nie dają wprawdzie uprawnień do wykonywania zawodu, ale dobrze 

przygotowują do zdobycia takich uprawnień (Certyfikat Zawodowego Logopedy PZL po 

okresie praktyki w zawodzie logopedy,  przygotowanie do państwowego egzaminu na 

tłumacza przysięgłego).  

Program i plan podyplomowych studiów prowadzonych na Wydziale Filologicznym w 

każdym z trzech wypadków umożliwia realizację założonych efektów kształcenia w 

przyjętym czasie trwania tych studiów.  „Logopedzi” i „tłumacze” zdobywają wiedzę 

teoretyczną i praktyczną z naciskiem na tę drugą,  odbywają praktyki w wyspecjalizowanych 

placówkach,  w ich programach zaznacza się przewaga zajęć praktycznych i warsztatowych. 

Program SPNJPO  jest dobrze skonstruowany i z pewnością umożliwia osiągnięcie 

założonych efektów kształcenia, są w nim  jednak niemal wyłącznie wykłady i konwersatoria; 

nawet zajęcia kształcące umiejętności dydaktyczne słuchaczy w zakresie nowoczesnych 

metod i technik prowadzenia dydaktyki, które niejako z definicji powinny mieć charakter 

praktyczny, jak Techniki multimedialne w nauczaniu obcokrajowców, mają tu formę wykładu 

i konwersatorium, są przy tym  określone jako przedmiot o charakterze teoretycznym.  

Baza dydaktyczna oddana do dyspozycji studiów podyplomowych  jest dostosowana 

do specyfiki tych studiów i wystarczająca do osiągnięcia efektów kształcenia. Słuchacze 

Podyplomowego Studium Logopedii mają dostęp do dobrze wyposażonej pracowni 

logopedycznej. Dla słuchaczy Podyplomowego Studium Kształcenia Tłumaczy zakupiono  

kabinę do tłumaczenia symultanicznego oraz specjalistyczne oprogramowanie TRADOS, 

którego obsługa jest wymagana w większości biur tłumaczeń. Słuchacze SPNJPO korzystają 

z wydziałowego laboratorium fonetycznego i pracowni komputerowej. 
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Liczba osób prowadzących zajęcia na studiach podyplomowych  jest właściwa dla 

uzyskania efektów i odpowiedniej jakości kształcenia. Zaznacza się wśród nich zdecydowana 

przewaga praktyków o wysokich kwalifikacjach w obszarze wiedzy i umiejętności 

przekazywanych w procesie kształcenia.  W Podyplomowym Studium Logopedii zatrudniani 

są czynni logopedzi, w dużej mierze wskazani przez Polski Związek Logopedów,  lekarze, 

stomatolodzy, psychologowie, fizjoterapeuci. Zajęcia w Podyplomowym Studium Kształcenia 

Tłumaczy prowadzą pracownicy biur tłumaczeń i prawnicy. W SPNJPO zatrudniani są 

pracownicy Instytutu Filologii Polskiej, Studium Kultury i Języka Polskiego dla 

Obcokrajowców oraz czynni lektorzy języka polskiego jako obcego.  

 
3) wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w procesie określania efektów 

kształcenia, 
 

W procesie określania efektów kształcenia na studiach doktoranckich biorą udział 

wyłącznie interesariusze wewnętrzni –- kierownictwo Studiów Doktoranckich, nauczyciele 

akademiccy prowadzący zajęcia, promotorzy prac doktorskich, przedstawiciele samorządu 

doktoranckiego, prodziekan ds. nauki, Rada Wydziału zatwierdzająca programy studiów 

doktoranckich. Doktoranci zostali włączeni w proces przygotowywania i określania całego 

programu kształcenia oraz dokumentu zawierającego efekty kształcenia na studiach 

doktoranckich poprzez zaopiniowanie przedłożonego przez władze Wydziału Programu 

Studiów Doktoranckich (Opinia Rady Doktorantów UMK w sprawie wprowadzenia 

Programu Studiów Doktoranckich) oraz uczestnictwo w posiedzeniach Rady Wydziału. 

Doktoranci mają także możliwość zgłaszania na bieżąco, w sposób nieformalny,  uwag do 

aktualnego programu studiów. W weryfikacji tych efektów oraz ocenie jakości kształcenia 

uczestniczą także przede wszystkim interesariusze wewnętrzni: nauczyciele akademiccy 

zaliczający na stopień aktywność na prowadzonych przez siebie zajęciach i hospitujący 

zajęcia doktorantów, opiekun naukowy opiniujący co roku postępy pracy nad rozprawą i 

naukowe osiągnięcia podopiecznych, kierownik studiów, który zatwierdza zaliczenie 

kolejnego roku na podstawie ogólnouczelnianej Karty okresowych osiągnięć doktoranta,  

komisja ustalająca listę najlepszych doktorantów uprawnionych do otrzymywania stypendium 

projakościowego, wewnętrzni recenzenci prac doktorskich. Interesariusze zewnętrzni to  

recenzenci dysertacji wywodzący się z innych uczelni oraz recenzenci kierowanych do 

publikacji artykułów doktorantów.   

W procesie określania efektów kształcenia na studiach podyplomowych biorą udział 

interesariusze wewnętrzni i zewnętrzni, choć ci drudzy często w sposób nieformalny. Program 

i efekty kształcenia na Podyplomowym Studium Logopedii  jest uzgadniany z Polskim 

Związkiem Logopedycznym, który m.in. na tej podstawie przyznaje poszczególnym edycjom 

swoje auspicje. Program i efekty kształcenia SPNJPO zostały na piśmie skomentowane przez  

Studium Kultury i Języka Polskiego dla Obcokrajowców UMK oraz  Uniwersytet 

Moskiewski i Uniwersytet w Bratysławie. W wypadku Podyplomowych Studiów Kształcenia 

Tłumaczy były to nieformalne, ale owocne konsultacje z pracownikami toruńskich biur 

tłumaczeń – ich skutkiem była ostatnio  m.in. zmiana proporcji pomiędzy liczbą zajęć 

teoretycznych i praktycznych na korzyść tych drugich.  Należy także podkreślić fakt, że 

przeważająca część osób prowadzących zajęcia na studiach podyplomowych to osoby czynne 

w zawodzie, do  którego przygotowują się słuchacze studiów podyplomowych, doskonale 

znający rynek pracy i jego potrzeby, często na bieżąco dostosowujący treści kształcenia 

prowadzonych przez siebie zajęć do tych potrzeb.  

Program kształcenia na studiach podyplomowych Wydziały Filologicznego nie jest  

zewnętrznie monitorowany, o jego kształcie i ewentualnych modyfikacjach decydują 

kierownicy poszczególnych studiów, poważniejsze zmiany są zgłaszane na Radzie Wydziału. 
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Kierownicy nie mają swoich przedstawicieli w strukturach wewnętrznego systemu 

zapewnienia jakości kształcenia. 

Weryfikacja kształcenia na studiach podyplomowych i ocena jego jakości mają po 

części charakter formalny (pisemne opinie pracodawców zatrudniających absolwentów 

Podyplomowego Studium Kształcenia Tłumaczy), częściej jednak nieformalny  (wyrażone  w 

prywatnych rozmowach opinie i sugestie osób przyjmujących słuchaczy na praktyki 

logopedyczne, kierowników biur tłumaczeń). Weryfikacją efektów kształcenia jest też 

przyznawanie absolwentom Studium Logopedii po okresie praktyki zawodowej Certyfikatu 

Zawodowego Logopedy Polskiego Związku Logopedów, opinie wyrażone przez absolwentów 

w ankietach wypełnianych dla Biura Karier oraz powszechne podejmowanie pracy 

zawodowej przez absolwentów wszystkich studiów podyplomowych prowadzonych na 

Wydziale Filologicznym UMK. 

 
4) jednostka stosuje system ECTS, w którym liczba punktów odpowiada nakładowi pracy 

doktoranta i słuchacza, adekwatnemu  do osiąganych efektów kształcenia, 
 

Krajowe Ramy Kwalifikacji zostały wprowadzone na studiach doktoranckich i 

podyplomowych w roku akademickim 2013/2014, wtedy też opracowano zasady ECTS dla 

tych studiów oraz sylabusy. Na studiach doktoranckich sylabusy zostały opracowane dla 

dwóch programów studiów: nowego, realizowanego od roku akademickiego 2013/2014 oraz 

dawniejszego, realizowanego na roku II, III i IV, przed wprowadzeniem KRK. Sylabusy 

dotyczące „starego” programu opracowane są w dużej części niezgodnie z zasadami KRK, ich 

forma nie jest ujednolicona, często brak w nich ECTS, wyliczenia nakładu pracy i czasu 

doktoranta, odniesienia szczegółowych efektów kształcenia do ogólnych, wykazu literatury 

podstawowej (pojawiają się formuły:  Literatura ściśle uzależniona od tematów prac 

doktorskich uczestników konwersatorium; Szczegółowy wykaz literatury w danym cyklu 

poda prowadzący na pierwszym wykładzie; Literaturę przedmiotową zestawiają osoby 

prowadzące poszczególne segmenty dydaktyczne konwersatorium). Treści kształcenia bywają 

przedstawiane bardzo ogólnikowo (np. Komparatystyka literacka: Przedmiotem zajęć 

konwersatoryjnych są zagadnienia ściśle związane z problematyką prac doktorskich 

uczestników zajęć. Celem konwersatorium jest pogłębienie wiedzy i świadomości 

komparatystycznej doktorantów, poszerzenie kontekstów komparatystycznych ich badań, a 

przez to kształtowanie umiejętności widzenia całościowego kultury europejskiej i 

wykraczania poza horyzont partykularny badań). 

Sylabusy do nowego programu opracowane są lepiej, niektóre z nich mają jednak 

braki. Np. w sylabusie do Technik informatycznych w literaturoznawstwie  treści kształcenia 

(Zajęcia służą opanowaniu praktycznej umiejętności opracowania wydawniczego tekstów) są 

nieadekwatne do efektów kształcenia (Zna i rozumie podstawowe pojęcia i zasady prawa 

autorskiego i ochrony własności intelektualnej. Ma podstawową wiedzę o instytucjach 

kultury, ich funkcjonowaniu; ma orientację we współczesnym życiu kulturalnym i 

artystycznym ze szczególnym uwzględnieniem prac i ich efektów wydawniczych), zupełnie 

różnych zresztą od efektów kształcenia zapisanych w Efektach kształcenia dla studiów 

doktoranckich w zakresie literaturoznawstwa (Załącznik nr 1 do Uchwały nr 52 Senatu UMK 

z dnia 29 maja 2012 r.): – zna podstawowe oprogramowanie stosowane w komputerowym 

opracowywaniu tekstu i potrafi z niego korzystać (W1, W2, U1), – stosuje programy do 

gromadzenia i opracowywania materiału, jak również aplikacje do rozpowszechniania 

wyników badań (U3, KS2), – posiada umiejętność rozumienia, analizowania i rozwiązywania 

konkretnych problemów związanych z redakcją wydawniczą i łamaniem tekstu w ich 

wieloaspektowym charakterze, – ma świadomość roli i znaczenia edytorstwa tekstu w 

przekazie społecznym i interkulturowym. 
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W sylabusie do przedmiotu Literatury i kultura w kontekście współczesnych badań 

interdyscyplinarnych dla II roku pojawia się ogólnikowe określenie treści kształcenia: 

„Prowadzący konwersatorium "Literatura i kultura w kontekście współczesnych badań 

interdyscyplinarnych" prezentują rozmaite strategie metodologiczne (filologiczne, 

kulturoznawcze, komparatystyczne), uwypuklając interdyscyplinarny wymiar badań 

humanistycznych oraz odwołując się do własnych doświadczeń badawczych. Celem zajęć jest 

krytyczna prezentacja różnych metod badawczych w kontekście kluczowych problemów 

współczesnej humanistyki”. Literaturę przedmiotową zestawiają osoby prowadzące 

poszczególne segmenty dydaktyczne konwersatorium. Podobnie ogólnikowo zostały zapisane 

treści kształcenia w sylabusie do przedmiotu Literatura w kontekście sztuki oraz innych 

dyscyplin naukowych: „Konwersatorium dotyczy związków literatury i kultury polskiej i 

europejskiej różnych wieków z dziedzictwem kulturowym antycznej Grecji. Analizy tekstów i 

dzieł sztuki, które są bliskie doktorantom uczestniczącym w zajęciach, są okazją do refleksji 

nad długim trwaniem kultury europejskiej i nad jej tożsamością. Poznanie kodu kultury 

greckiej jako elementu dziedzictwa europejskiego jest ważnym elementem integrującym 

wiedzę o kulturze współczesnej i wiedzę o tradycji Europy. Planuje się ścisły związek między 

problematyką ćwiczeń a tematami prac doktorskich uczestników konwersatorium”. 

System ECTS został na studiach doktoranckich wprowadzony w zasadzie prawidłowo, 

choć w kilku wypadkach rodzą się wątpliwości. Zarówno w planie studiów 

literaturoznawstwa jak językoznawstwa przedmioty z bloku zajęć rozwijających umiejętności 

dydaktyczne i zawodowe uzyskały bardzo wysoką liczbę punktów ECTS. W planie studiów z 

zakresu literaturoznawstwa Dydaktyce szkoły wyższej w zakresie literaturoznawstwa (II rok, 

konwersatorium, 30 godzin, egzamin) przyznano 8 ECTS,  a Nowoczesnym technologom w 

dydaktyce nauk filologicznych  (III rok, ćwiczenia, 30 godzin, zaliczenie na ocenę) – 7 ECTS. 

W planie studiów z zakresu językoznawstwa Dydaktyka szkoły wyższej w zakresie 

językoznawstwa oraz Nowoczesne technologie w dydaktyce nauk filologicznych w 

identycznym wymiarze godzin uzyskały analogiczną liczbę ECTS, oba przedmioty kończą się 

przy tym tylko zaliczeniem na ocenę. Zespołowi oceniającemu przedstawiono  sylabusy 

jedynie przedmiotów realizowanych na I roku studiów doktoranckich, nie było zatem 

możliwości sprawdzenia prawidłowości wyliczenia nakładu pracy i czasu studenta w 

sylabusach do przedmiotów realizowanych na latach późniejszych, wydaje się jednak, że te 

przedmioty zostały punktowo przeszacowane. 

Redakcja sylabusów dla wszystkich trzech studiów podyplomowych nie jest 

ujednolicona, stąd różny zapis efektów i treści kształcenia, metod dydaktycznych, kryteriów 

oceny. We wzorze sylabusu stosowanego na tych studiach brak punktów: wymiar i forma 

zajęć, w związku z czym najczęściej takich informacji nie otrzymujemy. Lektura tych 

sylabusów rodzi też inne wątpliwości.  

W sylabusach dla słuchaczy Podyplomowego Studium Logopedii w punkcie Kryteria 

oceniania często pisze się: test, egzamin lub: zaliczenie na ocenę w zakresie podanych 

efektów kształcenia wiedzy i umiejętności (np. Wprowadzenie do pedagogiki specjalnej). W 

punkcie Metody dydaktyczne pisze się często jedynie: pogadanka, wykład, referaty (np. 

Wstęp do logopedii). W kilku sylabusach literatura obowiązkowa została określona w sposób 

nieracjonalny, np. Glottologopedia – dwadzieścia kilka pozycji literatury, Podstawy 

morfoskładni języka polskiego  (dwudziestogodzinne konwersatorium) – 13 książek, i 

absolutny rekord w tym zakresie: Balbutologopedia, 30 godz. konwersatorium, 60 pozycji 

literatury. 

W sylabusach dla słuchaczy SPNJPO także zdarza się zdarza się niewłaściwe 

określenie zakresu literatury obowiązkowej (Np. Gramatyka funkcjonalna – 10 g wykładu, 20 

g. konwersatorium, 35 pozycji, najczęściej książek; Nauczanie literatury i kultury, 14 godz. 

konwersatorium, 22 pozycje, głównie książki; Polska literatura współczesna – w ogóle brak 
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literatury). Często wyraźnie przeszacowuje się nakład pracy i czasu studenta sztucznie 

zawyżając przydzieloną danemu przedmiotowi liczbę ECTS. Na przykład: Nauczanie 

gramatyki, 12 godzin ćwiczeń, 4 ECTS, bo: udział w zajęciach: 12 godzin = 0,5 pkt. ECTS, 

konsultacje z prowadzącym zajęcia 8 godzin = 0,5 pkt. ECTS, przygotowanie pracy za-

liczeniowej: 55 godzin = 2 pkt. ECTS, samodzielne studia poświęcone literaturze przedmiotu: 

25 godzin = 1 pkt. ECTS  (przy czym w literaturze przedmiotu 2 pozycje obowiązkowe i dwie 

uzupełniające). Razem 100 godzin = 4 ECTS. Nauczanie słownictwa: udział w zajęciach: 12 

godzin = 0,5 pkt. ECTS, konsultacje z prowadzącym zajęcia 8 godzin = 0,5 pkt. ECTS, 

przygotowanie pracy zaliczeniowej: 55 godzin = 2 pkt. ECTS, samodzielne studia 

poświęcone literaturze przedmiotu: 25 godzin = 1 pkt. ECTS  (w literaturze przedmiotu 1 

pozycja). Razem 100 godzin = 4 ECTS. Podstawowe wiadomości z gramatyki języka 

polskiego: udział w wykładzie i konwersatorium = 30 godzin (1,5 ECTS), czytanie i 

analizowanie opracowań gramatycznych omawianych podczas konwersatorium = 50 godzin 

(2 ECTS), wykonywanie zadań sprawdzających publikowanych na platformie  MOODLE = 

35 godzin (1,5 ECTS),- przygotowanie do 2 sprawdzianów pisemnych =50 godzin 2 ECTS, 

Razem = 165 godzin (= 7 ECTS). Treści kształcenia zapisywane bywają bardzo ogólnikowo, 

np.  „Wykład ma za zadanie przekazanie podstawowych wiadomości na temat głównych 

zagadnień literatury po 1945 r. Celem zajęć jest zapoznanie studentów z najważniejszymi  

tendencjami rozwojowymi literatury po II wojnie światowej, omówienie poszczególnych faz 

tego okresu, występujących w nim głównych nurtów artystycznych i zaprezentowanie 

sylwetek wybranych pisarzy. (Polska literatura współczesna)”. 

W sylabusach dla słuchaczy Podyplomowych Studiów Kształcenia Tłumaczy często 

brak wyliczenia nakładu pracy i czasu studenta, mimo iż przedmioty są zwykle wysoko 

punktowane (11, 6, 5 punktów) oraz informacji o wymiarze zajęć;  w sylabusie do Techniki 

sporządzania tłumaczeń przysięgłych (konwersatorium), oprócz braku wyliczenia nakładu 

pracy i czasu studenta, w „efektach uczenia” jedno zdanie: „Wiedza niezbędna do 

prawidłowego sporządzania tłumaczeń poświadczonych”; podobnie ogólnikowo określono 

„efekty uczenia się” w sylabusie przedmiotu Techniki i narzędzia pracy tłumacza 

(konwersatorium): „Student poszerzy swoją wiedzy na temat nowoczesnych narzędzi 

wspomagających pracę tłumacza, zwiększy swoje kompetencje w zakresie wykorzystywania 

nowoczesnych technologii, poprawi swoje kompetencje w zakresie wykorzystania wszelkich 

kanałów komunikacji w pracy tłumacza”. 

 
5) jednostka posiada wiarygodny, przejrzysty i powszechnie dostępny - zwłaszcza dla 

studentów, doktorantów i słuchaczy - system umożliwiający ocenę stopnia  
osiągnięcia zakładanych  celów i efektów kształcenia. 

 
Stosowany w jednostce system oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów 

kształcenia jest przejrzysty i ogólnie dostępny. Zasady weryfikacji efektów kształcenia na 

studiach I, II i III stopnia oraz studiach podyplomowych Wydziału Filologicznego zostały za-

warte w Zarządzeniu Dziekana nr 2/2014 z dnia 25 lutego 2014 roku w sprawie zasad 

oceniania studentów, doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych na Wydziale 

Filologicznym UMK, które jest zgodne z Regulaminem studiów UMK (Uchwała nr 35 Senatu 

UMK z dnia 24 kwietnia 2012 r.), Regulaminem studiów doktoranckich UMK (Uchwała nr 

36 Senatu UMK z dnia 24 kwietnia 2012 r.) oraz z Regulaminem studiów podyplomowych 

(Uchwała Nr 96 Senatu Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 18 czerwca 2013 

r.) Dokumenty te, a także informacje o programach studiów, zakładanych efektach 

kształcenia, organizacji i procedurach toku studiów opublikowane są na stronie internetowej 

Uczelni i Wydziału. Szereg informacji widnieje  na stronie internetowej samorządu 

studenckiego oraz doktoranckiego, zasady weryfikacji stopnia osiągnięcia efektów kształcenia 



 30 

są również przedstawione w sylabusach oraz w USOS. Studenci, informowani o systemie 

weryfikacji osiągniętych przez nich efektów kształcenia także na pierwszych zajęciach z 

danego przedmiotu,  pozytywnie ocenili wiarygodność, przejrzystość i dostępność tego 

systemu.  

Na studiach doktoranckich weryfikacja efektów kształcenia odbywa się poprzez zali-

czanie przedmiotów objętych planem studiów oraz przedstawianą promotorowi na koniec 

każdego roku Kartę okresowych osiągnięć doktoranta, do której opiekun naukowy wpisuje 

własną opinię. Narzędziem weryfikacji jest także przeprowadzana po zakończeniu zajęć 

prowadzonych przez doktorantów studencka ankieta ewaluacyjna, a także hospitacje zajęć 

prowadzonych przez słuchaczy. Ostatecznym sposobem weryfikacji osiągniętych na studiach 

doktoranckich efektów kształcenia jest ocena ukończonej rozprawy i przebiegu egzaminu 

doktorskiego. Doktoranci oceniają ten system pozytywnie podkreślając jego wiarygodność i 

przejrzystość.  

Na studiach podyplomowych weryfikacja kształcenia odbywa się przez zaliczanie 

przedmiotów objętych planem studiów, w trakcie praktyk odbywanych przez słuchaczy 

Podyplomowego Studium Logopedii i SPNJPO, a także  przez ocenę pracy dyplomowej 

(Podyplomowe Studium Logopedii i SPNJPO) oraz egzamin praktyczny (Podyplomowe 

Studia Kształcenia Tłumaczy). Podyplomowe studia Wydziału Filologicznego nie są objęte 

planem hospitacji, nie ma ankiet hospitacyjnych. Kierownicy i pracownicy studiów raz w 

roku dokonują nawzajem „koleżeńskich hospitacji”, które są omawiane z prowadzącymi. 

Studia podyplomowe nie są też objęte ankietą ewaluacyjną, kierownicy studiów na własną 

rękę wprowadzili jednak co-semestralne ankiety, z których nie składają sprawozdań; ich 

wyniki analizują samodzielnie i przekazują wnioski prowadzącym zajęcia. Wyniki tych ankiet 

mają wpływ na program i efekty kształcenia, prowadzą bowiem do ich modyfikacji, np. 

zwiększenia liczby zajęć praktycznych.  

 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego: ZNACZĄCO   

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Program studiów III stopnia na Wydziale Filologicznym UMK umożliwia uzyskanie 
stopnia naukowego doktora, nie zapewnia jednak osiągnięcia wszystkich założonych dla 
tego programu efektów kształcenia.  
2) Efekty kształcenia założone w programach wszystkich trzech studiów podyplomowych 
prowadzonych na Wydziale Filologicznym są zgodne z wymaganiami organizacji 
zawodowych i oczekiwaniami potencjalnych pracodawców absolwentów tych studiów.  
3) Na studiach doktoranckich w procesie określania efektów kształcenia uczestniczą przede 
wszystkim interesariusze wewnętrzni, na studiach podyplomowych – także interesariusze 
zewnętrzni, choć w dużej mierze w sposób nieformalny. 
4) System ECTS na studiach doktoranckich został wprowadzony prawidłowo (z niewielkimi 
zastrzeżeniami), na studiach podyplomowych wymaga korekty. 
5) Stosowany w jednostce system umożliwiający weryfikację osiąganych efektów 
kształcenia jest wiarygodny, przejrzysty i powszechnie dostępny, niektórymi jego 
mechanizmami nie są jednak objęte studia podyplomowe (weryfikacja programów, 
ogólnouczelniana ankietyzacja, systemowa hospitacja zajęć). 
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4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę dla realizacji 

zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia. 

 

1) Jednostka zapewnia kadrę stosowną do potrzeb wynikających z prowadzonej 
działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej oraz  prowadzi politykę kadrową 
umożliwiającą  rozwój kwalifikacji naukowych i dydaktycznych pracowników.  

 
Polityka kadrowa prowadzona w wizytowanej jednostce jest konsekwentnie 

realizowana. Wspiera się ona na Uchwale nr 9 Senatu Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w 

Toruniu z dnia 22 stycznia 2013 r. w sprawie polityki osobowej oraz zasad i trybu 

zatrudniania nauczycieli akademickich. 

Po analizie jej znamion należy określić ją jako właściwą. Dzięki należytym decyzjom 

korpusu kierowniczego zatrudniona na Wydziale kadra naukowo-dydaktyczna prezentuje 

bardzo wysoki poziom merytoryczny i dydaktyczny mierzony bogatym dorobkiem i 

prestiżem w polskim środowisku naukowym (obecnie według zestawienia na s. 8 Raportu 

samooceny w jednostce pracuje 17 profesorów, 40 doktorów habilitowanych, 89 doktorów i 

29 pozostałych). Kadra ta ma także odpowiednią strukturę (w ostatnich 5 latach została ona 

poprawiona o 4 profesorów i o 10 doktorów habilitowanych przy niemal identycznej liczbie 

doktorów i magistrów, głównie lektorów języków obcych). Uwagę zwraca jedynie 

nierównowaga pomiędzy przedstawicielami dyscyplin filologicznych (wśród profesorów 

według danych ze s. 40 Raportu samooceny było – 4 językoznawców i 15 literaturoznawców, 

doktorów habilitowanych odpowiednio – 14 i 26, a doktorów – 36 i 50). 

W ostatnich latach znacząco podniósł się poziom wyspecjalizowania kadry dzięki 

uzyskiwaniu nowych stopni i tytułów, w tym przez prężnie rozwijających się młodych 

naukowców. Osoby nie rokujące nadziei na awans poddawano weryfikacji, a w ich miejsce 

zatrudniano osoby gotowe do szybkiego awansu oraz specjalistów z różnych dziedzin 

potrzebnych do zapewnienia minimum kadrowego i przyczyniających się do rozwoju 

jednostki. 

Stosunek liczbowy nauczycieli akademickich pracujących na Wydziale 

Filologicznym UMK (łącznie 175 osób) do studentów jest bardzo korzystny (w roku akad. 

2013/2014 na wszystkich kierunkach i poziomach studiów prowadzonych w wizytowanej 

jednostce kształcono 2111 studentów w trybie stacjonarnym i 222 w trybie niestacjonarnym – 

według danych w tabeli ze s.6-7 Raportu samooceny i według zestawienia udostępnionego 

zespołowi oceniającemu podczas wizytacji zatytułowanego „Liczba osób kształcących się w 

Uczelni i ocenianej jednostce (2013/2014)” w jednostce na studiach stacjonarnych kształcono 

– 1464 na studiach I stopnia i 647 na studiach II stopnia, natomiast na niestacjonarnych 

odpowiednio 83 i 139 osób; dane te dopełniają liczby 62 doktorantów i 99 słuchaczy studiów 

podyplomowych). Dodając jednakże do stanu zatrudnienia dość dużą liczbę wspomagających 

ich w dydaktyce doktorantów (62 przy 14 przyjmowanych na I rok studiów) stwierdzić 

należy, że w bliskiej przyszłości, w sytuacji pogłębiającego się niżu demograficznego i 

zmniejszającej się liczby kandydatów na studia, relacje te mogą okazać się dla władz 

jednostki kłopotliwe. Ci jednak patrzą na ów problem optymistycznie, gdyż liczba studentów 

na studiach stacjonarnych w ostatnim okresie powiększyła się o 60 osób, co w sytuacji 

uwarunkowań demograficznych i niedobrej atmosfery medialnej wokół studiów 

humanistycznych poczytują za sukces. 

Długofalowe założenia prowadzonej polityki kadrowej przejawiały się w: 

 

 stabilnym i zadowalającym kształceniu własnej kadry naukowej w dziedzinach, do 

których odnoszą się posiadane przez Wydział uprawnienia do nadawania stopni 

naukowych (w ciągu 5 lat sprawozdawczych 22 procedury habilitacyjne i 4 
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doktorskie oraz 7 uzyskanych tytułów profesora). Wielość awansów naukowych 

wywołała jednak negatywne zjawiska w polityce kadrowej, do której należy m.in. 

wstrzymanie awansów na stanowisko prof. UMK z powodu sytuacji finansów 

Wydziału, 

 monitorowaniu rozwoju naukowego i pracy dydaktycznej początkujących 

pracowników naukowo-dydaktycznych przy rygorystycznym przestrzeganiu czasu 

awansów naukowych, co jednakże wiązało się z krótkimi terminami umów o pracę 

(od 2 do 4 lat), na co narzekali młodsi pracownicy podczas spotkania zespołu 

oceniającego z kadrą Wydziału Filologicznego (niski komfort pracy z powodu braku 

poczucia bezpieczeństwa ekonomicznego, np. ograniczenia w pozyskaniu pożyczek 

bankowych na kupno mieszkania); szczególnie niepokoił brak możliwości 

zatrudnienia na stałe; przed trzecim przedłużeniem, które według kodeksu pracy ma 

być bezterminowe, są zwalniani na 1 miesiąc, 

 przestrzeganiu zasady jednoetatowości (na II etacie zatrudniano jedynie w 

jednostkach z problemem niedoboru własnej kadry. W takiej sytuacji znajdowała się 

np. japonistyka – 3 osoby, ale jest to kierunek stosunkowo młody na UMK, choć 

cieszący się dużym zainteresowaniem kandydatów; w dodatku sytuacja kadrowa 

wśród japonistów w Polsce jest w ogóle trudna).  

 przeprowadzeniu reorganizacji struktury Wydziału Filologicznego (np. w 2011 r. 

utworzono Katedrę Kulturoznawstwa) w celu dostosowania zasobów kadry 

dydaktyczno-naukowej do profilu prowadzonych studiów, 

 zatrudnianiu przede wszystkim własnych (najlepszych) absolwentów, z reguły po 

studiach doktoranckich odbytych pod opieką profesorów Wydziału Filologicznego. 

Dzięki temu poszczególnym jednostkom występującym w strukturze Wydziału udało 

się uniknąć luki pokoleniowej. Na zebraniu z zespołem oceniającym pracownicy 

podkreślali, że mają jednak niedosyt w tej sprawie i poczucie, że tracą wielu zdolnych 

absolwentów, odkąd wymiary dydaktyki zaczęły decydować o liczbie zatrudnianych, 

 uznaniu konkretnych potrzeb naukowo-dydaktycznych za jedno z podstawowych 

kryteriów branych pod uwagę przy przedłużaniu kontraktów o pracę oraz przy 

zatrudnianiu nowego nauczyciela akademickiego, co sprawia, że specjalności 

reprezentowane przez kadrę naukowo-dydaktyczną tworzą spójną całość i w tym 

względzie umożliwiają osiągnięcie założonych efektów kształcenia na studiach 

prowadzonych na Wydziale, 

 zatrudnianiu praktyków do prowadzenia wyspecjalizowanych zajęć dydaktycznych, 

takich jak logopedia, i prowadzenia praktyk zawodowych, 

 monitorowaniu jakości dydaktyki w ramach Wewnętrznego Systemu Zapewniania 

Jakości Kształcenia obowiązującego na Wydziale Filologicznym UMK. 

 

Z rozmów prowadzonych przez zespół wizytujący z władzami jednostki, 

pracownikami, studentami, doktorantami i słuchaczami studiów podyplomowych wynika, że 

zasadniczo przydział zajęć na poszczególnych kierunkach Wydziału jest właściwy. 

Prowadzone przez zdecydowaną większość nauczycieli akademickich zajęcia zgodne są z ich 

kompetencjami, toteż prezentują wysoki poziom merytoryczny i dydaktyczny. Przy doborze 

kadry do przydzielanych przedmiotów bierze się pod uwagę prowadzone przez pracowników 

badania i problematykę ich publikacji naukowych. Przywiązuje się też dużą wagę do 

sygnałów płynących z zewnątrz. Zdarzają się również kompromisy wymuszane przez 

możliwości kadrowe; zważywszy jednak na interdyscyplinarność prowadzonych badań, 

pracownicy mogą się wzajemnie zastępować w zajęciach. 

Weryfikacja zadań powierzonych pracownikom naukowo-dydaktycznym jednostki 

przybiera kilka form. Główną ich postacią są cykliczne hospitacje zajęć o charakterze 
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doradczo-doskonalącym, potwierdzone stosowną dokumentacją (przeprowadza się je 

przynajmniej raz w okresie, w którym wymagana jest ocena pracownika, pod warunkiem że 

poprzednie hospitacje nie wykazywały znaczących nieprawidłowości). Regulamin hospitacji 

stanowi, że ich celem jest doskonalenie warsztatu i metod dydaktycznych nauczycieli 

akademickich oraz sposobu realizacji efektów kształcenia zakładanych dla danego 

przedmiotu. Wizytacje przeprowadza się na podstawie zatwierdzonej przez dziekana listy 

hospitowanych w danym semestrze, jednak nauczyciel nie zna konkretnego jej terminu.  

Następną formą kontroli jakości kształcenia są ankiety studentów oceniające zajęcia 

dydaktyczne na poszczególnych kierunkach (ich ogólne wyniki i wnioski z nich płynące 

przedstawiane oraz na zebraniach instytutów i katedr oraz przesyłane do dziekana). 

Procedury ich prowadzenia i harmonogram zadań zostały ponownie określone w Zarządzeniu 

Rektora UMK nr 60 z dnia 7 kwietnia 2014 r. Dokument ten przewiduje dodatkową 

motywację w postaci nagród finansowych dla dydaktyków najwyżej ocenionych w ankietach 

ewaluacyjnych (5 osób – 3 wskazane przez samorząd studencki i 2 przez związki 

zawodowe).  

Kolejną regulacją dotyczącą procedur oceny kadry dla wykorzystania jej wyników w 

celu doskonalenia jakości kształcenia i organizacji pracy w ramach Systemu Doskonałości 

Akademickiej (WSZJKi OP) w UMK są oceny nauczycieli akademickich prowadzone 

okresowo przez Wydziałową Komisję Oceniającą. Komisja bierze pod uwagę pracę 

naukową, dydaktyczną i organizacyjną, zwracając uwagę również na aktywność w 

pozyskiwaniu grantów oraz pełnienie dodatkowych funkcji organizacyjnych na rzecz 

Wydziału i Uczelni. Uwzględnia także ocenę bibliometryczną oraz wyniki ankiet studenckich 

dotyczących prowadzenia zajęć dydaktycznych. Orientację w postępach rozwoju naukowego 

poszczególnych osób (ilościowego i jakościowego) i ich obciążeń dydaktycznych dopełniają 

coroczne raporty wszystkich pracowników i doktorantów z działalności naukowo-

dydaktycznej. 

Wizytowany Wydział stwarza dobre warunki dla rozwoju naukowego i 

dydaktycznego swoich pracowników. Mogą oni (przede wszystkim młodsi nauczyciele, 

chociaż nie tylko) w zgodzie z akademicką kulturą podnosić swoje kwalifikacje zawodowe 

poprzez wyjazdy do interesujących ich ośrodków badawczych (głównie zagranicznych) w 

ramach wymiany naukowej, przyznawanych stypendiów i grantów (uniwersyteckich i 

ministerialnych), udział w konferencjach (krajowych i zagranicznych), a także przez szeroko 

rozumianą współpracę intelektualną z przedstawicielami innych dyscyplin naukowych 

zarówno w kraju, jak i za granicą (m.in. wymiana gościnnych wykładów). Docenianą przez 

pracowników istotną zaletą w procesie rozwoju naukowego podnoszącą komfort pracy nad 

publikacjami na stopień są: pierwszorzędnie zaopatrzona i zorganizowana biblioteka 

uniwersytecka z dużą liczbą elektronicznych baz danych umożliwiających pracownikom 

szeroki dostęp do literatury on-line, urlopy naukowe otrzymywane bez trudu i przy jasnych 

kryteriach ich udzielania oraz przejrzyste zasady finansowego wspierania druku książek 

będących podstawą przewodów na stopień. Przekłada się to na deklarowaną podczas 

spotkania z kadrą głęboką identyfikację z Wydziałem oraz środowiskową dumę powszechnie 

odczuwaną przez zatrudnionych na UMK. 

 
2) Jednostka dysponuje odpowiednią infrastrukturą dydaktyczną dostosowaną do 

specyfiki oferowanych studiów, zapewniającą osiągnięcie zakładanych  efektów 
kształcenia. 

 
Podstawą bazy naukowo-dydaktycznej Wydziału Filologicznego UMK są dwa 

gmachy położone w różnych dzielnicach miasta. Pierwszy to zabytkowy budynek 

uniwersytecki znajdujący się w jego centrum – Collegium Maius przy ul. Fosa Staromiejska 
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3, stanowiący siedzibę części Instytutów (polonistyka, specjalność logopedyczna, 

kulturoznawstwo). Drugi budynek – Collegium Humanisticum przy ul. Bojarskiego 1, jest 

jednym z nowocześniejszych budynków uniwersyteckich w Polsce, wchodzącym w skład 

kampusu uniwersyteckiego wybudowanego na obrzeżach Torunia, gdzie głównie ulokowane 

zostały neofilologie z uwagi na to, że jest to obiekt bardzo dobrze wyposażony w sprzęt 

komputerowy i multimedialny z infrastrukturą dostosowaną do potrzeb nauczania języków 

obcych, z laboratoriami językowymi i translatorycznymi. (Na zespole wizytującym wrażenie 

wywarła kamerka z wbudowanym rzutnikiem, której walory użytkowe pomocne w pracy 

wykładowcy prezentowano w Centrum Badań Australijskich.) 

Zróżnicowanie architektoniczne i wiek gmachów Wydziału w znaczący sposób 

oddziaływały na prawidłowe działanie jego jednostek. Z jednej strony funkcjonowanie w 

historycznym centrum zabytkowego Torunia jest wartością nie do przecenienia, zarówno dla 

studiujących na Wydziale studentów, jak i dla mieszkańców miasta. Z drugiej jednak, 

Collegium Maius jako budowla cenna pod względem historycznym i artystycznym, wymagała 

wysokich nakładów finansowych na jej modernizację i adaptację do celów dydaktycznych. 

Władze Wydziału, a także Uniwersytetu, mając tego pełną świadomość od lat stopniowo – z 

uwzględnieniem restrykcyjnych przepisów prawno-konserwatorskich – podejmowały szeroko 

zakrojone działania, które, choć generowały wysokie koszty remontów i adaptacji (także pod 

kątem dostępności dla osób niepełnosprawnych ruchowo, w tym celu utworzono szyb z 

windą), przyczyniały się do znaczącego poprawienia stanu technicznego budynku oraz 

zapewnienia specjalistycznego sprzętu dostosowanego do profilu i rozmiarów prowadzonego 

kształcenia i specyfiki realizowanych zadań naukowo-dydaktycznych. Na poprawę warunków 

pracy, zwłaszcza z kulturoznawcami (ale również z kołami naukowymi z innych kierunków), 

ma wpłynąć również przeprowadzenie remontu wykafelkowanej hali znajdującej się w 

podziemiach po wyprowadzonej stamtąd powielarni. Docelowo pomieszczenie to ma służyć 

studentom jako pracownia dla fotografików, sala prób zespołów muzycznych, teatralnych, 

albo miejsce wystawiennicze. Pomysł takiego właśnie zagospodarowania tego lokum zyskał 

uznanie członków zespołu wizytującego. 

Doposażenie Collegium Maius w sprzęt komputerowy, audiowizualny, w urządzenia 

do zajęć logopedycznych, a także w system bezprzewodowego Internetu dostępnego 

wszystkim pracownikom i studentom było możliwe dzięki dwukrotnemu nagrodzeniu 

Wydziału milionowymi nagrodami w konkursie ministerialnym na najlepsze programy 

studiów oraz wprowadzania KRK (na filologii polskiej i filologii angielskiej); na prośbę 

Przewodniczącego Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego, przedstawione je jako 

projekt wzorcowych efektów dla tych kierunków w Polsce. 

Specyficzne potrzeby neofilologii zmuszają do ciągłego doposażania również 

nowoczesnej siedziby w sprzęt i oprogramowanie nieodzowne do kształcenia kompetencji 

tłumaczy. Najpilniejszą koniecznością jest kabina do tłumaczenia symultanicznego wraz z 

oprogramowaniem. Na jej brak wskazywali pracodawcy, właściciele biur tłumaczeniowych 

podczas spotkania z grupą interesariuszy zewnętrznych. Z raportu samooceny oraz z rozmów 

z kierownictwem jednostki podczas wizytacji wiadomo, że jeszcze w bieżącym roku 

kalendarzowym takie urządzenie zostanie zakupione. Przyczyni się to do zaspokojenia na 

czas najbliższy wszystkich najpilniejszych potrzeb wynikających z procesu dydaktycznego, 

bowiem programy komputerowe, wykorzystywane do wypracowania u studentów 

umiejętności tłumacza, stale się zmieniają, co wymusza konieczność nadążania za ofertami 

dostępnymi na rynku. 

Collegium Maius dysponuje 8 salami wykładowymi (od 40 do 96 miejsc), 4 

seminaryjnymi, 11 ćwiczeniowymi (po ok. 30 miejsc), 1 laboratoryjną, 1 pracownią 

specjalistyczną i 1 komputerową a także 7 pomieszczeniami bibliotecznymi (tylko w części z 

tych zasobów istnieje dostęp do sprzętu audiowizualnego i komputerowego). 
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W Collegium Humanisticum stan posiadania sal jest porównywalny, bo Wydział 

dysponuje tu 4 salami wykładowymi (40 i ponad 50 miejsc), 3 seminaryjnymi, 11 

ćwiczeniowymi (po ok. 30 miejsc), 1 laboratoryjną, 2 pracowniami specjalistycznymi. W 

większości pomieszczenia te są wyposażone w niezbędny sprzęt audiowizualny dla 

osiągnięcia dobrych efektów kształcenia na poszczególnych kierunkach (głównie projektory 

multimedialne, nagłośnienie oraz mikrofon bezprzewodowy, a w pracowniach telewizory 

LCD i zestawy komputerowe). 

Zakup poszczególnych urządzeń, zwłaszcza wysoko wyspecjalizowanych, takich, jak 

np. „walizka logopedyczna” czy profesjonalne oprogramowanie do językowych zajęć 

praktycznych, bywa konsultowany z interesariuszami zewnętrznymi – instytucjami 

oświatowymi, kulturalnymi i placówkami naukowo-badawczymi regionu, często będącymi 

zarazem agendami naukowo-dydaktycznymi Uniwersytetu, bo odbywają się w nich praktyki 

zawodowe. Dzięki tej współpracy poszczególne jednostki Wydziału Filologicznego mogą 

czerpać z ich doświadczenia profesjonalnego i umiejętności znajdowania się na 

współczesnym rynku pracy i kultury, co dla studentów tego Wydziału jest trudną do 

przecenienia sposobnością do nabywania fachowych umiejętności i kompetencji oraz 

orientacji w potencjalnych wymaganiach pracodawców, bardzo korzystnie wpływającą na 

jakość kształcenia i jego efekty. 

Proces dydaktyczny i naukowy prowadzony w Collegium Humanisticum wybitnie 

usprawnia księgozbiór neofilologiczny dostępny w funkcjonującej tutaj Bibliotece 

Humanistycznej (oprócz studentów i pracowników neofilologii równocześnie obsługuje ona 

Wydział Nauk Historycznych oraz Wydział Nauk Pedagogicznych) stanowiący około 14% 

ogólnego księgozbioru Biblioteki Uniwersyteckiej. Księgozbiór gromadzony przez jednostki 

Wydziału Filologicznego UMK przechowywany jest zatem w dwóch bibliotekach. Zakres 

tematyczny księgozbioru jest ściśle związany z kierunkami badań prowadzonych na 

Wydziale. Biblioteka w Collegium Maius przechowuje, opracowuje się oraz udostępnia 

księgozbiór związany z kulturą, literaturą, sztuką polską, antyczną, słowiańską. Ponadto do 

kolekcji włączane są publikacje antropologiczne oraz socjologiczne. W Bibliotece 

Humanistycznej (Collegium Humanisticum) znajdują się zbiory związane z neofilologiami 

europejskimi i azjatyckimi. Stale uzupełniany zbiór wzbogacany jest o najnowsze dokumenty, 

które ściśle pokrywają się z polami badawczymi pracowników Wydziału. Poza 

wymienionymi księgozbiorami w pracowniach znajdują się dodatkowo zbiory z zakresu 

japonistyki, sinologii, kolekcja arabska i australijska. 

Księgozbiory podręczne wszystkich filologii udostępniane są w wolnym dostępie. W 

obu bibliotekach studenci i pracownicy mogą korzystać z Zasobu Cyfrowego UMK 

obejmującego elektroniczne wersje podręczników z czytelni on-line, a także umożliwiającego 

przeszukiwanie za pośrednictwem dostępnej multiwyszukiwarki wszystkich baz i 

dokumentów subskrybowanych przez Bibliotekę Uniwersytecką. Dodatkowo księgozbiór 

rozszerzony jest o zasób bibliotek cyfrowych, szczególnie Kujawsko-Pomorskiej Biblioteki 

Cyfrowej, która zajmuje się m.in. digitalizowaniem rzadkich tekstów literackich. Pracownicy 

mają ponadto możliwość zamieszczania materiałów dydaktycznych oraz swoich prac 

naukowych w Repozytorium UMK. Prowadzący zajęcia prócz tego w obu Bibliotekach mogą 

zostawiać studentom przygotowane materiały dydaktyczne. Nie tylko zatem zadowalający 

potencjał bibliotek, ale również sposoby jego udostępniania wraz ze strategią wspomagania 

nauczanych i nauczających chlubnie świadczy o pośrednictwie jednostek bibliotecznych w 

procesie dydaktycznym i naukowym. 
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3) Polityka finansowa jednostki zapewnia stabilność jej rozwoju. 
 

Sytuacja finansowa Wydziału Filologicznego przedstawia się podobnie jak sytuacja 

całej polskiej nauki, zwłaszcza zaś nauk humanistycznych: nakłady finansowe nie spełniają 

oczekiwań lokalnego środowiska naukowo-badawczego, nie zaspokajają bowiem w stopniu 

wystarczającym wszystkich podstawowych potrzeb, zarówno badawczych jak też 

administracyjnych. Tym tłumaczyć należy próby wprowadzania oszczędności na całej 

uczelni, np. przez wstrzymanie awansów na stanowisko profesora nadzwyczajnego. Od czasu 

pogarszania się bilansu finansowego UMK uznano, że Wydział lepiej będzie wiedział, jak 

zagospodarować skromne fundusze, toteż antidotum na te rosnące kłopoty ekonomiczne 

odnajdowano w decentralizacji środków. Drugim kierunkiem łagodzenia problemów 

ekonomicznych był podejmowany przez pracowników trud ubiegania się o granty 

(wewnętrzne i zewnętrzne), dzięki czemu pracownicy Wydziału mogli rozwijać swoje 

zainteresowania naukowe, podnosząc własne kwalifikacje a wraz z tym prestiż toruńskiego 

środowiska naukowego. Kolejnym sposobem zdobywania funduszy był udział w konkursach 

na najlepsze programy studiów ogłaszanych przez Ministra Szkolnictwa Wyższego i Nauki. 

Znakomite przygotowanie się do założonych wymagań przyniosło wymierne pożytki, już 

omawiane w poprzednim punkcie. Dwie milionowe nagrody „projakościowe” wybitnie 

poprawiły stan finansów Wydziału, umożliwiając zwiększenie nakładów na podniesienie 

standardu technicznego użytkowanych obiektów, co też już odnotowano w poprzednim 

podpunkcie. Umożliwiło też udział pracowników w dwóch szkoleniach (poświęconemu 

technikom DTP i  dotyczącemu tworzenia publikacji elektronicznych DPS), opłacenie udziału 

pracowników w studiach podyplomowych o charakterze komercyjnym, a także sfinansowanie 

kosztów studiów na Akademii Trenera Biznesu, prowadzonej w Wyższej Szkole Bankowej w 

Toruniu. Wiedza i umiejętności zdobyte podczas tych szkoleń i studiów zostaną 

wykorzystane w procesie dydaktycznym. Jeszcze innym rozwiązaniem zwiększającym kwoty 

do zagospodarowania była próba pomnożenia liczby studentów. Aby przynieść ulgę w 

perturbacjach finansowych rozważano pomysł wprowadzenia polonistyki o profilu 

praktycznym na II stopniu kształcenia. Kłopotem nie do pokonania okazała się jednak 

perspektywa powołania studiów bez mocnego partnera biznesowego, gdyż trudno było 

zapewnić praktykę dla 60 studentów. 

O wysokości finansów pozostających do dyspozycji Wydziału decyduje 

kategoryzacja, dlatego pracownicy – publikując swój dorobek w możliwie najwyżej 

punktowanych wydawnictwach – dokładają starań, aby Wydział otrzymał najwyższą 

kategorię. W ostatniej kategoryzacji do tego sukcesu zabrakło niewiele punktów (przy czym 

Wydział ma wątpliwości co do sposobu ich liczenia, w rezultacie czego oprotestowano 

ocenę). Obecnie władze czekają na rozstrzygnięcie odwołania z nadzieją, że uwagi Wydziału 

zostaną uwzględnione, dzięki czemu pozyska on wyższe fundusze i w ten sposób zapewni 

spokojniejszą realizację celów kluczowych: wydatków na organizację konferencji, pokrycie 

kosztów wyjazdów własnej kadry i przyjazdów zapraszanych gości, dydaktykę i obsługę 

administracyjną, na druk publikacji i inne formy wspierania rozwoju pracowników. 

Równowaga finansowa ułatwi osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia i stabilny rozwój 

Wydziału. 

Zaproponowane przez władze Wydziału kryteria podziału funduszu na badania 

statutowe – podstawowego źródła aktywności badawczej pracowników naukowych – są jasne 

i klarowne. Za swoisty mankament tego systemu pracownicy Wydziału uważają jednak fakt, 

że uczelnia zabiera aż 30% z każdego projektu badawczego. 

System ujmujący politykę finansową w Uczelni i odpowiednio również w jej 

jednostkach w kompleksowe reguły jest w trakcie organizacji, toteż adekwatnie do tych 

warunków na Wydziale dopiero dopracowywany jest system motywacyjny. Z tej racji 
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podczas spotkania z kadrą pojawiały się apele, by w strategii wydatkowania posiadanych 

funduszy zarówno na badania naukowe, jak i na infrastrukturę było więcej działań 

systemowych a mniej akcyjności. 

Stosunkowo skromne środki finansowe Wydział wydaje jednak zgodnie z założeniami 

polityki projakościowej, bowiem decyzje zdążające do poprawy infrastruktury, szczególnie w 

zakresie urządzeń ułatwiających proces dydaktyczny i sprzyjających osiąganiu zakładanych 

efektów kształcenia, podejmowane są po konsultacjach ze środowiskami ekspertów, np. z 

Polskiego Związku Logopedów oraz z praktykami prowadzącymi specjalistyczne zajęcia na 

Wydziale, bądź opiekującymi się studentami podczas odbywania praktyk. Pytanie o 

konieczne ulepszania w infrastrukturze wpisane jest także w ankietę studencką. O potrzebach 

jednostek na Wydziale, na które powinno się skierować środki finansowe, by poprawić jakość 

pracy, władze Wydziału orientują się również z doraźnych wpisów pracowników do 

stosownego zeszytu. Wprowadzonej procedury dopełniają pisma z zapytaniem kierowane 

przez dziekana do kierowników jednostek. O kolejności załatwiania zgłaszanych potrzeb 

decyduje się kolegialnie.  

Na podstawie omówionych przejawów polityki finansowej prowadzonej na 

wizytowanym Wydziale można stwierdzić, że jego kierownictwo dokłada starań, aby 

zapewnić osiąganie zakładanych efektów kształcenia na prowadzonych kierunkach, wspierać 

pracowników w ich pracy, a jednostce zagwarantować stabilny rozwój. 

 
 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego 
4
  W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Zatrudniona na Wydziale Filologicznym UMK kadra naukowo-dydaktyczna 

prezentuje wysoki poziom pod względem merytorycznym i metodycznym, jej liczba i 

prezentowane specjalności naukowo-badawcze potwierdzone publikacjami pozwalają 

prowadzić w jednostce działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną oraz osiągnąć 

zakładane efekty kształcenia. Polityka kadrowa władz jednostki jest trafna, pozwala na 

właściwy dobór pracowników naukowo-dydaktycznych i rozwój ich kwalifikacji. 

2) Wydział Filologiczny użytkuje 2 obiekty: zabytkowy i nowoczesny, dlatego nie ma 

trudności lokalowych. Infrastruktura dydaktyczna jednostki, zaopatrzenie bibliotek, 

jakość i liczba sprzętu audiowizualnego i elektronicznego wspomagającego proces 

kształcenia dostosowane są do specyfiki prowadzonych w jednostce studiów i 

umożliwiają osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia. Mimo ogólnie dobrego stanu 

posiadania na Wydziale na bieżąco monitoruje się i w miarę finansowych możliwości 

stale ulepsza infrastrukturę naukowo-dydaktyczną. 

3) Wydział Filologiczny UMK zmaga się z problemami finansowymi właściwymi dla 

polskiej nauki, polityka finansowa jednostki jest jednak stabilna, uwzględnia też 

realizację zadań projakościowych. System motywacyjny oraz działanie wewnętrznego 

systemu zapewnienia jakości kształcenia są dopiero w trakcie organizacji. 

 

 

5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę. 

 

Jednostka prowadzi badania naukowe w obszarach , dziedzinach i  dyscyplinach naukowych 
związanych z oferowanymi studiami, a wyniki tych badań oraz najnowsze osiągnięcia nauki w 
danym obszarze wykorzystuje w procesie kształcenia. Jednostka stwarza doktorantom 
warunki do prowadzenia samodzielnych badań naukowych, a studentom umożliwia udział w 
badaniach przez nią prowadzonych. 
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Jednostka prowadzi badania naukowe w obszarach, dziedzinach i dyscyplinach 

naukowych związanych z oferowanymi studiami, a wyniki tych badań oraz najnowsze 

osiągnięcia nauki w danym obszarze wykorzystuje w procesie kształcenia. Są wśród nich 

prace badawcze z zakresu literaturoznawstwa, językoznawstwa, kulturoznawstwa i 

edytorstwa podejmowane na filologii polskiej oraz na filologiach obcych: angielskiej, 

bałkańskiej, germańskiej, klasycznej, romańskiej, rosyjskiej, włoskiej, hellenistyce, 

japonistyce, lingwistyce stosowanej prowadzonej w trzech wariantach (j. francuski z j. 

arabskim, j. francuski z j. hiszpańskim, j. włoski z j. hiszpańskim). 

Naukowy profil Zakładów wchodzących w skład Instytutów i Katedr jest wypadkową 

indywidualnych zainteresowań i samodzielnych badań oraz coraz częstszych wspólnych 

inicjatyw zespołów badawczych. O rozległości wachlarza tematyki, na której kadra UMK 

zatrudniona na Wydziale Filologicznym skupia swą uwagę i sprawdzalnych efektach jej pracy 

świadczy kilkadziesiąt stron poświęconych na przedstawienie tej sfery aktywności w 

Raporcie samooceny. Prowadzenie szeroko zakrojonych badań naukowych potwierdza 

analiza przedstawionych podczas wizytacji dokumentów, szczególnie Raportu z 

wykorzystania środków przyznanych na utrzymanie potencjału badawczego z 2012 r. z 

syntetycznym opisem zrealizowanych zadań badawczych objętych planem zadaniowo-

finansowym z roku poprzedzającego rok złożenia wniosku obejmującym 138 zadań 

badawczych rozpisanych na 31 stronach, a także Wniosku o przyznanie środków finansowych 

na działalność statutową na rok 2014 liczącego 80 stron. Uchwytnym kryterium poziomu 

badań jest wysoka pozycja jednostki w ocenie parametrycznej, co już wcześniej odnotowano. 

Wysoki poziom badań umożliwił także uzyskanie prawa doktoryzowania w zakresie 

literaturoznawstwa i językoznawstwa oraz prawa habilitowania w zakresie literaturoznawstwa 

i językoznawstwa. 

Na Wydziale dominują badania historyczno- i teoretycznoliterackie, o czym decyduje 

wyrazista przewaga w zespole kadry literaturoznawców nad językoznawcami. Zakres 

chronologiczny podejmowanej problematyki obejmuje okres od starożytności po czasy 

najnowsze. Oprócz tematów ściśle literaturoznawczych, pojawiają się tematy o charakterze 

interdyscyplinarnym. Badania dotyczą literatury dawnej, najnowszej, komparatystyki 

literackiej, nowych mediów, feminizmu i gender, teorii i praktyki retorycznej, pogranicza 

literatury i sztuk plastycznych, pogranicza literatury i filozofii oraz literatury i socjologii. 

Rozwijają się badania edytorskie i tekstologiczne. Żywotne również są następujące kierunki 

zainteresowań badawczych: piśmiennictwo emigracyjne, literatura współczesna i krytyka 

literacka, folklor tradycyjny i współczesny, kultura popularna, rosyjski folklor słowny, 

problematyka mitu. Rozwijają się badania dotyczące literatury kanadyjskiej i amerykańskiej 

od XIX do XXI wieku, jej recepcji w Polsce, przekładu literackiego i studiów 

postkolonialnych, dramaturgii włoskiej XX wieku, regionalnej dramaturgii sycylijskiej i 

neapolitańskiej. 

Prowadzone są również badania interdyscyplinarne, nie ograniczające się do jednej 

dziedziny, obejmujące np. komunikację społeczną. Pracownicy Katedry Kulturoznawstwa 

koncentrują się na problematyce filmowych adaptacji dzieł literackich, zagadnieniu sztuki 

aktorstwa filmowego, kwestiach związanych z teatrem i dramatem, antropologią kultury 

współczesnej oraz skupiają się na psychoanalitycznych kontekstach twórczości literackiej i 

muzycznej. 

Kadra naukowo-dydaktyczna oraz studenci wszystkich poziomów kształcenia zgodnie 

podkreślali bardzo wysokie kompetencje naukowe i dydaktyczne wykładowców. Podkreślali 

też, że badania naukowe są bezpośrednio sprzęgnięte z efektami kształcenia, zakładającymi 

przekazanie wiedzy kompletnej, nadążającej za najnowszymi ustaleniami w danej dziedzinie 

poprzez aplikację własnych osiągnięć nauczycieli akademickich do treści programów 
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kształcenia. Na nowe ustalenia (własne i innych badaczy) najszybciej reagują nauczyciele 

akademiccy prowadzący wykłady monograficzne, przy czym niektórzy z nich często 

aktualizują prezentowany materiał dydaktyczny. Wprowadzanie najnowszej wiedzy widoczne 

jest także w programach seminariów i w tematach prac dyplomowych. Drugim elementem 

mającym wpływ na korelację badań naukowych z efektami kształcenia są konferencje i 

publikacje pozostające w ścisłym z nimi związku, dzięki którym dostęp do najnowszych 

osiągnięć jest szybszy. Na ten aspekt zwracali uwagę zwłaszcza studenci studiów 

podyplomowych i doktoranci. 

Również studenci i doktoranci efekty swoich naukowych studiów przedstawiają w 

ramach studenckiego ruchu naukowego: w czasopismach naukowych (studenckich, ale także 

ogólnych, takich jak „Litteraria Copernicana”, „Linguistica Copernicana”, „Tekstura”, 

„Sztuka Edycji”, „Toruńskie Studia Polsko-Włoskie”, „Rocznik Przekładoznawczy”, 

„Lingvaria”), na seminariach naukowych, na konferencjach organizowanych we własnym 

ośrodku i przez inne uczelnie (wyróżniali zwłaszcza udział w Transdyscyplinarnej Szkole 

Letniej dla doktorantów), a nawet na kongresach zagranicznych (np. na Kongresie Sternistów 

w Londynie), organizowanych przez Stowarzyszenie Młodych Slawistów Polyslav w 

Niemczech czy ostatnio w Kaliningradzie.  

Możliwość udziału w różnorodnych sympozjach jest ważnym argumentem 

motywującym do podejmowania działań naukowych szerszych niż wynikałoby to z 

obowiązku realizacji pracy doktorskiej, jest także istotnym czynnikiem oceny osiągnięć 

naukowo-badawczych doktoranta i jego prawa do ubiegania się o „projakościowe” 

stypendium. Co także warte odnotowania, doktoranci publikują opracowania naukowe pod 

własnymi nazwiskami (sporadycznie współautorstwo praktykują angliści), z poszanowaniem 

etycznych aspektów prawa autorskiego. 

Wydział dokłada starań do stworzenia zatrudnionej na nim kadrze dogodnych 

warunków pracy (finansuje kwerendy biblioteczne i staże naukowe, wyjazdy na konferencje i 

druk publikacji), doktorantom warunków do prowadzenia samodzielnych badań naukowych, a 

studentom umożliwia udział w badaniach prowadzonych przez nauczycieli akademickich. 

Prowadzenie indywidualnego projektu jest zresztą obowiązkiem każdego doktoranta i 

zazwyczaj są to projekty realizowane na zasadzie udziału w projektach badawczych Instytutu, 

opiekuna naukowego lub własnych; doktoranci uczestniczą też jednak w grantach i w 

projektach realizowanych przez jednostki naukowe spoza UMK.  

W obszarze badawczym Wydział współpracuje z krajowymi i zagranicznymi 

ośrodkami akademickimi, a także z otoczeniem społeczno-gospodarczym, w celu osiągania 

właściwych efektów kształcenia (zob. też kryterium 6 niżej). Tematy badawcze, w które 

włączani są doktoranci są przez nich realizowane indywidualnie, lecz ściśle wiążą się z 

prowadzonymi badaniami w jednostkach i tematyką studiów doktoranckich. Pracownicy 

jednostki wraz z doktorantami i przy udziale studentów uczestniczą w programach 

międzynarodowych, podejmując tym samym działania mające na celu internacjonalizację 

procesu kształcenia i realizację w tym zakresie efektów i programu kształcenia. Różne rodzaje 

współpracy międzynarodowej prowadzonej w latach 2009-2013 wykazano w Raporcie 

samooceny aż na 37 stronach (od s. 83-120), a na dalszych 7 stronach przedstawiono 

szczegółowe informacje charakteryzujące współpracę międzynarodową poszczególnych 

jednostek Wydziału w zakresie dydaktyki i badań. Prowadzona przez Wydział współpraca 

międzynarodowa dobrze świadczy o poziomie i wszechstronności umiędzynarodowienia 

wymiany myśli badawczej oraz o wysiłkach podejmowanych przez jednostkę w celu 

zapewnienia własnym pracownikom, doktorantom i studentom możliwości udziału w 

programach międzynarodowych. Działalność międzynarodowa Wydziału została oceniona 

przez zespół wizytujący, w tym szczególnie przez eksperta międzynarodowego, w sposób 

bardzo pozytywny. 
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Biorąc pod uwagę przede wszystkim stopień zgodności podejmowanych badań ze 

specyfiką jednostki, poziom badań i ich wszechstronność, a także aktywną współpracę 

nauczycieli akademickich z doktorantami angażowanymi do prowadzonych badań 

naukowych, wreszcie dbałość o rozpowszechnianie wyników owych badań za pośrednictwem 

procesu dydaktycznego należy stwierdzić, że sprawność Wydziału Filologicznego UMK w 

sferze badawczej jest w pełni zadowalająca. 

 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego 
4
 W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego  

Analiza dokumentacji udostępnionej przez jednostkę, Raportu samooceny oraz 

rozmowy przeprowadzone przez ekspertów podczas spotkań z kadrą dydaktyczną, 

studentami, doktorantami i pracodawcami upewniły, że Wydział Filologiczny UMK 

prowadzi badania naukowe w obszarach, dziedzinach i dyscyplinach naukowych 

związanych z oferowanymi studiami. Wyniki badań własnych, podobnie jak osiągnięcia 

współczesnych uczonych, pracownicy naukowo-dydaktyczni wykorzystują w procesie 

kształcenia. Zarówno doktoranci jak również studenci Wydziału biorą udział w 

badaniach naukowych swoich promotorów, mają też możliwość prowadzenia własnych 

badań w jednostce i poza nią, w tym również w ośrodkach zagranicznych. 

 

 

6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 

doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca  z krajowymi 

i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami  

i instytucjami. 

 

1) Studenci, doktoranci i pracownicy jednostki uczestniczą w programach 
międzynarodowych. 

 
Współpraca międzynarodowa Wydziału (zob. też 6.3) skutkuje znaczącym udziałem 

pracowników, doktorantów i studentów w zagranicznych grantach, stypendiach, 

konferencjach oraz przedsięwzięciach akademickich innego rodzaju. 

Studenci i doktoranci uczestniczą przede wszystkim w programie ERASMUS, w 

ramach którego realizowana jest wymiana z uczelniami zagranicznymi. Wszystkie informacje 

dotyczące wymiany międzynarodowej studenci mogą znaleźć na stronie internetowej Uczelni. 

Wydział ma także swojego koordynatora programu Erasmus, a także koordynatorów 

kierunkowych. Organizacją wymiany międzynarodowej na szczeblu Uczelni zajmuje się 

Biuro Programów Międzynarodowych UMK, które służy pomocą w dokonywaniu 

formalności związanych z wyjazdem. Proces rekrutacji na wyjazdy zagraniczne odbywa się 

poprzez USOS. Głównym kryterium kwalifikacyjnym jest średnia ocen oraz odpowiednia 

znajomość języka. W ciągu ostatnich czterech lat liczba studentów wyjeżdżających do uczelni 

partnerskich kształtuje się co roku na poziomie 70 - 79, doktorantów 1- 3, zaś pracowników 

13 – 24. 

Obecnie studenci wizytowanej jednostki mają również możliwość wyjazdu na roczne 

stypendium do Pekinu w ramach rekrutacji ogłoszonej przez Dział Współpracy z Zagranicą i 

Centrum Języka i Kultury Chińskiej, które działa przy Wydziale Filologicznym. Doktoranci 

odbywają także warsztaty i kursy zagraniczne w ramach wspomnianej współpracy bilateralnej 

i pozostałych programów międzynarodowych.  

Stwarzane przez Wydział możliwości wyjazdów dla pracowników, studentów i 

doktorantów oraz udział dwóch pierwszych grup w wymianie międzynarodowej należy 
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ocenić wysoko. Uderzający jest nikły udział doktorantów w wyjazdach zagranicznych – 

Wydział zapewnia większą dostępność wymian, aniżeli jest na nie zapotrzebowanie wśród 

zainteresowanych uczestników studiów doktoranckich. Wyjaśnieniem tej małej aktywności 

międzynarodowej doktorantów (podanym także w toku spotkania z zespołem oceniającym) są 

ograniczenia zewnętrzne, takie jak sprawy  prywatne, życie rodzinne, powiązania zawodowe. 

 
2) Jednostka podejmuje działania mające na celu internacjonalizację procesu 

kształcenia, w tym w zakresie określania efektów i realizacji programu kształcenia. 
 

Wynikająca z rozwiniętej współpracy zagranicznej Wydziału internacjonalizacja 

procesu kształcenia obejmuje wspomniane wyżej wyjazdy zagraniczne pracowników i 

słuchaczy studiów wszystkich trzech stopni oraz przyjazdy zagranicznej kadry i studentów w 

ramach wymienionych wyżej programów międzynarodowych, a także organizację 

pojedynczych przedsięwzięć (wykłady gościnne, seminaria) w ramach umów bilateralnych i 

poza nimi. 

Studenci pozytywnie ocenili działania podejmowane przez Wydział mające na celu 

internacjonalizację  kształcenia. Z roku na rok zwiększa się liczba studentów 

przyjeżdżających w ramach współpracy międzynarodowej – w roku 2010/2011 wyniosła ona 

13 natomiast w bieżącym roku akademickim jest ona już na poziomie 28.  Do wyjazdów są 

zachęcani przez nauczycieli akademickich.  

Studenci obecni na spotkaniu ZO PKA pozytywnie ocenili kontakt, zaangażowanie 

oraz działania podejmowane przez wydziałowego koordynatora programu Erasmus. Learning 

agrement oraz efekty kształcenia, jakie student musi uzyskać w procesie kształcenia za 

granicą są zawsze przedmiotem konsultacji, co studenci bardzo doceniają. 

Podobnie pozytywnie oceniają internacjonalizacje słuchacze studiów doktoranckich. 

Szczególnie  wysoko cenią sobie umożliwienie im przez Wydział udziału w następujących 

przedsięwzięciach: umowa o praktykantach z „Lektorat Deutsch als Fremdsprache” 

Uniwersytetu w Getyndze, SOCRATES, maj 2010 r. wizyta partnerska Horsta Liedtke  

(Seminar für Deutsche Philologie, Uniwersytet w Getyndze; w maju 2010, praktykę w KFG 

(Vera Teubner, Julia Linn, Christina Maria Huwald), Cusanuswerk – Getynga, kurs 

Intensywny „Konfessionalisierungen im Europa des 17. und 18. Jahrhunderts“ (Görlitz 28.08-

4.09.2011) oraz kolegium doktoranckie (Toruń 13.05.2011) we współpracy z Uniwersytetami 

Versailles Saint-Quentin i Paris Ouest Nanterre La Defencé w ramach programu ERASMUS. 

Należy podkreślic, iż na Wydział przyjeżdża również wielu profesorów z zagranicy, zaś  

doktoranci licznie uczestniczą w wykładach profesorów wizytujących. 

Reasumując, internacjonalizacja procesu kształcenia jest na dobrym poziomie i ciągle 

się rozwija. 

 
3) Jednostka współpracuje z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami akademickimi. 

 
Wydział Filologiczny prowadzi szeroko zakrojoną i rozwiniętą współpracę z licznymi 

uczelniami zagranicznymi zarówno zachodnimi, jak i wschodnimi, Współpraca 

międzynarodowa obejmuje współpracę bilateralną (na poziomie Wydziału i poszczególnych 

instytutów) oraz udział w międzynarodowych programach: przede wszystkim w programie 

ERASMUS, ale także BUWiWM, DAAD, CESAR i trilateralnym programie Toruń-Getynga-

Seged. 

W opinii studentów współpraca krajowa i międzynarodowa Wydziału wpływa na 

prowadzone na poszczególnych kierunkach kształcenie. Studenci pozytywnie oceniają 

możliwość uczestniczenia w krajowych i międzynarodowych konferencjach naukowych w 
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różnych ośrodkach akademickich, a także wykłady nauczycieli akademickich spoza UMK,  

dzięki którym mogą czerpać wiedzę z innych źródeł niż tylko uczelnia macierzysta.  

Zdaniem doktorantów, wyrażonym podczas spotkania z zespołem oceniającym, 

Wydział Filologiczny UMK jest otwarty na współpracę międzynarodową oraz wspiera 

wyjazdy doktorantów i przyjazdy uczestników studiów III stopnia z zagranicy. Wydział 

umożliwia słuchaczom studiów doktoranckich prowadzenie samodzielnych badań naukowych 

zapewniając pomoc w finansowaniu wyjazdów na konferencje, staże naukowe krajowe i 

zagraniczne, m. in.: Kurs Intensywny ERASMUS – Comparaisons (Paryż/Wersal 20.07-

2.08.2009 r.); Kurs Intensywny ERASMUS –Comparaisons  (Zielona Góra 25.07-7.08.2010); 

Międzynarodowa konferencja doktorantów we współpracy z UMK w Toruniu; (Oldenburg 

26-29.05.2011); Europejski projekt badawczy (ICT Policy Support Programme, grant 

agreement no.: 271022) CESAR – Central and South-East European Resources; Kurs 

Intensywny ERASMUS – STARS (Toruń 30.06-13.07.2013); projekt badawczy finansowany 

przez Deutsche Forschungsgemeinschaft „Flexionsmorphologische Irregularität(en) in 

«aktuellen» Kontaktvarietäten nordslawischer Sprachen” (Carl von Ossietzky Universität, 

Institut für Slavistik, kierownik).  

Współpraca z krajowymi instytucjami akademickimi i innymi instytucjami w Polsce 

jest równie rozległa jak współpraca międzynarodowa Wydziału, ale ma charakter bardziej 

indywidualnego uczestnictwa pracowników i studentów w przedsięwzięciach akademickich 

niż sformalizowanych umów, co jest zjawiskiem typowym. Pracownicy i studenci Wydziału 

uczestniczą w krajowych konferencjach, seminariach, warsztatach, projektach badawczych 

prowadzonych przez inne uczelnie, komitetach redakcyjnych periodyków, ogólnopolskich 

ciałach akademickich (np. Polska Akademia Umiejętności, Narodowe Centrum Nauki), 

prelekcjach i wykładach gościnnych w innych ośrodkach akademickich oraz organizowanie 

takowych na Wydziale z udziałem zaproszonych badaczy. 

Reasumując, współpracę Wydziału z zagranicznymi i krajowymi instytucjami 

akademickimi należy ocenić wysoko – angażuje ona zarówno działania samego Wydziału, jak 

i uczestnictwo wszystkich członków społeczności akademickiej: pracowników, studentów i 

doktorantów. 

 
4) Jednostka współpracuje z otoczeniem społeczno-gospodarczym, w celu osiągania 

właściwych efektów kształcenia.  
 

Wydział Filologiczny działa na rzecz środowiska lokalnego w różnorodnych formach 

(np. organizacja wykładów i prelekcji w szkołach i instytucjach kulturalnych, udział w 

Toruńskim Festiwalu Nauki i Sztuki, organizacja cyklicznych programów takich, jak Liga 

Starożytnicza). Działania takie pośrednio przyczyniają się do osiągania właściwych efektów 

kształcenia. Bardziej bezpośrednie działanie polega przede wszystkim na współpracy z 

interesariuszami zewnętrznymi, których jednak dokładnie nie sprecyzowano. Współpracę taką 

należałoby sformalizować w celu optymalizacji wpływu otoczenia społeczno-gospodarczego 

na realizację efektów kształcenia, bowiem w chwili obecnej nie jest wystarczająca. 

Warto jednak podkreślić, iż studenci pozytywnie oceniają wpływ podmiotów 

społeczno-gospodarczych na określanie i osiąganie efektów kształcenia. W opinii studentów, 

informacje zwrotne, jakie oni sami i uczelnia uzyskują po praktykach studenckich pomagają 

lepiej określić, co student powinien wiedzieć, umieć i rozumieć po danym cyklu kształcenia. 

W ten sposób absolwent  stanie się też lepiej przygotowany do potrzeb rynku pracy.  

 
Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego 

4
 W PEŁNI  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
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1)  Pracownicy i studenci w szerokim zakresie uczestniczą we współpracy i programach 

międzynarodowych. Udział doktorantów jest znacznie ograniczony przez czynniki 

zewnętrzne. 

2) Jednostka podejmuje skuteczne i wielokierunkowe działania mające na celu 

internacjonalizację procesu kształcenia. 

3) Wydział stwarza pracownikom, doktorantom i studentom warunki do współpracy 

krajowej i międzynarodowej z innymi ośrodkami. 

4) Wydział efektywnie działa na rzecz otoczenia społecznego, wskazana jest natomiast 

bardziej sformalizowana współpraca ze środowiskiem społeczno-gospodarczym w celu 

zoptymalizowania jego wpływu na realizację efektów kształcenia. 
 

 

7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne  zapewniane  przez jednostkę 

studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się. 

1) Jednostka ma wdrożony system opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej, 
uwzględniający także potrzeby osób niepełnosprawnych. 

 

System opieki wypracowany na Wydziale Filologicznym jest kompleksowy i 

obejmuje opiekę naukową, dydaktyczną i materialną dotyczącą zarówno studentów, jak i 

doktorantów. 

OPIEKA NAUKOWA i DYDAKTYCZNA.  

Studenci mogą liczyć na pomoc ze strony nauczycieli akademickich w kwestiach naukowych 

i dotyczących procesu kształcenia. Nauczyciele akademiccy dostępni są dla studentów poza 

zajęciami dydaktycznymi w ramach konsultacji, a także w terminach indywidualnie 

ustalonymi ze studentami. Godziny konsultacji są odpowiednie dla studentów wszystkich 

form kształcenia.  

W przypadku seminariów dyplomowych wybór promotora następuje na zasadzie 

indywidualnych konsultacji między studentami a opiekunami prac dyplomowych. Studenci 

pozytywnie ocenili tę kwestię na spotkaniu z zespołem oceniającym. Obecni na spotkaniu 

studenci stwierdzili, iż mogą swobodnie wybrać i uzgodnić temat pracy dyplomowej 

realizowanej pod kierunkiem opiekuna naukowego. Studenci pozytywnie oceniają wsparcie 

nauczycieli akademickich, którzy zachęcają ich do brania udziału w badaniach naukowych i 

pomagają w przygotowaniach do konferencji i konkursów.  

Studenci wizytowanej jednostki mają możliwość studiowania według indywidualnej 

organizacji studiów oraz indywidualnego planu studiów i programu kształcenia, które 

określają § 6 - § 8 Regulaminu Studiów. Obecni na spotkaniu studenci wiedzieli o tej 

możliwości. Osoby, które z niej korzystały, pozytywnie oceniają procedurę ubiegania się i 

przebieg  tych form kształcenia. 

W zakresie opieki dydaktycznej studenci mają również możliwość skorzystania z 

oferty przedmiotów do wyboru. W opinii studentów jest ona bogata i zróżnicowana, co 

umożliwia dobór indywidualnych treści, zgodnych z zainteresowaniami studentów. Zajęcia w 

języku obcym (poza wiodącym językiem kierunkowym dla danej filologii), kładą w opinii 

studentów nacisk na praktyczne jego zastosowanie, co jest pozytywnie przez nich oceniane.  

Studenci wizytowanej jednostki mogą korzystać z zasobów bibliotecznych. W ich 

opinii niezbędna literatura dostępna jest w odpowiedniej ilości. Nauczyciele akademiccy 

udostępniają studentom materiały dydaktyczne, które trudno jest pozyskać. Studenci 

pozytywnie także oceniają dostęp do zasobów elektronicznych i baz danych.  

Studenci pozytywnie ocenili współpracę z pracownikami dziekanatu: stwierdzili, że 

zawsze mogą uzyskać od nich pomoc i załatwić wszelkie formalności. Problemem jest jednak 
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lokalizacja dziekanatu w centrum miasta i godziny jego otwarcia – w opinii studentów, którzy 

mają zajęcia w nowym budynku Wydziału – zbyt krótkie i kolidujące z ich zajęciami. 

Dostępność władz Wydziału jest w opinii studentów odpowiednia. Inicjatywy, takie jak 

spotkania informacyjne, oceniane są zarówno przez studentów jak i przedstawicieli 

Samorządu Studentów pozytywnie. Studenci są przeszkoleni w zakresie praw i obowiązków 

wynikających z regulaminu studiów, ponadto w bieżącym roku akademickim Władze 

Wydziału zorganizowały spotkanie ze studentami w sprawie efektów kształcenia i punktów 

ECTS. W bieżącym roku akademickim Władze Wydziału zorganizowały spotkanie ze 

studentami w sprawie efektów kształcenia i punktów ECTS. W czasie obu spotkań omówiono 

także najważniejsze sprawy związane z Krajowymi Ramami Kwalifikacji. Prowadzący 

zebranie przedstawiciele władz dziekańskich również zachęcali studentów do 

systematycznego wypełniania ankiet, dzięki którym można eliminować błędy i doskonalić 

system kształcenia na Wydziale. Akcję promującą ankietyzację wśród studentów 

przeprowadza też Rada Studentów. Studenci poprzez aktywne uczestnictwo w gremiach 

działających na rzecz zapewniania jakości kształcenia mają możliwość kształtowania i 

weryfikacji systemu opieki materialnej, naukowej i dydaktycznej. 

W Uczelni działa Samodzielna Sekcja ds. Studentów Niepełnosprawnych, która jest 

odpowiedzialna za wsparcie studentów niepełnosprawnych w pełnym uczestnictwie w 

procesie dydaktycznym oraz  życiu Uczelni. Studenci niepełnosprawni mogą liczyć na pomoc 

w przydzielaniu asystentów oraz na przygotowywanie materiałów w alternatywnych formach 

zapisu. 

Słuchacze studiów doktoranckich również mają zapewniony dostęp do konsultacji z 

pracownikami naukowo-dydaktycznymi odpowiednio do swoich wymagań. Doktoranci 

podkreślali, że mogą kontaktować się z opiekunami naukowymi zawsze, kiedy mają taką 

potrzebę – najczęściej jest to kontakt osobisty na Uczelni. Doktoranci podczas spotkania z 

Zespołem Oceniającym wyrażali pogląd, że pracownicy naukowi, będący opiekunami 

naukowymi i promotorami, wywiązują się odpowiednio ze swoich obowiązków. Doktoranci 

podkreślali również, że są przygotowywani do prowadzenia zajęć dydaktycznych przez 

odpowiednich nauczycieli akademickich.  

Doktoranci prowadzą zajęcia ze studentami zgodnie z Zarządzeniem Nr 136 Rektora 

Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 25 września 2013 r. dotyczącego 

odbywania praktyk zawodowych przez doktorantów. „Obowiązkowy wymiar praktyk dla 

całego okresu studiów doktoranckich wynosi: a) 210 godzin dydaktycznych – na 

stacjonarnych studiach doktoranckich, b) 60 godzin dydaktycznych – na niestacjonarnych 

studiach doktoranckich. Roczny obowiązkowy wymiar praktyk na stacjonarnych studiach 

doktoranckich wynosi: a) 30 godzin dydaktycznych – na pierwszym roku studiów, b) 60 

godzin dydaktycznych – na wyższych latach studiów. Roczny obowiązkowy wymiar praktyk 

na niestacjonarnych studiach doktoranckich wynosi 15 godzin dydaktycznych.” Ten 

elastyczny system praktyk dydaktycznych należy ocenić pozytywnie. 

Doktoranci są wspierani zarówno przez Wydział jak również przez swoich 

promotorów w publikowaniu artykułów naukowych oraz w wyjazdach zagranicznych, 

zarówno finansowo jak i merytorycznie. 

 

OPIEKA MATERIALNA 

Studenci Wydziału mogą korzystać z pomocy materialnej na zasadach 

ogólnouczelnianych. Zasady ustalania wysokości, przyznawania i wypłacania świadczeń 

pomocy materialnej, w tym szczegółowe kryteria i tryb udzielania świadczeń pomocy 

materialnej, wzór oświadczenia o niepobieraniu świadczeń na innym kierunku oraz sposób 

udokumentowania sytuacji materialnej i socjalnej studenta określa Regulamin przyznawania 

pomocy materialnej studentom UMK w Toruniu wprowadzony Zarządzeniem Nr 130 Rektora 
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UMK z dnia 29 września 2011 r. oraz Zarządzeniem  Nr 157 Rektora UMK w Toruniu z dnia 

5 października 2012 r. Przedstawiciele studentów uczestniczą w podziale środków na pomoc 

materialną w myśl art. 174 ust. 2 Ustawy. Zgodnie z art. 174 ust. 4 Ustawy podział dotacji 

uwzględnia proporcję między stypendiami socjalnymi a stypendiami Rektora dla najlepszych 

studentów. Wydziałowa Komisja Stypendialna oraz Odwoławcza Komisja Stypendialna są 

powoływane  w zgodzie z art. 177 ust. 3 Ustawy. Decyzje podejmowane w sprawach 

przyznawania pomocy materialnej zawierają wszystkie elementy określone w Kodeksie 

postępowania administracyjnego. W opinii studentów system pomocy materialnej działa 

sprawnie, studenci znają też przepisy regulujące przyznawanie poszczególnych stypendiów.  

Formą wsparcia studentów jest także możliwość uzyskania zakwaterowania w domach 

studenckich, zlokalizowanych na terenie kampusu uniwersyteckiego.  

Zasady podziału środków dla doktorantów w ramach Funduszu Pomocy Materialnej 

reguluje Regulamin przyznawania pomocy materialnej doktorantom Uniwersytetu Mikołaja 

Kopernika w Toruniu, który jest załącznikiem do Zarządzenia nr 133/2013 z dnia 25 września 

2013 r. Formularze wniosków zostały sformalizowane i w postaci właściwych dokumentów 

są umieszczone na stronie internetowej Uczelni. Decyzje stypendialne są zgodne z 

obowiązującym prawem oraz Kodeksem postępowania administracyjnego. Stypendia 

doktoranckie przyznawane są na Wydziale Filologicznym UMK na mocy Zarządzenia nr 127 

Rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 20 września 2013 r. w sprawie 

wniosków o przyznanie oraz formy i terminu wypłaty stypendium doktoranckiego oraz 

wydziałowych zasad oceny osiągnięć doktorantów, dokonywanej w związku z 

przyznawaniem stypendium doktoranckiego. Rektor na wniosek dziekanów powołał 

odpowiednie Komisje ds. Studiów Doktoranckich, na mocy Zarządzenia Nr 82 Rektora 

Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 10 czerwca 2013 r. w sprawie powołania 

komisji ds. studiów doktoranckich w zakresie językoznawstwa oraz literaturoznawstwa na 

Wydziale Filologicznym, które rekomendują doktorantów z poszczególnych Wydziałów do 

przyznania stypendium. Posiedzenia komisji są protokołowane oraz dołączono do nich listy 

obecności. Doktoranci składają wniosek na odpowiednio do tego przygotowanym formularzu, 

dostępnym na stronie internetowej Wydziału i Uczelni. Decyzje w sprawie stypendiów są 

wydawane zgodnie z Kodeksem postępowania administracyjnego. Doktoranci podczas 

spotkania z Zespołem Oceniającym neutralnie wypowiadali się w kwestii liczby dostępnych 

stypendiów. 

Doktoranci mogą również ubiegać się o zwiększenie stypendium doktoranckiego na 

mocy Regulaminu zwiększania stypendium doktoranckiego z dotacji podmiotowej na 

dofinansowanie zadań projakościowych, stanowiącego załącznik zarządzenia Nr 82 Rektora 

Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 5 czerwca 2012 r. w sprawie wprowadzenia 

w Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu Regulaminu zwiększania stypendium 

doktoranckiego z dotacji podmiotowej na dofinansowanie zadań projakościowych oraz na mocy 

wydziałowych Zasad oceny merytorycznej osiągnięć naukowo-badawczych doktorantów, 

dokonywanej w związku z przyznawaniem stypendium „projakościowego”. Regulamin 

prawidłowo rozdziela grupy docelowe stypendium, określa również tryb i kryteria tworzenia 

list rankingowych. Posiedzenia komisji są protokołowane oraz dołączono do nich listy 

obecności. Decyzje w sprawie zwiększenia stypendium doktoranckiego są wydawane zgodnie 

z Kodeksem postępowania administracyjnego.  

Za wyróżniające należy uznać, że doktoranci mogą się również ubiegać o stypendia z 

projektu "Krok w przyszłość - stypendia dla doktorantów IV edycja" realizowanego w ramach 

Działania 8.2 Transfer wiedzy, Poddziałania 8.2.2 Regionalne Strategie Innowacji Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki (PO KL) i finansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego Unii Europejskiej. W celu właściwego podziału środków powołano na mocy 

Zarządzenia Nr 172 Rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 29 
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października 2012 r. w sprawie powołania Uczelnianej Komisji Stypendialnej dla projektu 

"Krok w przyszłość - stypendia dla doktorantów IV edycja" w roku akademickim 2012/2013 

właściwą komisję. Sugeruje się w przyszłości dołączyć do składu tej komisji przedstawiciela 

doktorantów. 

Wszystkie informacje potrzebne doktorantom są zamieszczone na stronach 

internetowych Wydziału i Uczelni. Mają oni również dobrą opiekę administracyjną na 

Wydziale.  

Doktoranci warunki socjalne na Wydziale wskazywali jako odpowiednie. Każdy 

doktorant posiada na Wydziale swoje miejsce pracy oraz dostęp do artykułów biurowych. 

W podsumowaniu należy uznać system pomocy naukowej, dydaktycznej i materialnej 

za sprawnie działający i spełniający swoje zadania. 

 
2) jednostka ma efektywny system rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji 

konfliktowych. 
 

W zakresie działań zapobiegawczych, rozwiązywania sytuacji konfliktowych oraz w 

kwestii indywidualnych spraw studenckich władze Wydziału otwarte są na kontakt ze 

studentami. Studenci wiedzą do kogo udać się w przypadku wystąpienia sytuacji 

konfliktowych; pozytywnie oceniają efektywność podejmowanych przez Wydział rozwiązań 

w tym zakresie. Wszystkie problemy rozwiązywane są z pomocą opiekuna roku. Zarówno 

przedstawiciele władz Wydziału jak i studenci przyznali, iż sytuacje konfliktowe zdarzają się 

incydentalnie. W Uczelni powołano komisje dyscyplinarne ds. studentów. Ich skład i 

procedury postępowania spełniają wymogi określone przepisami prawa. 

W sprawach dotyczących doktorantów w Uczelni powstała Komisja Dyscyplinarna 

Uniwersytetu dla Doktorantów na kadencję 2012-2016 na mocy Uchwały Nr 127 Senatu 

Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 30 października 2012 r. w sprawie 

powołania Komisji Dyscyplinarnej Uniwersytetu dla Doktorantów na kadencję 2012-2016 

oraz Odwoławcza Komisja Dyscyplinarna Uniwersytetu dla Doktorantów na kadencję 2012-

2016 na mocy Uchwały Nr 128 Senatu Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z dnia 

30 października 2012 r. w sprawie powołania Odwoławczej Komisji Dyscyplinarnej 

Uniwersytetu dla Doktorantów na kadencję 2012-2016. 

System rozwiązywania sytuacji konfliktowych, choć mniej sformalizowany w 

przypadku studentów, działa sprawnie i nie budzi zastrzeżeń. 

 
3) jednostka wspiera działalność samorządu oraz organizacji zrzeszających studentów 

lub doktorantów i współpracuje z nimi; organy jednostki, podejmują aktywne 
działania mające na celu szerokie włączanie studentów oraz doktorantów i ich 
przedstawicieli do prac organów jednostki, komisji statutowych i doraźnych, 
zwłaszcza koncentrujących swoje prace wokół procesu dydaktycznego i spraw 
dotyczących studentów i doktorantów.  
 

Na poziomie Uczelni działa Samorząd Studencki w oparciu o Regulamin 

zatwierdzony przez Senat UMK uchwałą nr 38 z dn. 24 kwietnia 2012r. Na Wydziale działa 

Wydziałowa Rada Samorządu Studentów, która integruje środowisko studenckie. Według listy 

obecności przedstawiającej skład Rady Wydziału Filologicznego z 18 marca 2014 r.  oraz list 

obecności ze wcześniejszych posiedzeń studenci i doktoranci mają swoją reprezentację w 

Radzie Wydziału na poziomie 12,7% składu. Wśród 79  członków Rady Wydziału jest łącznie 

10 przedstawicieli studentów i doktorantów. Nie został więc spełniony wymóg art. 67 ust. 4 

ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. Udział przedstawicieli studentów i doktorantów w  

radzie podstawowej jednostki organizacyjnej uczelni nie może być mniejszy niż 20%.   
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Samorząd Studentów posiada własne biuro wyposażone w odpowiedni sprzęt oraz 

uzyskuje wsparcie finansowe, które pozwala prowadzić aktywną działalność na rzecz 

środowiska studenckiego. Przedstawiciele WRSS pozytywnie oceniają współpracę z 

władzami Wydziału. Wszystkie kwestie problematyczne zawsze rozwiązywane są na zasadzie 

konsensu, a studenci zawsze mogą liczyć na wsparcie Władz Wydziału. WRSS prowadzi 

działalność informacyjną skierowaną do wszystkich studentów Wydziału w zakresie pomocy 

materialnej, konferencji, konkursów. Przedstawiciele samorządu współuczestniczą w podziale 

środków na działalność kół naukowych. Każdy wniosek o dofinansowanie studenckiej 

działalności naukowej jest konsultowany z WRSS. Władze Uczelni i Wydziału zapewniają 

odpowiednie wsparcie materialne i logistyczne adekwatne do skali działalności organizacji 

studenckich i kół naukowych. Prodziekan ds. Studenckich przynajmniej raz w roku spotyka 

się ze wszystkimi przewodniczącymi kół oraz przedstawicielem Samorządu Studenckiego 

Wydziału Filologicznego, by omówić plany na bieżący rok akademicki i rozwiązywać 

ewentualne problemy, które dotyczą finansowania różnych przedsięwzięć. Studenci działający 

w kołach naukowych potwierdzili, iż ze strony Wydziału mogą liczyć na dofinansowanie 

wyjazdów studyjnych czy udziału w konferencjach naukowych. W ramach działalności 

organizacji studenckich na Uczelni i Wydziale studenci mają możliwość rozwijania swoich 

kompetencji społecznych poprzez organizacje o charakterze naukowym, kulturalnym, 

społeczno-organizacyjnym i sportowym. 

Uczelnia respektuje również prawo do samorządności doktoranckiej. Samorząd 

Doktorantów na poziomie centralnym zna swoje prerogatywy i aktywnie z nich korzysta (np. 

opiniowanie regulaminów, uczestnictwo w pracach Senatu itp.). Przedstawiciel doktorantów 

na Wydziale jest członkiem Rady Wydziału  i aktywnie uczestniczy w jej posiedzeniach, co 

zostało udokumentowane na listach obecności na Radzie Wydziału oraz w protokołach. 

Doktoranci mieli możliwość zaopiniowania wniosku o powołanie kierownika studiów 

doktoranckich oraz programu studiów doktoranckich na Wydziale. 

Reasumując, władze Wydziału wspierają samorządność studencką i doktorancką i 

aktywnie włączają przedstawicieli tych grup w proces decyzyjny. Zarówno studenci, jak i 

doktoranci mogą liczyć na wsparcie władz Wydziału zarówno w kwestii rozwoju kultury oraz 

uwrażliwienia na potrzeby społeczne.  Korekty wymaga procentowy udział przedstawicieli 

studentów i doktorantów w Radzie Wydziału. 

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego 
4
 W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) System wparcia opieki naukowej dydaktycznej i materialnej studentów funkcjonuje 

sprawnie i uwzględnia potrzeby osób niepełnosprawnych. 

2) Rozwiązywanie sytuacji konfliktowych nie budzi zastrzeżeń. Studenci i doktoranci 

znają obowiązujące w jednostce procedury. 

3) Wydział stwarza warunki do rozwoju samorządności studenckiej oraz organizacji 

studenckich. Udział przedstawicieli studentów i doktorantów w  radzie podstawowej 

jednostki organizacyjnej jest mniejszy niż 20%, co wymaga odpowiedniej korekty. 

 

8. Spójność systemu wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces 

zapewnienia jakości kształcenia, oraz jego zgodność z przepisami powszechnie 

obowiązującymi. 

 

Uchwałą z dn. 16.09.1997 r. Senat Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu 

wprowadził Uczelniany System Stymulacji i Oceny Jakości Kształcenia. Następnie uaktualnił 

go Uchwałą Nr 105 z dn. 27.11.2007 r. w sprawie wprowadzenia w UMK Wewnętrznego 
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Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, w ramach którego ocenie podlegają: 1) program 

kształcenia, 2) realizacja procesu kształcenia, 3) warunki realizacji procesu kształcenia,  

4) wyniki kształcenia. Natomiast realizacji WSZJK służą: 1) formalna dokumentacja procesu 

dydaktycznego, 2) ankietyzacja studentów, 3) hospitacje. 

Zwraca się uwagę, iż w uchwale konstytuującej Wewnętrzny System Zapewnienia 

Jakości Kształcenia na UMK nie określono m.in. struktury tego systemu, organów 

decyzyjnych oraz zakresu ich kompetencji. Informacje te zostały następnie zawarte  

w szeregu późniejszych aktów prawnych, co uniemożliwia ich jednoznaczną identyfikację  

i ocenę, a także stwierdzenie, czy konstrukcja systemu jest prawidłowa. 

W wizytowanej Uczelni funkcjonują różne zespoły, komisje i stanowiska 

jednoosobowe odpowiedzialne za jakość kształcenia. Na podstawie analizy kolejnych uchwał 

Senatu i zarządzeń Rektora wstępnie konstrukcję systemu można przedstawić następująco:  

 ogólnouniwersyteckie ciała kolegialne: 

Komisja ds. Dydaktyki i Efektów Kształcenia Uniwersytetu powołana na kadencję 2012-

2016 Uchwałą Senatu Nr 120 z dn. 30.10.2012 r. (z późn. zm.), w zakres jej kompetencji 

wchodzi m.in.: opiniowanie projektów rozwiązań systemowych, regulacji prawnych  

i procedur organizacyjnych związanych z realizacją procesu dydaktycznego, projektów 

efektów kształcenia, wniosków dotyczących powoływania nowych kierunków studiów oraz 

inicjowanie działań służących podniesieniu jakości kształcenia; 

Zespół ds. wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia, powołany 

Zarządzeniem Rektora Nr 3 z dn. 8.01.2013 r., którego zadaniem jest „opracowanie modelu 

doskonałości akademickiej oraz zaproponowanie Rektorowi, za pośrednictwem Prorektora ds. 

Kształcenia rozwiązań merytorycznych, organizacyjnych i prawnych w tym zakresie” do 

30.09.2013 r. (jako zespół o charakterze wdrożeniowym, który ma do realizacji bardzo 

konkretny cel w ściśle określonym terminie, nie może stanowić elementu struktury 

organizacyjnej obecnie funkcjonującego Systemu). 

W trakcie wizytacji nie udostępniono Zespołowi Oceniającemu protokołów ze spotkań 

(a jedynie listy obecności), sprawozdań, ani innych efektów pracy w postaci opracowań, 

raportów, itp. 

 stanowiska jednoosobowe: 

Pełnomocnik Rektora ds. Jakości Kształcenia (akt powołania L.dz. PR-1 113/125/2013 z 

dn. 2.12.2013 r.), który m.in.: zapewnia skuteczne działanie Wewnętrznego Systemu 

Zapewniania Jakości Kształcenia i Organizacji Pracy UMK (WSZJKOP) poprzez nadzór  

i koordynacje działań, wskazuje i inicjuje możliwości jego doskonalenia oraz wyznacza 

kierunki doskonalenia i zatwierdza harmonogramy działań; 

Uczelniany Koordynator ds. Jakości Kształcenia (Zarządzenie Nr 197 Rektora z dn. 

19.12.2013 r.), który m.in.: zapewnia skuteczne działanie WSZJKOP poprzez 

przygotowywanie, dystrybuowanie informacji i dokumentów niezbędnych do efektywnego 

funkcjonowania Systemu oraz koordynację działań w tym zakresie, przygotowuje 

harmonogramy działań, nadzoruje przepływ informacji, analizuje wydziałowe raporty  

z badań i postępów w realizacji działań doskonalących przygotowywanych oraz przygotowuje 

raporty ogólnouczelniane, itd. 

W trakcie wizytacji nie udostępniono Zespołowi Oceniającemu sprawozdań, opracowań, 

raportów, itp. ani innych efektów pracy ww. osób.  
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W 2014 roku Uczelnia wprowadziła szereg zmian w Wewnętrznym Systemie 

Zapewnienia Jakości Kształcenia UMK, poczynając od zmiany jego nazwy, a są to  

w kolejności: 

 Uchwała Nr 10 Senatu z dn. 28.01.2014 r. w sprawie wprowadzenia Wewnętrznego 

Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia i Organizacji Pracy Uniwersytetu Mikołaja 

Kopernika w Toruniu, którego celem aktualnie jest: „1) doskonalenie jakości kształcenia, 

rozumianej jako poziom uzyskanych efektów kształcenia oraz poziom jakości realizowanych 

procesów umożliwiających osiąganie tych efektów, 2) doskonalenie jakości organizacji pracy 

rozumianej jako jakość wewnętrznych procesów zachodzących w Uniwersytecie, 

umożliwiających osiąganie wysokiej jakości poziomu kształcenia, przekładających się na 

zadowolenie pracowników i studentów, atmosferę i efektywność pracy, renomę Uniwersytetu, 

efekty ekonomiczne oraz budowanie kultury jakości Uniwersytetu”. 

Powyższa Uchwała weszła w życie z dniem ogłoszenia, a wcześniejsza Uchwała Nr 

105 z dn. 27.11.2007 r. tym samym straciła moc. Natomiast akty wydane na podstawie 

uchwały z 2007 r. obowiązują do czasu wydania nowych aktów, ale nie dłużej niż do końca 

roku akademickiego 2013/2014. Ponadto zostało w niej zapisane, iż: „Rektor w drodze 

zarządzenia określi szczegółowe zadania podmiotów (…) związane z realizacją systemu”  

(§ 4 ust. 4). 

Zwraca się uwagę, iż ponownie w uchwale konstytuującej Wewnętrzny System 

Zapewnienia Jakości Kształcenia i Organizacji Pracy UMK nie określono m.in. struktury tego 

systemu, organów decyzyjnych oraz zakresu ich kompetencji. Informacje te zostały następnie 

zawarte w szeregu późniejszych aktów prawnych (jeden z nich został podpisany 2 dni przez 

przyjazdem PKA), co nadal uniemożliwia ich jednoznaczną identyfikację i ocenę, a także 

stwierdzenie, czy konstrukcja systemu jest prawidłowa. 

 Zarządzenie Nr 38 Rektora z dn. 18.03.2014 r. w sprawie powołania Uczelnianej 

Rady ds. Jakości Kształcenia w UMK, jako organu opiniodawczo-doradczego rektora, do 

którego zadań należy m.in.: promowanie idei ciągłego doskonalenia jakości kształcenia oraz 

budowania kultury projakościowej w Uniwersytecie, poprzez upowszechnianie dobrych 

praktyk, a w ramach Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia i Organizacji 

Pracy „Systemu Doskonałości Akademickiej”: opiniowanie działań związanych z jego 

wdrażaniem, monitorowanie funkcjonowania procedur oraz ich aktualizacja, przedstawianie 

rektorowi corocznych sprawozdań z działalności Rady wraz z opinią w sprawie jego efektów 

funkcjonowania. 

Wybrani przez przewodniczącego członkowie Rady wchodzą w skład Zespołu 

Monitorującego kierowanego przez Pełnomocnika Rektora UMK ds. Jakości Kształcenia, 

który podejmuje bieżące działania niezbędne do wdrażania i funkcjonowania „Systemu 

Doskonałości Akademickiej” (SDA). Obsługę administracyjną Rady zapewnia Uczelniany 

Koordynator ds. Jakości Kształcenia. 

Powyższe zarządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia, a tym samym straciło moc 

wcześniejsze Zarządzenie Rektora Nr 3 z dn. 8.01.2013 r. w sprawie powołania Zespołu ds. 

wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. 

 Zarządzenie Nr 61 Rektora z dn. 7.04.2014 r. w sprawie szczegółowych zadań 

wydziałowych koordynatorów ds. jakości kształcenia oraz wydziałowych rad ds. jakości 

kształcenia, tj.: 

Wydziałowy koordynator ds. jakości kształcenia m.in.: zapewnia skuteczne działania SDA 

na poziomie wydziału poprzez nadzór i koordynację działań niezbędnych do jego 

efektywnego funkcjonowania, nadzoruje przepływem informacji dotyczących SDA, a w 
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szczególności przygotowywanie, udostępnianie i publikowanie komunikatów i informacji dla 

pracowników uczestniczących w jego realizacji zaangażowanych w poszczególne działania 

związane z SDA oraz zatwierdzonych harmonogramów działań, itd.; 

Wydziałowa rada ds. jakości kształcenia m.in.: analizuje raporty z badań przygotowanych 

przez wydziałowych koordynatorów ds. jakości kształcenia i opracowuje rekomendacje 

dotyczące działań doskonalących, wskazuje i inicjuje możliwości doskonalenia jakości, itd. 

Na poziomie Wydziału Filologicznego Rada Wydziału powołała na czas trwania 

swojej kadencji, tj. do 31.08.2016 r.: 

 Wydziałową Komisję ds. Jakości Kształcenia (Uchwałą Nr 56/2013 z 16.04.2013 

r., a kolejnymi uchwałami uzupełniła jej skład: nr 70/2013 z 14.05.2013 - o studenta  

i doktorantkę, nr 18/2014 z 18.02.2014 o kolejnego członka), który obecnie stanowi  

19 osób, a przewodniczy jej Prodziekan ds. Organizacji i Kształcenia. Do jej zadań, 

określonych w Regulaminie Rady Wydziału z dn. 4.06.2013 r., należy m.in.: przygotowanie 

dokumentacji dotyczącej WSZJK na Wydziale, pomoc w przygotowaniu dokumentacji 

akredytacyjnej, opracowanie corocznego sprawozdania z realizacji efektów kształcenia, 

kontakty z interesariuszami zewnętrznymi, monitorowanie losów absolwentów, itd.; 

 Wydziałową Komisję Dydaktyczną (Uchwałą Nr 98/2013 z 4.06.2013 r., a 

kolejnymi uchwałami zmieniła i uzupełniła jej skład: nr 204/2013 z 17.12.2013, nr 17/2014 z 

18.02.2014 o kolejnego członka), który aktualnie stanowi 17 osób, a przewodniczy jej 

Prodziekan ds. Organizacji i Kształcenia. Do jej zadań, określonych w ww. Regulaminie RW, 

należy m.in. opiniowanie wniosków dotyczących: zmian w efektach kształcenia dla 

poszczególnych kierunków studiów, w planach i programach studiów, powoływania nowych 

kierunków studiów i specjalności, przyznawania wydziałowych nagród i wyróżnień 

studentom Wydziału. 

Zwraca się uwagę, iż składy osobowe obu Komisji w znacznym stopniu się pokrywają, 

tzn. ten sam Prodziekan przewodniczy obu Komisjom, a dodatkowo te same 10 osób wchodzi 

w skład obu Komisji, co może utrudniać im funkcjonowanie i współpracę np.  

„w kwestiach związanych z organizacją i kształtowaniem procesu dydaktycznego” (§ 21 ust. 2 

pkt. f Regulaminu RW). 

Zarządzeniem Nr 60 z dn. 7.04.2014 r. Rektor wprowadził procedurę oceny zajęć 

dydaktycznych w UMK, której celem jest: wprowadzenie regulacji dotyczących procesu 

oceny zajęć dydaktycznych, a następnie wykorzystywania wyników tej oceny dla 

doskonalenia jakości kształcenia i organizacji pracy w ramach SDA. Oceniane są wszystkie 

zajęcia (treści oraz sposób prowadzenia), realizowane w ramach programu studiów, zbieranie 

danych odbywa się dwa razy w roku akademickim, a w badaniu mogą uczestniczyć wszyscy 

studenci, doktoranci oraz słuchacze studiów podyplomowych. 

Z uwagi na fakt, iż ww. Uchwała Nr 10 z dn. 28.01.2014 r. w sprawie wprowadzenia 

WSZJKOP, a w szczególności ww. Zarządzenie Nr 60 z dn. 7.04.2014 r. są zbyt świeże, 

ażeby można było na ich podstawie przeprowadzić jakiekolwiek badania jakościowe w 

niniejszym raporcie będą analizowane dokumenty dotychczas obowiązujące. Zgodnie z 

Uchwałą Nr 105 Senatu z dn. 27.11.2007 r. realizacji WSZJK służą: 1) formalna 

dokumentacja procesu dydaktycznego, 2) ankietyzacja studentów, 3) hospitacje, a na 

podstawie § 5 ust. 5 tej uchwały Rektor Zarządzeniem Nr 73 z dn. 8.06.2009 r. w sprawie 

ankietowego badania opinii studentów o zajęciach dydaktycznych realizowanych w UMK 

wprowadził standardową dla całej uczelni ankietę ogólnouniwersytecką. Rada WF Uchwałą 

nr 9.1/2014 z dn. 14.01.2014 r. zatwierdziła Regulamin Hospitacji Zajęć Dydaktycznych na 

Wydziale (Załącznik 1 - Arkusz Hospitacji). Dokument też także nie może podlegać analizie, 

gdyż zbyt krótko funkcjonuje. 
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Przykładową dokumentację dotyczącą dokonywanych analiz i podejmowanych działań 

mających wpływ na jakość kształcenia, stanowią:  

 Analiza ankiet ogólnouniwersyteckich 2011/12 (statystyczna i opisowa; porównanie 

odpowiedzi w ramach poszczególnych pytań oraz według typów zajęć); Odsetek studentów, 

którym wystawiono daną ocenę (ogólnouczelniana statystyczna analiza wyników nauczania - 

tabele i wykresy, brak omówienia wyników); 

 Analiza wyników anonimowych ankiet zajęć dydaktycznych prowadzonych na 

Wydziale Filologicznym w roku akad. 2012/13 (statystyczna i opisowa; wypełniali studenci  

I, II i III stopnia) oraz Anonimowa ankieta dydaktyczna - WF - 2012/13 (statystyka ankiet – 

przedmioty); Otwarte spotkanie ze studentami WF 25.02.2014 (prezentacja nt. Ankiety  

i ankietyzacja, ECTS, Efekty kształcenia, Nowa ankieta, w tym m.in. konkretne działania 

podjęte w poszczególnych jednostkach w wyniku analizy ankiet z roku akad. 2012/13); 

 Plany hospitacji na rok akad. 2013/14 (nie przedstawiono opracowań wyników); 

 Ocena nauczycieli akademickich w roku 2012. Ogólne informacje (oceniono ponad 

100 pracowników naukowo-dydaktycznych i dydaktycznych); Ocena nauczycieli 

akademickich w roku 2013. Ogólne informacje (oceniono ok. 40 pracowników); 

 opinie pracodawców o kierunkach, programach studiów, specjalnościach, efektach 

kształcenia, itp. z 2013 i 2014 roku: „Travel Europe PL Sp. z o.o.” Kraków, Fundacja 

„Traditio Europae” Toruń, „Polski Związek Logopedów” Warszawa, „Optiguard Sp. z o.o.” 

Toruń, Muzeum Etnograficzne w Toruniu, „MSU Publishing sp. j.” Toruń; 

 Badanie losów absolwentów rocznika 2012 (st. stacjonarne i niestacjonarne: 

aktywność zawodowa w 6 m-cy po zakończeniu studiów, charakterystyka formy zatrudnienia 

- ogólnouczelniana statystyczna analiza wyników nauczania - tabele i wykresy, brak 

omówienia wyników);  

 Badanie Losów Absolwentów UMK  rocznik 2011- opis miejsca pracy. Wydział 

Filologiczny (statystyczna analiza wyników nauczania - tabele i wykresy, brak omówienia 

wyników); Opracowania analityczne o losach absolwentów kierunku filologia: spec. filologia 

klasyczna (1.04.2014), spec. filologia bałkańska (2.04.2014), spec. filologia rosyjska 

(2.04.2014), spec. hellenistyka (4.04.2014) oraz Komentarz analityczny do zestawienia 

wyników ankiet dotyczących aktywności zawodowej absolwentów filologii romańskiej (…)  

z 2.04.2014; 

 protokoły z posiedzeń Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia: prezentacja 

wyników badań losów absolwentów WF (8.10.13), informacje nt.: spotkania dla studentów  

w celu przedstawienia wyników ankiet z roku akad. 2012/2013, projektu współtworzonego  

z WH na stworzenie oferty anglojęzycznej dla studentów przyjeżdżających w ramach 

Erasmusa (28.01.2014), informacje nt. procedur: weryfikacji osiągania zakładanych efektów 

kształcenia oraz zasad oceniania studentów, doktorantów i słuchaczy studiów 

podyplomowych z dnia (25.02.2014), raport badania losów absolwentów rocznika 2012 na 

przykładzie filologii polskiej (25.03.2014); 

 za dodatkową dokumentację dotyczącą analiz w ramach WSZJK należy uznać także: 

prezentację opracowaną przez Rektorat pt. „Pomiar, analiza i doskonalenie jakości kształcenia 

i organizacji pracy”, Sprawozdanie z działalności Komisji Dydaktycznej w roku akad. 

2012/13, protokoły z posiedzeń: Rady Wydziału (wnioski Komisji Dydaktycznej) oraz 

Wydziałowej Komisji Dydaktycznej; 
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 działalność mającą wpływ na jakość kształcenia, tj. udostępnianie informacji stanowi 

strona internetowa Wydziału, gdzie zamieszczono wydziałowe akty prawne nt. WSZJK - 

http://www.fil.umk.pl/pl/kat_155,225_Wydzialowy_System_Zapewniania_Jakosci_Ksztalcenia

.html. 

 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego 
4
 ZNACZĄCO 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego  

Na podstawie analizy otrzymanej dokumentacji należy uznać, iż Wydział 

Filologiczny Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu posiada przepisy prawne 

normujące proces zapewnienia jakości kształcenia, ale większość z nich ma charakter 

ogólnouczelniany. Działalność Wydziału w tym zakresie ogranicza się do rzeczy 

niezbędnych. Poprzestanie na funkcjonowaniu wyłącznie w oparciu o centralnie 

utworzone unormowania dotyczące jakości kształcenia uniemożliwia Wydziałowi 

zaznaczenia w tym procesie swojej specyfiki. 

Podsumowując, należy stwierdzić, iż zakres, sposób prowadzenia i kompletność 

dokumentacji dotyczącej dokonywanych analiz i podejmowanych działań odnoszących 

się do poszczególnych czynników mających wpływ na jakość kształcenia nie jest 

jednorodny i wymaga dalszego doskonalenia. Niektóre elementy systemu, działające do 

tej pory, są dobrze opracowane, inne słabiej (np. z większości badań ankietowych nie 

sporządza się analiz ich wyników). Ponadto większość prowadzonych analiz i badań ma 

charakter ogólnouczelniany. Działania w zakresie gromadzenia i analizy danych 

podejmowane na Wydziale nie mają często charakteru kompleksowego, nie obejmują 

wszystkich czynników wpływających na jakość kształcenia, a dokumentacja 

gromadzona i analizowana nie jest w pełni kompletna. Poza tym system powinien także 

objąć w większym stopniu prowadzone na Wydziale studia doktoranckie i 

podyplomowe. 

Zarówno Uczelnia, jak i Wydział cały czas podejmują pewne kroki w zakresie 

doskonalenia wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia oraz istniejących 

już procedur (np. Zarządzenie Nr 60 Rektora z dn. 7.04.2014 r. czy Uchwała RW nr 

9.1/2014 z dn. 14.01.2014 r.), które to przedsięwzięcia powinny być nadal kontynuowane. 

 

9. Podsumowanie  

Tabela nr 2.  Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

L.p. 

 

Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w 

pełni 

znacząco częściowo niedostatecznie 

1 
 

strategia rozwoju 

 

 

 

    X 

   

2 
wewnętrzny 

system 

zapewnienia 

   

          X 

  

http://www.fil.umk.pl/pl/kat_155,225_Wydzialowy_System_Zapewniania_Jakosci_Ksztalcenia.html
http://www.fil.umk.pl/pl/kat_155,225_Wydzialowy_System_Zapewniania_Jakosci_Ksztalcenia.html
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jakości 

3 

cele i efekty 

kształcenia na 

studiach 

doktoranckich  

i podyplomowych 

oraz system ich 

weryfikacji4 

   

 

 

         X 

  

4 

zasoby kadrowe, 

materialne  

i finansowe 

  

     X 

   

5 
prowadzenie badań 

naukowych 
  

      X 

   

6 

współpraca 

krajowa  

i międzynarodowa 

  

      X 

   

7 

system wsparcia 

studentów  

i doktorantów5 

  

       X 

   

8 

przepisy 

wewnętrzne 

normujące proces 

zapewnienia 

jakości kształcenia 

   

 

          X 

  

 

 

Odniesienie się do dokonanej przez jednostkę analizy SWOT w kontekście wyników 

przeprowadzonej oceny wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia oraz 

oceny zasobów kadrowych, materialnych, działalności naukowej i międzynarodowej, 

współpracy  z beneficjentami procesu kształcenia. 

 

                                                           

4
 jeżeli w jednostce prowadzone są tylko studia doktoranckie wpisujemy i oceniamy „cele i efekty kształcenia na 

studiach doktoranckich”. Jeśli prowadzone są tylko studia podyplomowe wpisujemy i oceniamy „cele i efekty 

kształcenia na studiach podyplomowych”.  Jeżeli nie są prowadzone żadne z tych studiów w rubryce oceny 

wpisujemy „nie dotyczy”. 
5
 kryterium 3 i 7 należy skorelować. 
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Analiza SWOT dokonana przez Wydział Filologiczny jest wielostronna i uwzględnia 

w sposób szczegółowy zarówno pozytywy i negatywy swej działalności uwarunkowane 

czynnikami wewnętrznymi, jak i perspektywy i ograniczenia rozwoju jednostki 

determinowane kontekstem zewnętrznym.  Dostrzec można, iż analizę tę przygotowano na 

podstawie dogłębnej i poważnej refleksji nad uwarunkowaniami badawczej, dydaktycznej i 

kulturotwórczej roli Wydziału. 

Autorzy analizy świadomi są mocnej pozycji Wydziału w sferze badań naukowych i 

zasobów kadrowych, którą potwierdziła przeprowadzona przez zespół oceniający wizytacja. 

Te zasoby kadrowe wyrosłe w kształtowanej od lat kulturze akademickiej stanowią jeden z 

największych atutów jednostki. Nie znaczy to, iż Wydział nie dostrzega zagrożeń 

wewnętrznych (np. trudności w promowaniu rozwoju młodej kadry spowodowane sytuacją 

finansową Uczelni) czy zewnętrznych (postępująca marginalizacja humanistyki).  

Świadomość tych zagrożeń pozwala władzom Wydziału na podejmowanie kroków 

„obronnych” i optymalne  dostosowywanie się do istniejącej sytuacji, co również 

potwierdziło się w toku wizytacji. 

Wysoka pozycja Wydziału w sferze badań naukowych przekłada się pośrednio na 

szerokie kontakty międzynarodowe, co w analizie SWOT  jest bezwzględnie jednym z 

mocniejszych atutów Wydziału po stronie pozytywów. Analiza ta wskazuje jednak także na 

obszary wymagające poprawy (np. zwiększenie oferty dydaktycznej w języku angielskim), co 

stanowi dobry prognostyk dla rozwoju jednostki w tym względzie. Warto podkreślić, iż 

współpraca międzynarodowa przedstawiona w analizie uwzględnia w równym stopniu 

działalność badawczą (rozwijaną przez jednostkę bardzo szeroko i efektywnie), jak i potrzebę 

dalszego poszerzania możliwości wymiany studentów, którą – wyjąwszy udział doktorantów 

– można na Wydziale już teraz ocenić bardzo pozytywnie. 

Władze Wydziału podkreślają w analizie trudną sytuację finansową Uczelni i, w 

konsekwencji, Wydziału, pogłębianą dodatkowo przez mierną kondycję finansową nauki, a 

szczególnie humanistyki, w Polsce. Jednocześnie analiza podkreśla fakt posiadania bogatej 

infrastruktury materialnej (w znacznej mierze utrzymywanej i wzbogacanej wysiłkiem 

Wydziału), fakt skutecznego pozyskiwania środków ze źródeł zewnętrznych (np. uzyskane w 

konkursie MNiSW dwie milionowe nagrody za najlepsze programy studiów), ale także 

konieczność kształtowania w kadrze naukowo-dydaktycznej świadomości, iż środki 

finansowe na badania i nowatorskie projekty dydaktyczne należy również pozyskiwać ze 

źródeł zewnętrznych: programów projakościowych, instytucji oferujących granty badawcze, 

programów unijnych. 

Rzetelnie przeprowadzona analiza współpracy z beneficjentami procesu kształcenia 

(interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi) potwierdza spostrzeżenia zespołu 

oceniającego. Właściwe i wystarczające jest zaangażowanie w kształtowanie procesu 

kształcenia beneficjentów wewnętrznych, natomiast poszerzenia i sformalizowania wymaga 

współdziałanie z otoczeniem społeczno-gospodarczym, w tym formalnego włączenia 

przedstawicieli tego otoczenia w ciała mające udział w kształtowaniu koncepcji, strategii i 

samego procesu kształcenia. 

O ile powyższe aspekty analizy SWOT należy ocenić wysoko, to analiza 

funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia wykazuje niepełną 

świadomość stopnia efektywności tego systemu na Wydziale. Autorzy analizy zdają sobie 
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sprawę ze słabych obecnie stron systemu (m. in. krotki okres funkcjonowania, 

niezadowalający przepływ informacji pomiędzy władzami a jednostkami Wydziału oraz  

między samymi jednostkami Wydziału, trudności w skutecznym egzekwowaniu jednolitych 

procedur na bardzo rozdrobnionym Wydziale), ale nie dostrzegają w stopniu dostatecznym 

braków w samym systemie, które w sposób szczegółowy przedstawione zostały w punktach 

dotyczących kryteriów 2, 3 i 8 raportu z wizytacji. Uwzględnienie tych uwag zawartych w 

Raporcie jest niezbędnym warunkiem wypracowania skutecznego i samokorygującego się 

systemu zapewniania jakości kształcenia.  

W podsumowaniu należy stwierdzić, że analiza SWOT dokonana przez Wydział – z 

wyjątkiem części dotyczącej funkcjonowania wewnętrznego systemu jakości kształcenia – z 

pewnością  przyczynia się do stabilnego rozwoju Wydziału; szersze i bardziej wnikliwe 

uwzględnienie w niej WSZJK jeszcze bardziej te perspektywy rozwoju ugruntuje. 

 

Z analizy materiałów zebranych w toku wizytacji wynikają następujące rekomendacje:  

 

 należy skorygować i rozwinąć strukturę Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości 

Kształcenia na Wydziale dla wszystkich stopni studiów w sposób skorelowany z 

systemem uczelnianym oraz wprowadzić odpowiednie procedury wedle 

szczegółowych uwag zawartych w raporcie powizytacyjnym 

 należy zwiększyć i bardziej sformalizować udział interesariuszy zewnętrznych we 

wszystkich obszarach, w których ich aktywna rola jest pożądana. 

 należy zmodyfikować program studiów III stopnia w sposób, który umożliwiałby 

osiągnięcie wszystkich założonych dla tego programu efektów kształcenia. 

 należy objąć systemem umożliwiającym weryfikację osiąganych efektów kształcenia 

studia podyplomowe 

 należy skorygować procentowy udział przedstawicieli studentów i doktorantów w 

Radzie Wydziału 

 

Szczegółowe uwagi dotyczące powyższych rekomendacji zawarte są w raporcie zespołu 

oceniającego. 

 

Uwaga: jeżeli argumenty przedstawione w odpowiedzi na raport z wizytacji lub wniosku 

o ponowne rozpatrzenie sprawy będą uzasadniały zmianę uprzednio sformułowanych 

ocen raport powinien zostać uzupełniony. Należy wskazać dokumenty, syntetycznie 

omówić wyjaśnienia i dodatkowe informacje, które spowodowały zmianę oceny (odnieść 

się do każdego kryterium odrębnie, a ostateczną ocenę umieścić w Tabeli nr 3). 

 

Kryterium 2 

 

Jednostka wskazała dokumenty, które określają podział kompetencji i 

odpowiedzialności w ramach Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia: 

zakres obowiązków Pełnomocnika Rektora ds. Jakości Kształcenia, zakres obowiązków 

Uczelnianego Koordynatora ds. Jakości Kształcenia, utworzonego  1 stycznia 2014 r. na mocy 

Zarządzenia Nr 197 Rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika z dnia 19 grudnia 2013 r., 

zakres działania Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia określonego Zarządzeniem Nr 38 

Rektora z dnia 18 marca 2014 r.) oraz szczegółowe zadania wydziałowych koordynatorów ds. 
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jakości kształcenia oraz wydziałowych rad ds. jakości kształcenia określone Zarządzeniem Nr 

61 Rektora z dnia  7 kwietnia 2014 r. 

Zgodnie z Zarządzeniem Nr 60 Rektora UMK z dnia 7 kwietnia 2014 r. procedurą 

oceny zajęć dydaktycznych objęto uczestników studiów doktoranckich oraz słuchaczy 

studiów podyplomowych. Wskazano także, iż system badania ankietowego, dotyczy 

wszystkich przedmiotów wpisanych do systemu USOS, a zatem również tych prowadzonych 

na studiach doktoranckich i podyplomowych. 

W celu doskonalenia jakości kształcenia na studiach doktoranckich i podyplomowych 

podjęto decyzję o powołaniu na posiedzeniu Rady Wydziału Filologicznego UMK w dniu 24 

czerwca 2014 przedstawicieli studiów podyplomowych w skład Wydziałowej Komisji 

Dydaktycznej oraz Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia. Podjęto decyzję, iż od 

nadchodzącego roku akademickiego studia podyplomowe i doktoranckie zostaną objęte 

planem hospitacji, na takich samych warunkach, jak pozostałe studia prowadzone na 

Wydziale Filologicznym UMK. 

Podjęto decyzję, iż od następnego roku akademickiego wszystkie prace dyplomowe 

powstające na Wydziale Filologicznym UMK będą sprawdzane przez Otwarty System 

Antyplagiatowy. 

Wykazano, iż praktyki zawodowe są obecnie integralną częścią programów studiów 

na wszystkich prowadzonych na Wydziale kierunkach i specjalnościach studiów. 

Podjęto decyzję w sprawie oceny procedur dotyczących oceny rocznej doktorantów: 

bardziej szczegółowe procedury (w tym  wprowadzenie specjalnych formularzy opinii 

opiekuna naukowego i sprawozdania doktoranckiego oraz nowej wersji karty osiągnięć 

doktoranta w ocenianym roku akademickim) mają obowiązywać od roku akademickiego 

2014/2015. Propozycja przedłożona Radzie Wydziału Filologicznego UMK wprowadzenie 

specjalnych formularzy opinii opiekuna naukowego i sprawozdania doktoranckiego oraz 

udoskonalonej wersji karty osiągnięć doktoranta w ocenianym roku akademickim. 

W świetle udzielonych wyjaśnień oraz podjętych przez Wydział działań korygujących 

wskazane w Raporcie niedociągnięcia należy uwzględnić wniosek jednostki o podniesienie 

oceny kryterium 2 ze znacząco na w pełni. 

 

Krytertium 3 

Wskazano, iż od roku akademickiego 2013/2014 realizowany jest na I roku (w 

semestrze letnim) studiów literaturoznawczych przedmiot „Planowanie i przygotowanie 

projektów badawczych”. obejmujący zagadnienia m. in. definicji i przeglądu rodzajów 

własności intelektualnej, prawo autorskie i prawa pokrewne, ochronę własności 

intelektualnej, proces zarządzania własnością intelektualną. Władze Wydziału Filologicznego 

UMK zgłosiły do kierownika studiów doktoranckich z zakresu językoznawstwa sugestię 

wprowadzenia tego samego przedmiotu do programu studiów w tej dziedzinie. 

We współpracy z Samorządem Doktorantów Wydział opracowuje nowy system 

punktacji osiągnięć doktorantów przy przyznawaniu stypendium; system ten koryguje usterki 

wskazane w Raporcie. 

Rada Wydziału Filologicznego UMK w dniu 13 maja br. uchwaliła nowe programy 

studiów doktoranckich, które obejmują 570 godzin (zmniejszenie w stosunku do poprzednich 

o 105 godzin), w związku z czym od roku akademickiego 2014/2015 zajęcia będą odbywały 

się rzadziej i trwały krócej, co poprawi organizację pracy doktorantów. 

W najnowszym programie studiów, zatwierdzonym w dniu 13 maja 2014 r.,  usunięto 

przeszacowanie wskazanych w Raporcie przedmiotów: Dydaktyce szkoły wyższej przyznano 3 

punkty ECTS (poprzednio 8), natomiast Nowoczesnym technologiom w dydaktyce nauk 

filologicznych – 2 punkty ECTS (poprzednio 7). 
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Wskazano, iż zgodnie z Zarządzeniem Nr 60 Rektora UMK z dnia 7 kwietnia 2014 r. 

(§ 2,4,9 Zarządzenia) procedurą oceny zajęć dydaktycznych w Uniwersytecie Mikołaja 

Kopernika w Toruniu objęto uczestników studiów doktoranckich oraz słuchaczy studiów 

podyplomowych, co usuwa wskazane w Raporcie niedociągnięcia w tym zakresie. 

Wydział podjął decyzję, iż studia podyplomowe od semestru zimowego roku 

akademickiego 2014/2015 objęte będą planowymi hospitacjami na takich samych warunkach, 

jak studia stacjonarne, co usuwa zarzut postawiony w Raporcie. Jednocześnie od czerwca 

2014 włączono w skład Komisji Dydaktycznej oraz Komisji ds. Jakości przedstawicieli 

studiów podyplomowych, co umożliwi systemową weryfikację programów tych studiów. 

W świetle podjętych działań należy uwzględnić wniosek jednostki o podniesienie 

oceny kryterium 3 ze znacząco na w pełni. 

 

 

Kryterium 5 

 

W świetle bardzo pozytywnej oceny działalności badawczej Wydziału w toku 

wizytacji oraz nowych okoliczności zaistniałych po wizytacji jednostki należy uwzględnić jej 

wniosek  o podniesienie oceny kryterium 5. z w pełni na wyróżniająco.  

Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego raz kolejny przyznała Wydziałowi kategorię 

A, co świadczy o stabilności wysokiego poziomu badań naukowych na Wydziale.  

W rozstrzygniętych ostatnio konkursach grantowych z NPRH i NCN pracownicy 

Wydziału Filologicznego UMK uzyskali finansowanie 3 dalszych projektów (jeden z 

wniosków znalazł się na pierwszym miejscu rankingowej listy programu OPUS). Obecnie na 

Wydziale prowadzone są projekty badawcze z programów NPRH i NCN na łączną kwotę 

ponad 4,2 miliona złotych, co wyróżnia tę jednostkę spośród podobnych wydziałów w kraju. 

 

 

Tabela nr 3  

 

Kryterium  

 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

2. wewnętrzny 

system zapewnienia 

jakości 

  

X 

   

3. cele i efekty 

kształcenia na 

studiach 

doktoranckich  

i podyplomowych 

  

 

X 
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oraz system ich 

weryfikacji6 

5. prowadzenie 

badań naukowych 

 

X 

    

 
 

                                                           

6
 jeżeli w jednostce prowadzone są tylko studia doktoranckie wpisujemy i oceniamy „cele i efekty kształcenia na 

studiach doktoranckich”. Jeśli prowadzone są tylko studia podyplomowe wpisujemy i oceniamy „cele i efekty 

kształcenia na studiach podyplomowych”.  Jeżeli nie są prowadzone żadne z tych studiów w rubryce oceny 

wpisujemy „nie dotyczy”. 


